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ÖZET 

 

FĠNANSAL OKURYAZARLIK VE PARA YÖNETĠMĠ: SÜLEYMAN DEMĠREL 

ÜNĠVERSĠTESĠ AKADEMĠK PERSONEL ÜZERĠNE BĠR UYGULAMA 

Elvan ÖZTÜRK 

Yüksek Lisans Tezi 

Isparta-2014 

 

Bireylerin elde etmek istediği en önemli yeteneklerden biri, parayla baĢa çıkabilme, 

parayı kullanabilme yeteneğidir. Ġnsanların geliĢen ve değiĢen günümüz sosyoekonomik 

koĢullarında, kullanılabilir finansal ürün/ hizmetlerin artan çeĢitliliği ve karmaĢıklığı ile 

baĢ edebilmek ve hayatta kalabilmek için finansal okuryazarlık becerilerini 

geliĢtirmeleri gerekli hale gelmiĢtir. Finansal okuryazarlık becerilerine sahip olmak hem 

finansal problemleri önceden öngörüp çözebilmek hem de refah içinde bir hayat 

sürdürebilmek açısından önemlidir. Bu çalıĢma Süleyman Demirel Üniversitesi 

akademik personeli üzerine yapılmıĢtır. 325 kiĢiden oluĢan örnekleme anket çalıĢması 

uygulanmıĢ. Bunun sonucunda akademik personelin finansal bilgi, finansal davranıĢ ve 

finansal tutum sorularına vermiĢ oldukları cevaplarla finansal okuryazarlıkları 

belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. Akademik personelin finansal okuryazarlık ve para yönetimi 

konularında bilgileri, davranıĢları ve tutumları sınanmıĢtır. Buna göre akademik 

personelin finansal okuryazar bireyler olduğu ancak finansal eğitime ihtiyaçları olduğu 

ortaya çıkmıĢtır.  

 

Anahtar Kelimeler: finansal okuryazarlık, finansal farkındalık, finansal yeterlilik, 

finansal eğitim, kiĢisel finans 
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ABSTRACT 

FINANCIAL LITERACY AND MONEY MANAGEMENT: AN APPLICATION 

ON THE SULEYMAN DEMĠREL UNIVERSITY ACADEMIC STAFF 

Elvan ÖZTÜRK 

MASTER THESIS 

Isparta-2014 

 

One of the most important skills that individuals want to achieve is  to cope with the 

money and the ability to use the money. In today's evolving and changing socio-

economic conditions, improving the financial literacy skills has become necessary to 

survive and cope with the available financial products and services‟s increasing 

diversity and complexity. Having financial literacy skills is important becouse of 

predicting and solve financial problems and also having prosperous life. This study was 

applied on Süleyman Demirel University Academic Staff. The sample of 325 people has 

been applied to the survey. The results of this study tries to determined the academic 

staffs‟  financial literacy skills level with the help of answers that have given which 

about financial information, financial behavior and financial attitude. The academic 

staff‟s  financial literacy and money management knowledge, behaviour and attitudes 

have been tested. Accordingly, emerged that the academic staff is financial literate 

individuals but they need more financial education. 

 

Key Words: financial literacy, financial awareness, financial capability, financial 

education, personal finance  
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ÖNSÖZ 

 

Günümüz sürekli geliĢen ve karmaĢıklaĢan finansal piyasalarında bireylerin etkili 

kararlar alabilmesi ve refah seviyelerini yükseltebilmeleri için finansal okuryazar 

bireyler olmalarına ihtiyaç vardır. Bireyin parasını etkili bir Ģekilde yönetebilmesi, 

finansal sorunlarına etkili çözümler sunabilmesi ya da sorunlarla karĢılaĢmadan onları 

öngörüp temkinli planlar yapması ancak finansal okuryazarlık seviyelerini yükselterek 

mümkün olmaktadır. GeliĢmiĢ ülkeler finansal okuryazarlık konusuna son derece önem 

vermektedir. Bu ülkeler, finansal okuryazarlık ihtiyacını belirlemeye yönelik yapmıĢ 

olduğu araĢtırmalar sonucunda finansal eğitim programları oluĢturmakta ve 

vatandaĢlarının finansal okuryazar bireyler haline gelebilmeleri için çaba sarf 

etmektedir. Ülkemizde de özellikle son yıllarda konunun önemi kavranmaya baĢlanmıĢ 

ve gerekli eğitim programları düzenlenmeye baĢlanmıĢtır. Finansal okuryazarlık bir 

gerekliliktir. Hükümetler ve bireyler de bunun bilincine vararak kendilerini 

geliĢtirmelidir.  

Tez çalıĢmam süresince ilminden faydalandığım, insani ve ahlaki değerleri ile örnek 

edindiğim, birlikte çalıĢmaktan onur duyduğum ve ayrıca tecrübelerinden yararlanırken 

göstermiĢ olduğu hoĢgörü ve sabırdan dolayı çok değerli tez danıĢmanım ve hocam 

Prof. Dr. Yusuf DEMĠR‟e; tez hazırlama sürecimde değerli zamanını bana ayırmaktan 

çekinmeyen ve desteğini hep hissettiğim sevgili hocam Yrd. Doç. Dr. Gamze 

GÖÇMEN YAĞCILAR‟a; en sıkıntılı, en çekilmez olduğum günlerde dahi bana sırtını 

dönmeyen, her anımda yanımda olan, her konuda bana sabırla yardımcı olan ve 

cesaretimi artıran yol arkadaĢım, dostum, biricik eĢim Umut Can ÖZTÜRK‟e; hayatım 

boyunca bana hep destek olan, varlığıyla bana güç veren canım anneanneme; iyi 

günümde kötü günümde hep yanımda olan, bana güzel bir gelecek inĢa edebilmek için 

durmadan, yılmadan çalıĢan ve beni bu günlere getiren, haklarını hiçbir zaman 

ödeyemeyeceğim ama onlara layık bir evlat olmak için didineceğim annem Eda DĠRĠK 

ve babam Halil DĠRĠK‟e teĢekkürü bir borç bilirim. 

 

Elvan ÖZTÜRK
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GĠRĠġ 

 

Sürekli geliĢen ve değiĢen günümüz dünyasında bireylerin elde etmek istediği en önemli 

yeteneklerden biri, parayla baĢa çıkabilme, parayı kullanabilme yeteneğidir. Ġnsanların 

modern toplumda, kullanılabilir finansal ürün/ hizmetlerin artan çeĢitliliği ve 

karmaĢıklığı ile baĢ edebilmek ve hayatta kalabilmek için finansal okuryazarlık 

becerilerini geliĢtirmeleri gerekli hale gelmiĢtir. Finansal okuryazarlık becerilerine sahip 

olmak hem finansal problemleri çözmek hem de bunları daha önceden öngörüp 

kaçınmak için ve aynı zamanda refah içinde, mutlu ve sağlıklı bir hayat sürdürebilmek 

açısından önemlidir. 

 

Bireyler hayatlarının her anında kararlar almaktadır. Finansal kararlar ise bireyin 

geleceğini değiĢtiren, refah düzeyini yükseltmesine neden olan önemli kararlardandır. 

Para ile ilgilenen herkes küçük ya da büyük olsun finansal bir karar almak zorundadır. 

Yapılacak alıĢveriĢin limitini belirlemek de ev satın almak için birikim yapmak da bir 

finansal karar sonucudur. Burada önemli olan bilinçli kararlar alabilmektir. 

Bilinçlenmek, tecrübeyle olabileceği gibi eğitimle de meydana gelmektedir. Ancak 

tecrübeler her zaman iyi sonuçlar vermeyebilir. Eğitim ise bireyin hayatta daha refah bir 

Ģekilde yaĢamasını sağlayabilir. Son yıllarda devletlerin de desteklemiĢ olduğu finansal 

eğitim programları sayesinde insanlar daha da bilinçlenmekte ve finansal hayatta daha 

etkili kararlar alabilmeleri mümkün olabilmektedir.  

 

Toplumun kanaat önderi olan akademik personellerin finansal okuryazar bireyler olması 

ve etkin kararlar alarak verimli sonuçlar elde etmesi kendilerini takip eden insanlar 

tarafından da algılanacaktır. Bir akademik personelin bir yıl boyunca yüzlerce öğrenciye 

ders verdiği düĢünülürse, öncelikle öğrencilerine rehber olmaktadır. Öğrencilerin 

akademisyenleri rol model olarak almaları çok sık rastlanan bir durumdur. Bu durumda 

finansal okuryazar olan bir akademisyen uzmanlaĢtığı bölüm ne olursa olsun 

öğrencilerine finansal deneyimlerinden bahsedebilir. Öğrenciler de geleceğin 

yetiĢkinleri ve finansal hayatın genç katılımcıları olarak finansal kararlarını 

hocalarından duymuĢ oldukları olgulara dayandırarak alabilir.  
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Finansal okuryazarlığın bireysel refaha olduğu kadar toplumsal refaha da katkıları 

düĢünüldüğünde ne kadar önemli bir olgu olduğu ortaya çıkmaktadır. Aynı zamanda 

finansal okuryazar bireylerin kendilerine en uygun finansal ürünü seçme aĢamasında 

finans kuruluĢlarından daha fazla bilgi talep etmelerini sağlayacak ve bu da finansal 

kuruluĢların Ģeffaflık ve açıklık ilkelerinin daha etkin olmasını mümkün kılarken 

finansal okuryazarlığın finansal piyasalara etkisini de açıklayacaktır. 

 

Finansal okuryazarlık kavramının temel alındığı bu tez, giriĢ bölümüyle baĢlayıp toplam 

üç bölümden oluĢmaktadır. Birinci bölümde finansal okuryazarlık kavramıyla ilgili 

temel kavramlardan bahsedilmektedir. Bu kavramlar finansal okuryazarlığın ne 

olduğunu anlamak için önceden bilinmesi gereken kavramlardır. Finansal okuryazarlık 

kavramına iliĢkin literatür incelemesi yapılmıĢ ve finansal okuryazarlık yeterlilik 

çerçevesine, önemine, finansal okuryazarlığı etkileyen faktörlere değinilmiĢtir. Ayrıca 

finansal okuryazarlığın geliĢtirilmesi için getirilen öneriler ve yapılması gerekenler 

anlatılmıĢtır. Bir diğer alt baĢlık finansal eğitimin tanımı ve kapsamı, önemi ve faydaları 

konularından oluĢmaktadır. 

 

Ġkinci bölümde para yönetimine iliĢkin bu çalıĢmayla ilgili olan baĢlıklara değinilmiĢtir. 

Para yönetiminin temel baĢlıklarından olan finansal planlama ve bütçe konuları 

açıklanmaya çalıĢılmıĢtır.  

 

Üçüncü bölümde uygulamaya yer verilmiĢtir. Bu bölümde örneklem olarak seçilen 325 

kiĢiden oluĢan akademik personel grubuna bir anket uygulanmıĢtır. Buradaki temel 

amaç, örneklemin finansal bilgi, davranıĢ ve tutumları ölçülerek oluĢan finansal 

okuryazarlığa yönelik verdikleri cevaplarla finansal okuryazarlığa yatkınlıklarını 

ölçmektir.  
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1. BÖLÜM 

FĠNANSAL OKURYAZARLIK VE FĠNANSAL EĞĠTĠM 

 

KarmaĢıklaĢan finansal piyasalarda finansal okuryazarlık ihtiyaç haline 

gelmiĢtir. Bireylerin finansal okuryazar bireyler olması hem kendi finansal refah 

düzeylerini artırmaları açısından hem de toplumsal refaha ve finansal piyasalara 

katkıları sayesinde finansal istikrarı sağlamaları açısından günümüzde daha da önem 

kazanmıĢtır. Finansal okuryazarlık sadece borsayı anlamak, yatırım araçlarını anlamak 

anlamına gelmemektedir. Daha geniĢ bir kapsamda aslında finansı anlamak, paranın 

kullanım alanlarını anlamak, edinilmiĢ olan finansal bilgileri hayata entegre edebilmek 

ve bu sayede etkili finansal kararlar alabilmek anlamına gelebilir. Finansal okuryazarlık 

becerileri bireyin kendi kendine öğrenebileceği beceriler olmakla birlikte finansal 

eğitim sayesinde de öğrenebilmek mümkündür. Finansal eğitim finansal tavsiye olarak 

nitelendirilebilecek bir eğitim değildir. Burada bireyin finansal bilgilerini geliĢtiren, 

güncelleĢtiren ve bireyin daha etkili kararlar alabilmesi için neler yapması gerektiği, 

hayatın her alanında nasıl plan yapması gerektiği gibi para yönetimine iliĢkin yardımcı 

bir yol haritası niteliğinde bir eğitimin söz konusu olduğu söylenebilir. Bu bölümde 

finansal okuryazarlıkla ilgili temel kavramlar, finansal okuryazarlık ve finansal eğitimi 

tanımlayan, açıklayan ve birbirleriyle olan iliĢkilerini değerlendiren literatür 

araĢtırmaları yer almaktadır. 

 

1.1. FĠNANSAL OKURYAZARLIK KAVRAMIYLA ĠLGĠLĠ TEMEL 

KAVRAMLAR 

 

Finansal okuryazarlık kavramını anlayabilmek için öncelikle bu kavramı 

açıklamada yardımcı olacak alt baĢlıklara değinmek gerekmektedir. Finansı anlamadan 

ya da okuryazarlığın sadece okuma yazma iĢinde ibaret olmadığını bilmeden finansal 

okuryazarlıkla ilgili yapılacak yorumlar gerçeği ifade etmeyecektir. Literatür 

incelendiğinde üzerinde durulan konunun sadece finansal okuryazarlık olarak 

adlandırılmadığı aynı zamanda finansal farkındalık ve finansal yetenek olarak da 

adlandırılabildiği görülmüĢtür. Bu nedenle bu bölümde finansal okuryazarlık 
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kavramıyla ilgili temel kavramlar olan finans, okuryazarlık, kiĢisel finans, finansal 

farkındalık ve finansal bilgi ve anlama, finansal beceriler ve yetkinlik, finansal 

sorumluluk alt baĢlıklarıyla finansal yetenek kavramları açıklanmaktadır. 

 

1.1.1.   Finans Kavramı 

 

Günlük hayatta finans kavramıyla sık sık karĢılaĢılmaktadır. Hem bireyler hem 

de iĢletmeler finans kavramıyla iç içe yaĢamaktadırlar. Ġster birey için ister iĢletme için 

finans olmazsa olmaz bir gerekliliktir. Bireylerde hanehalkı yönetimi, iĢletmelerde ise 

baĢarılı bir yönetim için finansal yönetimin baĢarılı olması gerekmektedir.  

 

TDK (2013d), finans kavramını “fon ve sermaye sağlamaya yönelik ticari 

etkinlik” olarak tanımlamaktadır. Khan ve Jain (2008:1)‟e göre ise finans, parayı 

yönetme sanatı ve bilimidir. Sanat olarak adlandırılması para yönetiminde yaratıcı bir 

yetenekle etkili kararlar alabilme özelliğinden kaynaklanmaktadır. Bilim olarak 

adlandırılması ise gerçeklikten yararlanarak sonuç çıkarmaya çalıĢan düzenli bir bilgi 

olmasından kaynaklanabilmektedir. Genel olarak finans denince, kiĢilerin, kurumların 

ve iĢletmelerin faydalanabilecekleri para, fon ve sermaye anlaĢılmaktadır (Okka, 

2010:6). Tanımda da açıkça belirtildiği gibi finans gündelik yaĢamda herkesi 

ilgilendiren bir olgu olarak karĢımıza çıkmaktadır. Diğer bir ifade ile hem bireylerin 

hem de iĢletmelerin ekonomik dünyadaki ihtiyaçlarını karĢılayabilmeleri için finans 

gerekli bir unsur olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

 

Sürekli geliĢmekte ve değiĢmekte olan dünyada finans kavramı da gün geçtikçe 

yeni fonksiyonlar türetmektedir. Ancak genel olarak finansı sınıflandırmak gerekirse, 

iki ana bölümde sınıflandırılabilir. Bunlar kiĢisel finans ve kamu finansıdır. KiĢisel 

finans incelenirken bireysel finans ve iĢletme finansına değinilmektedir. Kamu finansı 

ise devletleri ilgilendiren bir finans dalıdır (Paramasivan, Subramanian, 2009:3). 

 

Finansı tanımlarken bir bütün halinde tanımlamak gerekmektedir. Bu nedenle 

finansal yönetim kavramını açıklamak gerekir. Weston ve Brigham‟dan aktaran 

Paramasivan, Subramanian‟a (2009:3) göre finansal yönetim, bireysel güdüler ve 
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iĢletme hedeflerinin uyumlaĢtırıldığı ve finansal kararların alındığı alandır. Finansal 

kararları alan bireylerin bu kararları alırken iĢletme çıkarlarını ve hedeflerini göz 

önünde bulundurması gerekmektedir. Bireysel güdülerle iĢletme hedeflerinin 

uyumlaĢtırılmadan alınan finansal kararlar her ne kadar doğru görünse de etkili 

olmayacaktır.  

 

Joshep ve Massie ise finansal yönetimi, verimli operasyonlar için gerekli olan 

kaynak teminini sağlama ve bunları etkin kullanma yoluyla oluĢturulan operasyonel bir 

faaliyet olarak tanımlamaktadır (aktaran Paramasivan, Subramanian, 2009:3). Ġktisadın 

temelini oluĢturan ve sıklıkla duyulan “kıt kaynaklarla sınırsız ihtiyaçları karĢılama” 

cümlesinden yola çıkarak bir ifadede öne sürmek mümkündür. Ġnsan ihtiyaçları sonsuz 

fakat bu ihtiyaçları karĢılayabilecek mevcut kaynaklar sınırlı olduğundan, bu 

kaynakların tam zamanında temin edilmesi ve temin edilen bu kaynakların etkin ve 

verimli çalıĢması istenen operasyonlara etkili bir biçimde entegre edilmesi 

gerekmektedir.   

 

1.1.2.   Okuryazarlık Kavramı 

 

Finansal okuryazarlık kavramını tam olarak anlayabilmek için öncelikle 

“okuryazarlık” kavramını anlamak gerekmektedir. TDK (2013e) tarafından tanımlanan 

okuryazar kelimesi “okuması yazması olan, öğrenim görmüĢ (kimse)” anlamına 

gelmektedir. Okuryazarlık kelimesinin tanımı ise “okuryazar olma durumu” olarak 

verilmektedir. 

 

Longman (2013) okuryazarlığı, “okuyabilme ve yazabilme durumu” olarak 

tanımlar. Altun (2005:1)‟e göre okuryazarlık bir etkileĢim ve toplumda var olan 

bilgileri, becerileri, sosyal normları anlama, birbiriyle paylaĢma, yorumlayabilme ve 

sonraki nesillere aktarma aracıdır. Genel anlamda ise okuryazarlık, toplumun 

anlamlandırdığı iletiĢimsel simgelerin etkili bir biçimde kullanılabilmesi yeteneğidir.  

 

Okuryazarlık tanımını yaparken tanım içerisinde okuma ve yazma terimleri 

geçmektedir. Ancak okuryazarlık sadece okuma ve yazmadan ibaret değildir. 
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Kurudayıoğlu ve Tüzel (2010) okuryazarlık ve okuma-yazma kavramları arasındaki 

farklılıkları aĢağıdaki maddelere göre belirlenmesinin mümkün olduğunu 

belirtmiĢlerdir. Bu maddeleri Ģu Ģekilde sıralamak mümkündür; 

 Okuma-yazma kod çözmeye; okuryazarlık anlamlandırmaya dayalıdır: 

Okuma-yazma alfabe sistemine dayalı kodları çözme ve anlam eĢleĢtirmeye 

dayanırken, okuryazarlıkta bunlara ek olarak üst düzey bir zihinsel süreç olan anlam 

kurma söz konusudur. 

 Okuma-yazma bir kategori; okuryazarlık ise bir derece belirtir: 

Okuma-yazma, okuyup/okuyamama yazıp/yazamama durumu gösteren bir 

kategoriyi belirtir. Okuryazarlık ise ne derece okuryazar olduğunu belirtir.  

 Okuma-yazmanın simge sistemi basılı ortamdaki harfler; okuryazarlığın 

simge sistemi ise “Ģeylerdir”: 

Okuma-yazma belirli bir harf sistemine dayalı simgeleri anlamaya dayanırken, 

okuryazarlık insanın üzerinde düĢünebildiği tüm bilgi, beceri, sosyal norm ve 

örüntülerden oluĢan dünya üzerindeki her Ģeyi anlamaya dayanır. 

 Okuma-yazmanın statik tanımlanması yapılmıĢtır; okuryazarlığın ise 

tanımlanması devam etmektedir: 

Okuma-yazmanın kesin bir tanımı literatürde yapılmaktadır. Ancak 

okuryazarlığın tanımı önüne gelen nesne ile sürekli olarak değiĢmektedir. Buna medya 

okuryazarlığı, kütüphane okuryazarlığı, internet okuryazarlığı, elektronik okuryazarlığı 

(Bawden,2001:219) ve finansal okuryazarlık örnek olarak verilebilir. 

 

Her ne kadar okuryazarlık kelimesini tanımlarken içerisinde okuma-yazma 

terimleri geçse de aslında bu terimler birbirinden oldukça farklıdır. Ġngilizce‟de 

okuryazarlık anlamına gelen “literacy” kelimesi daha önceleri “harfler aracılığıyla 

metinleri okuyabilme ve metinler yazabilme” anlamındayken, çağımızda kelime 

anlamsal olarak daha da geliĢmiĢ ve artık “harfleri ve literatürü tanıma, okuma ve 

yazma bilme ve eğitimli, bilgili, kültürlü kiĢi olma” olarak tanımlanmaktadır.  

 

Ülkemizde de okuryazarlık kelimesi genel anlamıyla “okuma yazma bilme 

becerisi” olmasına rağmen günümüzde bu anlam daha da geniĢlemekte, Ġngilizce‟deki 

anlam geniĢlemesine benzer bir hal almaktadır. 



 

7 

Finans kavramı ile okuryazarlık kavramı birleĢtirildiğinde ortaya finansal 

okuryazarlık kavramı çıkmaktadır. Finansal okuryazarlığı bu iki kavramın tanımlarına 

bakılarak açıklamak gerekirse, finansı okuma, okuduğunu anlama ve yorum yapma 

anlamı ortaya çıkmaktadır.  

 

1.1.3.   KiĢisel Finans Kavramı 

 

Medeniyetin temel birimi olduğuna inandığı ailenin, fiziksel, zihinsel ve ahlaki 

geliĢimlerine ulaĢmaları için tek yolun ev ekonomisinden geçtiğine inanan Ellen 

Richards 1899‟da ev ekonomisi hareketini baĢlatmıĢ oldu ve bu hareketi 1908‟de 

kurulan Ev Ekonomisi Derneği (The Home Economics Association) bilimsel 

çalıĢmalarla devam ettirdi (vcencyclopedia.vassar.edu, eriĢim tarihi: 02.03.2013). Abel 

(1921)‟de evde kadınlara öğretilen bu Ģeyin bir meslek olarak baĢladığını söyledi ancak 

daha sonra bu konu akademik bir tartıĢma haline geldi. 

 

Modigliani ve Brumberg (1954) tüketim ve tasarruf kararlarının ömür boyu elde 

edilen kazançla orantılı olduğunu öne sürdü. Bu model hanehalkı finans çalıĢmaları için 

çok önemli oldu ve gelirleri değiĢkenlik gösteren çiftçi ve küçük iĢletme sahibi gibi 

bireylerden oluĢan hanehalkları arasında tasarruf oranlarının gelirle bağlantılı olarak 

neden daha hızlı bir Ģekilde arttığını gösterdi.  

 

1957 yılında, Milton Friedman sürekli gelir hipotezini (PIH) geliĢtirdi. Bu bir 

tüketim teorisiydi. En basit Ģekliyle, düzenli seçimler, tüketicilerin mevcut gelirleri 

tarafından değil ancak uzun vadeli gelir beklentileri aracılığıyla belirlenmekteydi. 

Friedman‟ın temel sonucu; gelirdeki kısa süreli geçici değiĢikliklerin tüketicilerin 

harcama davranıĢları üzerinde çok az etkiye sahip olduğuydu (Friedman, 1957:20-31). 

 

Becker (1965) üretimin kaynak kullanımı gibi, bir hanehalkı üyesinin zaman 

kullanımının benzer bir durum olduğunu savundu ve bu çalıĢmayla hanehalkı 

davranıĢları daha da önem kazanmaya baĢladı. Bu makalede, Becker aileyi mal üretmek 

için kaynakları kullanan küçük bir fabrika olarak gördü ve aile kendi iĢini büyütme ve 

önemli finansal kararlar almak için finansal modelleri kullanmıĢ olmalıydı. Örneğin, 
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fakir bir insan hayatını idame ettirebilmek için maksimum sürede gereken geliri elde 

etmek zorundaydı ve bunun için uykusundan, yemek süresinden feragat etmek 

zorundaydı. Ancak daha zengin ülkelerde yaĢayan bireylerin çalıĢma sürelerine 

ayıracakları ek süreler kendilerine ek fayda olarak geri dönmekteydi. Ya da ek 

zamanlarından feragat etmek istemeyen bireyler yeterli gelire ulaĢtıklarında geriye 

kalan zamanı boĢ zaman olarak değerlendirebilmekteydi. Becker (1965)‟in bu çalıĢması, 

bilimsel çalıĢma olarak hanehalkını gözlemlemek için ilk makaleler arasında yerini aldı.  

 

Ġnsan doğasını anlama, insanların neden ve nasıl finansal kararlar aldığını 

anlamak için çok önemli olmaktadır. Tversky ve Kahneman (1981) bireylerin çeĢitli 

Ģekillerde kararlarını çerçevelediklerini ve genel olarak insanların kesinlikten 

hoĢlandıklarını ancak riskten nefret ettiklerini keĢfetmiĢlerdir. Bu riskten kaçınma ancak 

derin bir korku kaybıyla aĢılmıĢtır. 

 

1899‟da ilk adımları atılan kiĢisel finans kavramı günümüzde sıklıkla üzerinde 

durulan konulardan biri haline gelmiĢtir. Bireyin finansal hayatında baĢarılı olması, 

refah düzeyini yükseltmesi ve buna bağlı olarak mutlu bir hayat sürmesi anlamına 

gelebilir. Bireylerin, hanehalklarının daha mutlu bir hayat yaĢamasının önemini 

kavrayan devletler, bireylerin finansal açıdan bilinçlendirilmesi için eğitim 

faaliyetlerine daha da önem vermeye baĢlamıĢlardır. 

 

1.1.4.   Finansal Farkındalık 

 

Finansal farkındalık, finansal ürün ve kavramlar hakkında finansal tüketicilerin 

bilgilerini ve bu bilgileri anlama düzeylerini geliĢtirmelerini ve bilgilendirme, rehberlik 

etme ve/veya tavsiyelerle finansal risk ve fırsatları daha iyi fark etmelerini, daha bilinçli 

tercih yapmalarını, yardım için nereye baĢvurması gerektiğini bilmelerini ve finansal 

refahlarını artırmak için diğer tüm finansal faaliyetleri yapmalarını sağlayan bir süreçtir 

(OECD,2005). 1970‟lerde Cardiff Üniversitesi‟nden Lee ve Tweedie finansal bilginin 

çeĢitli yönlerini belirlemek amacıyla araĢtırmalar yapmıĢlardır ve finansal farkındalığı 

önceden tasarlanmıĢ kavramlar kümesine göre ölçmüĢlerdir. Ancak bu araĢtırmanın 

sonucunda finansal farkındalığın olası nedenlerine ya da sonuçlarına iliĢkin bir saptama 
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yapılamamıĢtır. Burada bireylerin istenilen sonuçları elde etmek için aldıkları kararların, 

mali sonuçlarını değerlendirmek amacıyla sahip oldukları bilgileri yorumlamaları 

gerektiğinden, finansal okuryazarlığın karmaĢık bir olgu olarak kavramsallaĢtırılması 

gerektiği önerilmiĢtir. Aynı zamanda finansal farkındalığın finansal okuryazarlığın bir 

parçası olduğu ve finansal okuryazar olabilmek için finansal farkındalığa ihtiyaç olduğu 

ileri sürülmüĢtür (Mason, 2003:54). 

 

1.1.5.   Finansal Yetenek 

 

Ġnsanlar giderek daha da karmaĢık hale gelen finans dünyasında etkili finansal 

kararlar verebilmek için bazı finansal yeteneklere sahip olmak zorundadır. Yetenek 

kavramı TDK (2013a) tarafından, “Bir kimsenin bir Ģeyi anlama veya yapabilme 

niteliği, kabiliyet” olarak tanımlanmaktadır. Bu açıdan bakıldığında bireyler finansal 

kavramları anlama ve bu kavramların bilincinde olarak finansal kararlar verebilme 

yetisine sahip olmalıdır. Bugün verilen yanlıĢ bir finansal karar bireyin geleceğini 

tamamıyla etkileyebileceğinden bireyin finansal yeteneklerini geliĢtirmesi kendi 

finansal refahı açısından pozitif bir durum sergileyecektir. Bugünün değiĢen dünyasında 

fırsatları kaçırmamak ve mali durumunu tehlikeye atacak finansal sonuçlarla 

karĢılaĢmamak için finansal yetenekler geliĢen ve değiĢen dünyaya göre Ģekillenmelidir.  

 

Finansal yeteneği baĢlı baĢına tanımlamak yanlıĢ olacaktır. Bu yüzden üç ana 

baĢlık altında finansal yetenek açıklanacaktır (Mason, 2003: 55-56). 

 

1.1.5.1.   Finansal Bilgi ve Anlama 

 

Finansal bilgi ve anlama finansal yeteneği açıklayabilmek için anlaĢılması 

gereken baĢlıklardan bir tanesidir. Temel olarak bakıldığında para kavramını 

anlamaktır. Daha kapsamlı olarak paranın fonksiyonlarını, kullanım alanlarını ve 

paranın doğası hakkında bilgiye sahip olma ve bu bilgileri anlama anlamına 

gelmektedir.  
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Finansal anlayıĢ gündelik finansal sorunlarla baĢ edebilmek için gerekli olan 

finansal becerileri geliĢtirmede ilk adımdır. Ayrıca finansal konularda seçim yapabilme 

ve optimal kararı alma konusunda yardımcı olmaktadır (Mason,2003:56-57). Bireylerin 

farklı seçenekler arasından optimal finansal kararı alabilmeleri ve gündelik 

yaĢamlarında finansal açıdan güvenliklerinin sağlanması büyük ölçüde bireylerin 

finansal bilgi seviyelerinin yüksek olmasına bağlıdır (AltıntaĢ, 2009:157). 

 

Bireylerin finansal yeteneğe sahip olup olmadıklarını, daha geniĢ kapsamda 

bakılacak olunursa finansal okuryazar olup olmadıklarını anlayabilmeleri öncelikle 

finansal bilgilerinin ve bu finansal bilgileri anlama düzeylerinin ne kadar geliĢmiĢ 

olduğunu belirlemelerinden geçmektedir. Bireyin sadece finansal bilgiye sahip olması 

onun etkili finansal kararlar alacağı anlamına gelmemektedir. Sahip olduğu bilgiyi 

kullanabilmesi, finansal hayatına entegre edebilmesi ve bu bilgiyi geliĢtirerek gerekirse 

finansal eğitimlerle destekleyerek anlamlandırması ve bu doğrultuda finansal kararlar 

alması gerekmektedir. Sahip olduğu finansal bilgileri anlaması ve bunları nerede nasıl 

kullanacağını bilmesi bireye daha etkin kararlar alma fırsatı tanımaktadır. 

 

1.1.5.2.   Finansal Beceriler ve Yetkinlik  

 

TDK (2013b) beceriyi, „bir kimsenin bedensel ya da düĢünsel bir çaba 

göstererek bir iĢi kolaylık ve ustalıkla yapabilmesi‟ olarak tanımlamaktadır. Yetkinlikler 

ise bireyin birbirinden farklı durumlarda, daha iyi sonuçlar almasını sağlayan 

karakteristik özelliklerdir (Ünsar, 2009: 45).  

 

Finansal beceriler ve yetkinlik gelecek için planlama yapabilmek ve gündelik 

para yönetimi için gereklidir. Hem kiĢisel durumları hem de kiĢinin etki alanı dıĢında 

kalan durumları içeren finansal konular hakkında bilgi sahibi olma ve bu konuları 

anlama finansal beceriler sayesinde olmaktadır. Aynı Ģekilde finansal beceriye sahip 

olma herhangi bir bilgi donanımı olmadan ve bu bilgiyi kullanmasını bilmeden mümkün 

değildir. Finansal konularda yetkin olan kiĢi finansal sorunları tanımlar ve bu sorunların 

üstesinden gelebilmek için etkin ve verimli çözümler geliĢtirir (Mason, 2003: 57). 
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Finansal yetkinliğe sahip olmayan bireylerin, her ne kadar finansal bilgiye sahip 

olurlarsa olsunlar, bu bilgileri kullanmayı bilmiyorlarsa ve hayatlarına entegre 

edemiyorlarsa finansal konularda baĢarısız olmaları kaçınılmazdır. Bireyin finansal 

bilgilerini kullanabilmesi ve edinmiĢ olduğu tecrübelerini daha etkili finansal kararlar 

alabilmek için doğru yönde kullanması onun finansal becerilerini etkili kullanması 

anlamına gelmektedir. 

 

1.1.5.3.   Finansal Sorumluluk 

 

Finansal sorumluluk sadece bireyin geleceği için değil aynı zamanda daha geniĢ 

etkiye sahip olan toplumun geleceğini de etkileyen finansal kararları alabilme yetisidir. 

Alınan finansal kararlar sadece kiĢinin değil ailesinin ve toplumun da etkilenmesi 

anlamına gelmektedir (Mason, 2003: 57). 

 

Bireyin finansal bir karar alırken geniĢ çaplı düĢünmesi gerekmektedir. Ani ve 

düĢünülmeden alınan yanlıĢ kararlar bireyin hem ailesinin hem de içinde bulunduğu 

toplumun olumsuz bir Ģekilde etkilenmesine neden olabilir. Bu açıdan bakıldığında 

bireyin finansal bir karar alırken, finansal sorumluluklarını hem ailevi hem de toplumsal 

açıdan değerlendirmesi gerekmektedir. Bireyin finansal sorumluluklarının farkında 

olması ve ona göre davranıĢlarını Ģekillendirmesi ise ancak finansal okuryazar olmasıyla 

sağlanmaktadır.  

 

1.2.   FĠNANSAL OKURYAZARLIK 

 

Finansal okuryazarlık özellikle son yıllarda finansal piyasaların geliĢmesi ve 

hem bireylerin hem de iĢletmelerin bu konudaki yetersizliği düĢünüldüğünde daha da 

önemli bir kavram haline gelmiĢtir. Bireylerin finansal okuryazar olmak istemeleri ve 

bu doğrultuda hükümetlerin finansal okuryazarlığı geliĢtirmeye yönelik almıĢ olduğu 

kararlar konunun önemine vurgu yapmaktadır. Finansal okuryazarlığın sadece bireye 

değil aynı zamanda finansal piyasalara ve toplumsal refaha katkıları düĢünüldüğünde 

üzerinde daha fazla durulması gereken bir konu olduğu görülmektedir. Bu bölümde 
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finansal okuryazarlığın tanımı ve kavramı, finansal okuryazarlık yeterlilik çerçevesi, 

finansal okuryazarlığın önemi ve iĢlevi, finansal okuryazarlığı etkileyen faktörler, 

finansal okuryazarlığın geliĢtirilmesi ve finansal okuryazarlığın geliĢtirilmesinin 

yararları açıklanmaktadır. 

 

1.2.1.   Finansal Okuryazarlık Tanımı ve Kavramı 

 

Finansal okuryazarlık son yıllarda, özellikle geliĢmiĢ ülkelerde hükümetler, 

bankacılar, iĢverenler, toplumun çıkar grupları, finansal piyasalar ve diğer kuruluĢlar 

olmak üzere çeĢitli gruplar üzerinde oldukça ilgi görmüĢtür (Al-Tamimi, Bin Kalli, 

2009). Bu gruplar, finansal eğitim giriĢimlerinin geliĢtirilmesi ve finansal okuryazar bir 

insan nasıl olunur anlamak için ya da diğer bir deyiĢle, günlük finansal iĢlemleri anlama 

ve kendi ihtiyaçlarına uygun doğru seçimleri yapmak için bilgi, anlama, beceri ve 

yeterliliğe sahip olmak istemiĢlerdir (OECD, 2008:9). GeliĢmekte olan ülkeler arasında 

yer alan ülkemizde de finansal okuryazarlık konusu gündemin kaçınılmaz konularından 

biri haline gelmiĢtir. Gerek üniversitelerin bu anlamda atmıĢ olduğu adımlar, gerekse 

Bakanlık‟ların kamuoyunu bilinçlendirme adına yapmakta olduğu faaliyetler konunun 

ne kadar ciddi olduğunu gözler önüne sermektedir. 

 

Finansal okuryazarlık, özellikle ABD‟de “mülkiyet toplumu” kavramının 

giderek yaygınlaĢmasından bu yana, yetiĢkinler arasında finansal yeterlilikleri hakkında 

Ģüpheler doğurmaya baĢlamıĢtır. The National Foundation for Educational Research‟a 

göre finansal okuryazarlık, para kullanımı ve yönetimi ile ilgili konularda bilinçli ve 

etkili kararlar alma yeteneğidir (NFI, 2006:2). ABD Merkez Bankası Eski BaĢkanı Alan 

Greenspan bir konferansta yaptığı konuĢmasında Ģöyle söylemektedir (Greenspan, 

2003); 

“Bir nesil öncesiyle karşılaştırıldığında bugünün finans dünyası oldukça 

karmaşıktır. Kırk yıl önce, yerel bankalar ve tasarruf kurumlarında vadesiz mevduat ve 

tasarruf hesabını anlamak yeterliydi. Şimdi ise tüketicilerin geniş finansal ürün, hizmet 

yelpazesi ve tedarikçiler arasında ayrım yapması gerekir. Geçmişte, az borçlu 

nesillerin, kredi durumları için bileşik faizin etkisi ve kredi hesaplarının kötü 

yönetilmesinin etkileri gibi konuları kapsamlı bir şekilde anlamalarına gerek yoktu. 
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Bugün ise, telekomünikasyon teknolojilerinin ilerlemesi ve diğer yeni teknolojik 

araçların geliştirilmesi, kredi kullanılabilirliğini ve diğer bankacılık hizmetlerini 

genişletmiştir. Daha genel olarak, bu gelişmeler, tüketicilerin para çekmeden 

borçlanmaya kadar her türlü geleneksel finansal işlemlerini bilgisayar aracılığıyla 

yapılabileceğini bilmesi gerektiği anlamına gelmektedir.” 

 

Bireylerin elde etmek istediği en önemli yeteneklerden biri, parayla baĢa 

çıkabilme, parayı kullanabilme yeteneğidir. Finansal okuryazarlık, Ġngiltere‟deki the 

Department for Education and Skills tarafından, bugünün değiĢen dünyasında fırsatların 

belirlenmesi ve bunlardan en iyi Ģekilde yarar sağlamanın anahtarı olan finansal kararlar 

alabilme yeteneği, her birey için önemli bir yaĢam becerisi olarak açıklanmıĢtır (Clercq, 

2009:2). Bireylerin içinde yaĢadığı dünyayı daha kolaylıkla anlamasını sağlayan 

finansal okuryazarlık, bireyleri daha akılcı ve katılımcı olmaya yöneltmekte, ekonomi 

politikalarının sınırlarını ve potansiyelini anlamalarını sağlamaktadır (Gerek ve Kurt, 

2011:61).  

 

Finansal okuryazarlık genel olarak bilinçli seçimler yapmak amacıyla, özellikle 

finansal piyasa ürünlerinin karĢılıklarını ve risklerini anlama ve bunlara aĢinalık 

sağlanması olarak tanımlanmaktadır. Bu açıdan bakıldığında, finansal okuryazarlık 

öncelikle bireylerin genel refahını artırmak için etkili önlemler almalarını sağlamak ve 

finansal konularda sıkıntı çekmelerini önlemek için geliĢtirilen kiĢisel finans ile ilgili bir 

konudur (Bihari ve Shukla, 2012:43). Olanakları ölçüsünde yaĢamak zorunda olanlar ve 

finansal konularda doğru seçimleri yapmak için finansal yeterliliğe sahip olanların, 

kredi kartlarına aĢırı borçlanma, zamanında ödeme yapmama gibi finansal sıkıntılarla 

karĢılaĢmaları olasıdır. Aynı zamanda bu bireylerin gelecek için tasarruf yapmak, her ay 

kredi kartı borçlarını ödemek ve öncelikli ihtiyaçlarına göre harcama yapmak gibi 

sağlıklı finansal davranıĢlar sergileme olasılıkları da daha yüksek olmaktadır (Chinen ve 

Endo, 2012:33). 

 

Bireysel finansal okuryazarlık, bireyin maddi refahını etkileyen bireysel finansal 

koĢulları okuma, analiz etme, yönetme ve yazma yeteneğidir. Bu, finansal seçenekleri 

ayırt etme, parasal ve finansal konuları tartıĢma, gelecek için plan yapma ve gündelik 
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finansal kararları etkileyen hayatın akıĢındaki olaylara yetkin bir biçimde yanıt verme 

gibi genel ekonomi içindeki etkinlikleri de içermektedir (Vitt vd., 2005:7). Bireylerin 

ekonomideki değiĢkenleri anlaması, kendilerini sürekli geliĢtirmeleriyle sağlanmaktadır. 

Bireyin, sürekli geliĢen ve değiĢen dünyayı yakalayabilmesi için finansal geliĢmeleri 

aralıksız takip etmesi ve yeni geliĢmeleri de anlayabilmesi gerekmektedir. Ancak bu 

Ģekilde, yaĢadığı dünyayı daha kolaylıkla anlayabilmesi mümkün olacaktır. 

 

1.2.2.   Finansal Okuryazarlık Yeterlilik Çerçevesi   

 

Para yönetiminde baĢarılı olmak isteyen her birey yeterli düzeyde finansal 

yeterliliğe sahip olmalıdır. CFLRI (2013), finansal yeterlikleri temel bilgi, ileri düzey 

bilgi ve beklenen eylem/davranıĢsal sonuçlar olarak ayırmaktadır. 2013 yılında Türkiye 

Ekonomi Bankası (TEB) ve Finansal Okuryazarlık ve EriĢim Derneği (FODER) 

tarafından düzenlenen 1. Finansal Okuryazarlık ve EriĢim Zirvesi‟nde açıklanan 

finansal okuryazarlık seviyeleri finansal bilgi, davranıĢ ve tutumlara göre ölçülmüĢtür 

(paradurumu, 2013). 2012 yılında The World Bank (Dünya Bankası) ve Sermaye 

Piyasası Kurulu (SPK) tarafından düzenlenen araĢtırmada da yine aynı Ģekilde bireylere 

finansal bilgi, davranıĢ ve tutumlara yönelik sorular sorularak finansal okuryazarlık 

seviyeleri belirlenmiĢtir (SPK, 2013). AĢağıdaki maddeler halinde yazılanlar CFLRI 

(2013) derlenerek oluĢturulmuĢtur. Ġfade Ģekilleri, temel konularda (1, 2, 3…), finansal 

bilgi (a, b, c…), finansal davranıĢ (i, ii, iii…) ve finansal tutum (.) olarak 

gösterilmektedir. Örneğin, hedefleri belirlemek ve bütçeleme konu baĢlığında kısa ve 

uzun vadeli hedefler arasındaki farkı anlamak bir finansal bilgi iken finansal ihtiyaçlar 

ve hedefleri planlamak için çeĢitli kaynaklardan elde edilen bilgi ve tavsiyeleri 

kullanmak bir finansal davranıĢtır. Kısa vadeli ve uzun vadeli finansal hedefler 

belirlenmesi ve düzenli olarak gözden geçirilmesi ise finansal tutum olarak 

nitelendirilmektedir. 

 

1.   Hedefleri Belirlemek ve Bütçeleme: 

a.   Kısa ve uzun vadeli hedefler arasındaki farkı anlamak  

b.   Kısa ve uzun vadeli finansal hedeflerin önemini kavramak 

c.   Bütçe yapılıĢını ve bütçeleme ilkelerini anlamak  



 

15 

i.   Finansal ihtiyaçlar ve hedefleri planlamak için çeĢitli kaynaklardan elde 

edilen bilgi ve tavsiyeleri kullanmak 

ii.   Finansal planlamanın yaĢam hedeflerine ulaĢmadaki katkılarını anlamak 

iii.   Farklı kaynaklardan alınan finansal tavsiyeleri değerlendirmek 

iv.   Bireysel ve hanehalkı finansal refahına etki eden finansal kararları anlamak 

 Kısa vadeli ve uzun vadeli finansal hedefler belirlemek ve düzenli olarak 

gözden geçirmek 

 Bütçe hazırlamak ve düzenli olarak gözden geçirmek 

 Hedeflere ulaĢmak için bütçe belirlemek 

 

2.   Gelir Yönetimi: 

a. Düzenli ve düzensiz kaynaklar ve gelir değeri de dahil olmak üzere geliri farklı 

kaynakları tespit etmek 

b.  Bir banka hesap özetinin farklı bileĢenlerini anlamak 

i. Gelirin harcama ve tasarruf özelliğinin yaĢam evrelerine göre değiĢtiğini 

anlamak 

ii.  Farklı vergileri ve bunların gelir ve harcama üzerindeki etkilerini anlamak 

 Bütçe hazırlamak ve düzenli olarak gözden geçirmek 

 Yükümlülükleri yerine getirebilmek için geliri düzenli olarak incelemek 

ve geliri artırmanın yollarını araĢtırmak 

 

3.   Harcama: 

a.   Paranın belirli bir miktarı için harcama seçimlerini araĢtırmak 

b.   Nakit, kredi kartı, taksitli satın alma gibi, harcamanın farklı yollarını anlamak 

c.  Ġstek ve ihtiyaç arasındaki farkı ve bu ikisinin arasındaki dengenin nasıl kurulduğunu 

anlamak 

i.  Finansal ihtiyaçların ve finansal durumların hayat boyunca değiĢtiğini 

anlamak 

ii.   Harcama öncesi tüm harcama seçeneklerinin kontrolünün önemini kavramak 

iii. Düzensiz gelir ve gider durumlarına karĢın zaman içinde harcamaları 

düzenlemeyi bilmek 

 Harcamalar bütçeye uygun bir Ģekilde ve düzenli olarak takip etmek 
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 Harcama önceliklerini belirlemek 

 Harcama ve tasarrufları, uygun para yönetimi stratejilerini kullanarak 

takip etmek 

 Büyük harcamalar için planlar yapmak 

 KiĢisel ve aile borçlarının düzenli değerlendirmesini yapmak 

 

4.   Borç Yönetimi: 

a.   Borçlanma olduğunda sorumluluklarını anlamak 

b.   Kredi ve faizin nasıl çalıĢtığını anlamak 

c.   Borcun bütçe üzerindeki etkilerini anlamak 

d.   Tüketici kredi derecelendirme hakkında bilgi sahibi olmak 

i.    Ġyi ve kötü borç arasındaki farkı anlamak 

ii.   Kötü borcun uzun vadeli etkilerini anlamak 

iii.  Kredi derecelendirmenin kredi alma üzerindeki etkilerini anlamak 

 Borcu uygun bir düzeyde yönetmek 

 Borcu azaltmak için plan yapmak 

 Finansal ödeme yükümlülüklerini yerine getirmek 

 Borçlanmaya karar vermeden önce farklı kaynakların borçlanma 

maliyetlerini karĢılaĢtırmak 

 Olası yüksek faizli borcu önlemek 

 

5.   Tasarruf ve Yatırım: 

a.   Harcama ve tasarruf seçeneklerini karĢılaĢtırmak ve anlamak 

b.  Bankalar da dahil olmak üzere farklı finans kurumları ve ürünlerinin niteliği ve 

rolünü anlamak 

c.   Küçük ama düzenli tasarrufun önemini ve faydalarını anlamak 

d.  BileĢik faizi anlamak 

i.   Tahvil, hisse senedi vb. gibi çeĢitli varlık sınıfları arasındaki farkı ve her bir 

sınıfın risk düzeyini anlamak 

ii.    Farklı yatırım seçeneklerinin volatilite ve risk seviyelerini anlamak 

iii.   Hayat boyunca bireysel risk ve yatırım profilinin değiĢtiğini anlamak 
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iv. Bir finansal ürünün tarihsel performansındaki korelasyon eksikliğini ve 

gelecekteki performansını anlamak 

v.  ÇeĢitli portföy seçenekleriyle yatırım yapmanın iyi bir seçenek olduğunu 

anlamak 

 Düzenli tasarruf alıĢkanlığını yakalamak 

 Emeklilik, çocukların eğitimi gibi kısa ve uzun vadeli etkinlikler için 

gerçekçi bir tasarruf planı hazırlamak ve uygulamak 

 Risk ve yatırım profiline uygun yatırımlar seçmek 

 Yatırım için bir karar vermeden önce bilgi toplamak ve mali 

danıĢmanlardan toplanan bilgileri değerlendirmek 

 Tasarrufu artırmak için farklı yatırım ürünleri incelemek ve riske göre 

değerlendirmek 

 Yatırım yapmadan önce ücretler, risk ve finansal ürün ve hizmetlerin 

faydalarını da içeren maliyetleri karĢılaĢtırmak 

 

6.   Varlık Yaratma ve Koruma: 

a.  KiĢisel ve hanehalkı zenginliğini artırmak için hayat boyu gelir artırma gerekliliğini 

anlamak 

b.  Bireyler, aileler ve toplumlar için farklı finansal riskleri tanımlama ve bunların nasıl 

yönetildiğini anlama yeteneği  

c.     Uygun sigortaya olan ihtiyacını anlamak 

d.    Varlık koruma Ģekli olarak bir vasiyetname gerekliliğini anlamak 

i.    Finansal risklerin azaltılmasında sigorta rolünü anlamak 

ii.   Sigorta yasam boyu değiĢmesi gerektiğini anlamak 

iii.  Dolandırıcılıkları tanımak ve bunları önleme yollarını anlamak 

iv. Yerel, ulusal ve küresel finansın mali kiĢisel ve aile bütçesine etkilerini 

anlamak 

v.   Acil fon ve vekaletnameye sahip olmanın önemini anlamak 

 Zaman içinde geliri artırmayı planlamak 

 Uygun sigortanın yaĢam evresi ve gelir düzeyine uygun olması 

gerektiğini yorumlamak 
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 Bir vasiyetname hazırlamak, güncel tutmak ve güvenli, eriĢilebilir bir 

yerde saklamak 

 Bir acil durum fonu veya acil fon eriĢimi sağlamak ve vekaletin gücünü 

deneyimlemek 

 

1.2.3.   Finansal Okuryazarlığın Önemi 

 

Ġnsanların modern toplumda, kullanılabilir finansal ürün/ hizmetlerin artan 

çeĢitliliği ve karmaĢıklığı ile baĢ edebilmek ve hayatta kalabilmek için finansal 

okuryazarlık becerilerini geliĢtirmeleri gerekli hale gelmiĢtir. Beal ve Delpachitra 

(2003), pazar payı elde edebilmek için birbiriyle güçlü bir rekabet içinde olan finansal 

kurumlar sayesinde, finansal piyasalardaki kısıtlamaların kaldırıldığını ve bu sayede 

kredi almanın kolaylaĢtığına değinerek finansal becerilere sahip olmanın daha önemli 

hale geldiğini vurgulamıĢtır. Bunlara ek olarak, kredi kartı almak daha kolay hale 

gelmiĢtir ve genellikle kredi kartı mal ve hizmetler için ödeme aracı olarak kabul 

edilmektedir. Bu, bireysel kredilere ve diğer ödeme seçeneklerine daha kolay eriĢim 

sağlamasıyla birlikte aynı zamanda hem kiĢisel ve hanehalkı borç düzeylerinde hem de 

tüketim harcamalarında artıĢlara yol açmaktadır (Beal ve Delpachitra, 2003). 

 

Finansal okuryazarlık becerilerine sahip olmak hem finansal problemleri çözmek 

hem de bunları daha önceden öngörüp kaçınmak için ve aynı zamanda refah içinde, 

mutlu ve sağlıklı bir hayat sürdürebilmek açısından önemlidir. Finansal sorunlar 

genellikle boĢanma, akıl hastalığı ve çeĢitli kötü deneyimlerin temelini oluĢturmaktadır 

(Kinnunen ve Pulkkinen, 1998). ABD‟de yapılan bir araĢtırmanın sonuçları, kadınların 

%32,9‟u, erkeklerin ise %28,7‟sinin boĢanmalarına yol açan tek nedenin finansal 

sorunlar yaĢamaları olduğunu göstermektedir (Cleek ve Pearson, 1985). AraĢtırmanın 

sonucuna bakılacak olunursa, uzun dönemli bir finansal problemin, sevgi dolu bir 

iliĢkinin temelini dahi sarsabileceği söylenebilmektedir. Bu nedenle para yönetimi 

özellikle evli çiftler için çok iyi bilinmesi gereken konulardan biri haline gelmektedir. 

Australian Institute of Family Studies‟in raporuna göre gelir ve iĢ konusundaki 

endiĢelerinin aile içinde stres ve gerilimle birlikte iliĢkilerinin bitmesine yol 

açabileceğinin farkına varmayan evli çiftlerin boĢanmalarında diğer nedenler arasında 
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finansal problemler ciddi bir boĢanma nedeni olmaktadır (Wolcott ve Hughes,1999). 

Diğer yandan finansal sıkıntılar, boĢanmalara yol açan toplumdan izole olma, duygusal 

stres, depresyon ve azalan öz saygı gibi nedenleri oluĢturabilmekte veya 

artırabilmektedir (Wolcott ve Hughes,1999:10). 

 

Finansal okuryazarlık becerilerinin öneminin vurgulandığı bir baĢka önemli 

konu ise emeklilik ve emeklilik için planlamanın önemidir. Beal ve Delpachitra (2003) 

dünya çapında hükümetlerin vatandaĢlarını, emeklilik gelirleri için daha fazla 

sorumluluk almaya ve kamu emekliliğinden uzaklaĢmaya teĢvik ettiklerini 

belirtmektedir. Sonuç olarak bu insanların emeklilik fonları ve bu fonların nasıl iĢlediği 

hakkında daha fazla bilgi sahibi olması gerekmektedir. Özellikle gençlerin emekliliğin 

yaĢamları üzerinde ne gibi bir etkiye sahip olduğunu bilmesi açısından önemlidir. 

 

1.2.4.   Finansal Okuryazarlığı Etkileyen Faktörler 

 

Finansal okuryazarlığı incelerken sadece finansal okuryazarlığın ne olduğunu 

anlamak yeterli değildir. Genel olarak finansal okuryazarlığın ne demek olduğunu 

kavrayabilmek için finansal okuryazarlığı etkileyen faktörleri de incelemek 

gerekmektedir. AĢağıda finansal okuryazarlığı etkileyen faktörler altı baĢlık altında 

incelenmektedir. Bunlar; sosyo demografik özellikler, aile geçmiĢi, zenginlik-servet, 

zaman tercihleri, finansal memnuniyetsizlik ve umutsuzluk Ģeklindeki baĢlıklardır.  

 

1.2.4.1.   Sosyo-Demografik Özellikler 

 

Bireylerin birçok farklı alanda incelendiği araĢtırmalarda çıkan sonuçlar genel 

bulgular ortaya koymaktadır. Örneğin; daha eğitimli bireylerin finansal okuryazarlık 

seviyelerinin yüksek olduğu, ancak eğitim seviyeleri düĢük olan bireylerin ise 

eğitimlilere göre doğru bir orantıyla finansal okuryazarlık seviyelerinin de düĢük olduğu 

ortaya konmuĢtur (Beres and Huzdik, 2012). 
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Bernheim (1998) yapmıĢ olduğu araĢtırmalarda erkeklerin ve beyaz ırklıların 

hem finansal hem de makroekonomik sorular karĢısında oldukça iyi bir performans 

gösterdiklerini vurgulamıĢtır. Lyons ve arkadaĢları (2007) ise Ġspanyolların beyazlara 

göre kredi puanları ve raporlar konusunda daha az bilgiye sahip olduklarını 

bulmuĢlardır. 

 

Genel olarak saptanmıĢ olan ise, yüksek bir eğitim seviyesine sahip olmak kredi 

raporları ve kredi puanlarını daha iyi anlama ve genel olarak finansal bilginin daha 

yüksek seviyelerde olması ile iliĢkilidir (Monticone, 2011:10-11). 

 

1.2.4.2.   Aile Geçmişi 

 

Lusardi vd. (2010) U.S. National Longitudinal Survey of Youth „tan almıĢ 

olduğu verilerle yapmıĢ olduğu çalıĢmasında sosyo-demografik ve biliĢsel yeteneğe ek 

olarak finansal okuryazarlığın aile geçmiĢinden de etkilendiğini vurgulamaktadır. Bu 

araĢtırmaya göre, finansal okuryazarlık seviyesi, özellikle annenin eğitim düzeyine, özel 

ya da emeklilik serveti gibi çocuklara gelecekte miras bırakılıp bırakılmayacağına bağlı 

olarak değiĢiklik göstermektedir. Burada bulunan sonuca bakılacak olunursa çocukların 

almıĢ olduğu mirası etkili alanlarda değerlendirebilmek için finansal okuryazar olmak 

istedikleri anlaĢılabilir.  

 

1.2.4.3.   Zenginlik- Servet 

 

Delavande ve ark. (2008) finansal bilgi edinmeyi inceleyen, zenginlik ile 

finansal okur-yazarlık edinimi arasında bir bağ oluĢturan ve beĢeri sermaye yatırımının 

bir türü olan basit bir teorik çerçeve önermektedir. Bu çerçeveye göre, finansal bilgi, 

ortalama varyans sınırındaki maksimum risk seviyesinde yatırımcıların varlıklarının 

getirisini beklenen oranlardan daha yüksek seviyelerde almasını sağlamaktadır. Böylece 

yatırımcılar finansal varlıklarına iliĢkin yüksek riske göre ayarlanmıĢ indirimden 

yararlanarak herhangi bir maliyet, zaman ve çaba kaybı olmadan finansal bilgi edinme 
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yoluyla yatırım kararı vermektedirler. Bu nedenle, bu modele göre, varlıklı kiĢilerin 

finansal bilgileri elde etmeleri için daha büyük bir teĢvik gerekmektedir. 

 

Bireyler finansal okuryazar olabilmeleri için gereken becerileri kendi kendilerine 

de edinebilmektedirler. Çağımızın en büyük icatlarından biri haline gelen internet 

sayesinde ve/veya tanıdıklarından, kitle iletiĢim araçlarından finansal bilgi 

edinebilmektedirler. Finansal okuryazar olabilmek için yeterli bilgi donanımına sahip 

olmak kuĢkusuz zaman almaktadır. Yeterli zenginliğe sahip olan bireyler ise hiçbir 

finansal bilgiye ihtiyaç duymadan servetlerinin oldukça küçük bir dilimini finansal 

danıĢmanlara ayırarak her türlü finansal uygulamaya eriĢebilmektedirler. Ancak bu 

bireylerin daha fazla finansal iĢlem yapıyor olması diğer bireylere göre daha fazla 

finansal okuryazar olduğunu göstermemektedir. 

 

1.2.4.4.   Zaman Tercihleri 

 

Meier ve Sprenger yapmıĢ oldukları bir çalıĢmada, 870‟den fazla bireye kısa 

dönemli, ücretsiz kredi danıĢmanlık ve bilgilendirme hizmeti sunmuĢlardır. Bireylerden 

%55‟i bu hizmeti almayı kabul etmiĢtir. Yazarlar bağımsız bir Ģekilde hem programa 

seçilen hem de seçilmeyen bireyler için bu hizmeti kullanıp kullanmayacakları 

hakkındaki seçimlerini teĢvik ederek zaman tercihlerini ortaya çıkarmıĢlardır. 

Sonuçlarda iki grubun ölçülen iskonto faktörlerinde keskin bir farklılık gözlemlenmiĢtir. 

Sonuçlar göstermiĢtir ki, kredi danıĢmanlık programına dahil olan bireyler bu programa 

dahil olmayan bireylere göre gelecekte daha az finansal bilgiye sahip olmak 

istemektedirler. Bu nedenle bireysel zaman tercihleri gelecekte kimin finansal okuryazar 

olup kimin olmayacağını gösterebilmektedir (aktaran Monticone, 2011:12). Yapılan 

araĢtırmada kredi danıĢmanlık hizmeti alan bireylerin almayanlara göre daha az finansal 

okuryazar olmak istemektedir. Finansal kararlarını kendileri almak yerine bunu 

baĢkalarına yaptırabilen bireylerin bilgi sahibi olmaya ihtiyaç duymadıkları 

görülmektedir.  
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1.2.4.5.   Finansal Memnuniyet 

 

Finansal memnuniyet finansal okuryazarlığı etkileyen olumlu faktörlerden bir 

tanesidir. Daha fazla finansal okuryazarlık, bireylerin masraflarını karĢılayabilmeleri 

için daha fazla beceriye sahip olmalarına, tasarruf hedeflerini geliĢtirmelerine ve 

finansal yaĢamlarını refah içinde geçirebilmek için sahip oldukları becerilerini 

geliĢtirmelerine yardımcı olarak finansal memnuniyetlerini de artırmaktadır (Murphy, 

2013:74). 

Loibl ve Hira (2005), bireylerin finansal uygulamaları kendi kendilerine 

öğrenmeleri aracılığıyla finansal okuryazarlık seviyelerini yükseltmelerinin daha 

mümkün olduğunu belirtmekte, aynı zamanda daha fazla finansal okuryazar olarak 

finansal memnuniyetlerini sağladıklarını bunun da kariyer yaĢamlarında pozitif bir 

etkiye sahip olduğunu vurgulamıĢlardır.  Bunun adına Nedensel ĠliĢkiler Hipotezi 

demiĢler ve birbirini takip eden dört süreçle açıklamıĢlardır. AĢağıdaki tabloda nedensel 

iliĢkiler hipotezinden yola çıkılarak kendi kendine finansal öğrenmenin ne gibi 

uygulamalara zemin hazırladığı gösterilmektedir.  

 

 

ġekil 1: Nedensel ĠliĢkiler Hipotezinden OluĢturulan Kendi Kendine Finansal Öğrenme 

 
Kaynak: Loibl, C., Hira T., (2005), Self-Directed Financial Learning and Financial Satisfaction, 

Journal of Financial Counseling and Planning, pp:14. 

 

Tablodan da anlaĢılacağı gibi birey kendi kendine öğrenme sayesinde kazandığı 

finansal becerilerini hayata geçirerek finansal yönetim uygulamalarını daha etkin bir 

Ģekilde yürütmektedir. Finansal uygulamalarda elde ettiği baĢarılar bireyin finansal 
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açıdan memnun olmasını sağlamakta ve bu Ģekilde finansal yaĢamdaki mutluluğu iĢ 

hayatına yansımaktadır. Kariyer memnuniyetine sebep olan finansal memnuniyet 

bireylerin daha fazla finansal okuryazar olmalarına katkıda bulunmaktadır.  

 

Aynı zamanda finansal memnuniyetsizlik de finansal okuryazarlığın 

geliĢtirilmesini teĢvik etmektedir. Finansal stres psikolojik olarak zararlı olmasına 

rağmen bireylerin finansal memnuniyetlerini artırmaları için daha fazla finansal 

okuryazar olmalarını teĢvik etmektedir (Folkman and others 1986; Liem and Liem 

1988; Ullah 1990; Walker 1996‟dan aktaran: Murphy, 2013:74). 

 

1.2.4.6.   Umutsuzluk  

 

AraĢtırmalar umutsuzluğun finansal davranıĢlar ve refah üzerinde olumsuz 

sonuçları olduğunu göstermektedir. Örneğin; Brown (2011:77-78) depresyon ve 

umutsuzluk duygusunun daha fazla borçlanmaya ve emeklilikte daha az servete neden 

olduğunu belirtmekte ve emeklilikte karĢılaĢılabilecek sorunlara karĢı korunmak için bu 

bireylerin finansal eğitim alması gerektiğini önermektedir.  

 

Umutsuzluk ve finansal okuryazarlık arasında ters orantı bulunmaktadır. 

ÖğrenilmiĢ çaresizlik teorisi, kaçınılmaz olaylarda bireylerin içinde bulundukları 

durumları değiĢtirmeleri için gerekli olan motivasyonlarının azaldığını savunmaktadır 

(Dweck 1975; Diener and Dweck 1980; Hiroto and Seligman 1975; Maier and 

Seligman 1976‟dan aktaran: Murphy; 2013:74). Her ne kadar öğrenilmiĢ çaresizlik 

üzerinde pek çok çalıĢmalar yapılmıĢ ve kabul görmüĢ bir kavram olsa da güvenli 

emeklilik ve finansal kararlar alma gibi finansal uygulamalarda uygulanmamıĢtır. 

Ancak öğrenilmiĢ çaresizlik teorisini finansal uygulamalara uyumlamak gerekirse, daha 

az finansal okuryazar olan bireylerin finansal ilerlemelerinin daha zor olduğu ve bu 

durumu değiĢtiremeyeceklerini düĢünerek umutsuzluğa düĢmeleri onların finansal 

durumlarını olumsuz etkilemektedir (Murphy; 2013:74). 
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1.2.5.   Finansal Okuryazarlığın GeliĢtirilmesi 

 

Hunt (1940) finansal okuryazarlığı geliĢtirmek için, bir eğitim almak ve bu 

eğitimi yeterlilik haline dönüĢtürmeyi öğrenmek gerektiğini söylemekte ve ayrıca 

finansal yeterliliğin okullarda alınan geleneksel ekonomi dersleriyle sağlanamayacağını 

da belirtmektedir (Hunt (1940)‟dan aktaran: Kehiaian ve diğerleri; 2012:143). 

 

Finansal okuryazarlığın geliĢtirilmesi için bireylerin üzerlerine düĢen bazı 

sorumlulukları yerine getirmeleri gerekmektedir. Ancak bu Ģekilde finansal 

okuryazarlığın geliĢtirilmesi mümkün olmaktadır. Bunun için bireyin elde etmesi 

gereken bazı özellikler Ģu Ģekilde sıralanabilir (FSA,1999‟dan aktaran: Mason and 

Wilson,2000:6): 

 KiĢisel finans bağlamında aritmetik ve bilgi teknolojileri becerilerini 

geliĢtirme 

 Paranın çeĢitlerinin nasıl kullanılması gerektiğini anlama ve uygulayabilme 

 Finansal bilgi ve önerilere eriĢebilme, bunları sorgulayabilme, 

değerlendirebilme ve yorumlayabilme 

 Finansal kararların sonuçlarıyla ilgili tüketici hak ve sorumluluklarını bilme 

 Finansal ihtiyaçlarına uygun çözümler bulmak için riskleri ve getirileri 

karĢılaĢtırabilme  

 

Günümüzün sürekli geliĢen ve değiĢen dünyasında etkin finansal kararlar almak 

ve bunları etkili bir Ģekilde uygulayabilmek için belli bir finansal bilgi seviyesine 

ulaĢmak gerekmektedir. Bireylerin finansal okuryazarlık seviyelerinin artması kendi öz 

çabalarıyla olabilmektedir, ancak finansal alanda kendilerini geliĢtirmek için belli 

programlara, eğitimlere ve öğretici faaliyetlere ihtiyaç duymaktadırlar. Bireyin kendi öz 

çabası finansal bilgi seviyesini artırmak için yeterli olmamaktadır. Daha çok finansal 

okuryazar bireye ulaĢılmak isteniyorsa bunun için hükümetlere düĢen belli görevler 

bulunmaktadır. 

 

OECD‟nin “Recommendation on Principles and Good Practices for Financial 

Education and Awareness” hükümetlere Ģu tavsiyelerde bulunmaktadır (2006:3): 
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 Hükümetler ve ilgili tüm paydaĢlar, tarafsız, adil ve koordineli finansal eğitimi 

teĢvik etmelidir. 

 Ġnsanların mümkün olduğu kadar erken eğitim alması için finansal eğitim, 

okulda baĢlamalıdır. 

 Finansal eğitim finans kuruluĢlarının iyi yönetiminin bir parçası olmalıdır ki 

onun hesap verebilirliği ve sorumluluğu teĢvik edilmelidir. 

 Finansal eğitim açık bir Ģekilde ticari tavsiyeden ayırt edilmeli ve finans 

kuruluĢlarının personeli için davranıĢ kuralları geliĢtirilmelidir. 

 Finansal kuruluĢlar potansiyel olarak önemli finansal sonuçları olan özellikle 

uzun vadeli taahhütlerin ya da finansal hizmetlerin müĢterilerin anlayıp 

yorumlayabileceği Ģekilde kontrol etmeleri teĢvik edilmelidir ve küçük baskılar, 

anlaĢılması zor belgelerin önüne geçilmelidir. 

 Finansal eğitim programları özellikle temel tasarruflar, borç, sigorta veya 

emeklilik gibi önemli yaĢam planlama yönleri üzerinde odaklanmalıdır. 

 Programlar mümkün olduğunca kiĢiselleĢtirilmiĢ ve uygun olduğunda belirli 

grupları hedefleyen finansal kapasite geliĢtirmeye yönelik olmalıdır. 

 Gelecek emeklileri, mevcut kamu ve özel emeklilik planlarının finansal 

yeterliliğini değerlendirmek için ihtiyacın farkında yapılmalıdır. 

 Yüksek riskli konularda (örneğin dolandırıcılık gibi), finansal müĢteriler için 

ulusal kampanyalar, belirli Web siteleri, ücretsiz bilgi hizmetleri ve uyarı 

sistemleri teĢvik edilmelidir. 

 

OECD‟in belirtmiĢ olduğu tavsiyelere bakılacak olunursa finansal 

okuryazarlığın geliĢtirilmesi için tek ve neredeyse ana temel finansal eğitimden 

geçmektedir. Finansal eğitim sayesinde bireylerin finansal okuryazarlık seviyeleri 

artırılabilmektedir. 
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1.3.   FĠNANSAL EĞĠTĠM 

 

Finansal eğitim, finansal okuryazarlığı geliĢtirmek amacıyla yapılan ve herkes için 

gerekli olan bir eğitimdir. Finansal eğitim sayesinde bireyler daha etkili kararlar 

alabilmekte ve aynı zamanda bilgilerini nasıl kullanmaları gerektiğini 

anlayabilmektedir. Finansal eğitim bir tavsiye niteliğinde algılanmamalıdır. Çünkü 

verilen eğitimler genel olarak bireyin farkındalığını artırmak ve finansal hayatında nasıl 

hareket etmesi gerektiği konusunda yardımcı olmaktadır. Bu baĢlık altında finansal 

eğitimin tanımı ve kapsamı, finansal eğitimin önemi ve finansal eğitimin yararları 

açıklanmaktadır.  

 

1.3.1. Finansal Eğitimin Tanımı ve Kapsamı 

 

Finansal eğitim, para ve para kullanımının önemini anlama ya da bunun 

hakkında bilgi edinme anlamına gelir. Bu kelimenin tam anlamıyla parayı akıllıca 

kullanma olarak özetlenebilir. Finansal okuryazarlık, finansı anlama yeteneğidir. Daha 

spesifik olarak bakılacak olunursa, bir bireyin kendi finans anlayıĢı doğrultusunda etkin 

ve bilinçli bir biçimde kararlar almasını sağlayan bilgi ve beceriler kümesi olarak ifade 

edilebilir (Norman, 2010:200). 

 

OECD (2008) finansal eğitimi Ģöyle tanımlamaktadır: “Finansal eğitim, 

tüketicilerin, yatırımcıların finansal ürün ve kavramları kavrayıĢlarını geliĢtiren, 

bilgilendirme ve öğretme yoluyla finansal riskler ve fırsatların farkında olmalarını, 

bilinçli seçimler yapmalarını, yardım için nereye baĢvuracaklarını öğrenmelerini, 

finansal refahlarını geliĢtirecek bir güven ve yetenek geliĢtirmelerini sağlayan süreçtir.” 

 

Finansal piyasalardaki ürün ve hizmet çeĢitliliğinin günden güne hızlı bir Ģekilde 

artıĢ göstermesi bireylere finansal karar vermeleri için farklı alternatifler sunmasıyla 

birlikte aynı zamanda bireylerin birçok riske katlanmaları gerektiğini de göstermektedir. 

Finansal okuryazar bir birey, bireysel finansal sorunlarını konuĢabilir, tartıĢabilir, 

yorumlayabilir ve parayla olan iliĢkisini anlayabilir (Vitt, 2005:9). Finansal 

okuryazarlık, dünyanın ekonomik ve finansal kalkınma çabaları için önemli bir 
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konudur. Dünyada finansal okuryazar kiĢiye olan ihtiyaçla gerçeklik arasında ciddi bir 

fark vardır. Toplumlar için finansal okuryazarlık bir zorunluluktur (Yılmaz, 2011: 65). 

Bu nedenle finansal eğitim bireylerin gündelik yaĢamlarında oldukça büyük bir öneme 

sahiptir. Bireylerin hayatları boyunca finansal karar vermeleri devam edeceğinden 

finansal anlayıĢlarını geliĢtirmelerine ihtiyaçları vardır. 

 

Finansal okuryazarlık eğitimi farklı Ģekillerde de adlandırılmaktadır. Bunlar; 

yatırım eğitimi, ekonomik eğitim, finansal eğitim, tasarruf eğitimi, emeklilik eğitimi, 

kiĢisel finans çalıĢan eğitimi, iĢyeri finansal eğitimi, tüketici eğitimi, tüketici finansman 

koruma eğitimi, para yönetimi eğitimi, emeklilik tasarrufu eğitimi ve emeklilik 

eğitimidir. Bu eğitimler kiĢinin hayatı boyunca yapacağı seçimlerde kendini 

geliĢtirebilmesi ve para yönetimi konularını müzakere etme yeteneğini kazanabilmesi 

için verilen eğitimlerdir (Vitt, 2005:9). 

 

Tüketiciler artık iĢsizlik, varlıklarının taksitli satıĢı ve sağlık sorunları da dahil 

olmak üzere birçok konuda daha fazla finansal güvensizlikle karĢı karĢıya 

kalmaktadırlar, aynı zamanda hükümetler de talebi canlandırmak ve kredi akımlarını 

teĢvik etmek için çalıĢmaktadırlar. Gelecekte krizleri önlemek için bu politikaların 

hanehalkının rasyonel karar vermesiyle birlikte hareket etmesi önemlidir. Etkin finansal 

eğitim ve bilinçlendirme kampanyası, bireylerin finansal riskler ve ürünleri anlamasına 

ve kiĢisel koĢullara uyarlanmıĢ daha iyi kararlar almalarına yardım eder. Onların 

politika eylemleri ve reformları anlamalarına yardımcı olur. Finansal eğitim de finans 

kuruluĢların uygulamalarının daha verimli, Ģeffaf ve rekabetçi olmasına katkıda 

bulunur. Daha eğitimli vatandaĢlar da izlenen pazarlara dolaylı da olsa yardımcı 

olabilirler (OECD,2009:7-8). 

 

1.3.2.   Finansal Eğitimin Önemi 

 

Finansal okuryazarlık, bireyin finansal dünyayı anlama, takip etme ve baĢarılı 

bir Ģekilde iĢlerini yönetebilmesi için sahip olması gereken becerilerdir (Plakalovic, 

2012:136). 
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2008 küresel finansal krizin ardından finansal okuryazarlık ve bütçe kontrolü 

kavramları daha da önem kazanmaya baĢlamıĢtır. Finansal kriz, borçların birikmesine 

yol açan bireyler tarafından finansal bilgi eksikliklerini ve bu yöndeki zayıflıklarını ön 

plana çıkarmıĢtır. Bu koĢullar, özellikle bu krizden sonra bireylerin ne ölçüde borç 

birikimini önleme ve bütçe kontrolü yapma niyetinde olup olmadığı sorusunu gündeme 

getirmiĢtir. Sonuç olarak bütçe kontrolü ya da bütçeleme, borç birikiminin olumsuz 

sonuçlarını önlemede kiĢisel finansını yönetmek için bir strateji olarak görülmüĢtür 

(Shahrabani, 2012:156). 

 

Günden güne geliĢen ve sürekli olarak değiĢen finansal piyasalarda bireylerin 

etkili bir Ģekilde hareket edebilmesi için finansal eğitime ihtiyaç vardır. Finansal 

eğitimin önemini anlamak için öncelikle neden önemli hale geldiğini anlamak 

gerekmektedir.  AĢağıdaki baĢlıklarda AktaĢ (2011)‟ın belirtmiĢ olduğu nedenler 

verilmektedir.  

 Finansal enstrümanlarda yaşanan gelişmeler 

 Ürün çeşitliliğinin artması, ürünlerin daha karmaşık hale gelmesi 

 Çapraz ürün satışlarının artmasının beraberinde getirdiği bilgi ihtiyacı 

 Finansal enstrümanların henüz yeterince bilinmeyen bir alan olması 

 Finansal piyasaların daha karmaşık hale gelmesi 

 Finansal yatırım araçlarına olan ilginin artması 

 Bireyler tarafından finansal yatırım araçlarının kullanımının artması 

 Kredi, emeklilik ve sigorta gibi ürünlerde bireysel sorumluluğun artması 

 Yaşam süresinin uzaması, geleceğe dönük planlama yapılması gerekliliği 

 

Aynı zamanda finansal okuryazarlık seviyelerinin düĢük olması da finansal 

eğitimin ne derece önemli bir kavram olduğunu göstermektedir (AktaĢ, 2011). 

 Çoğu tüketicinin gerekli bilgi ve donanıma sahip olmaması  

 Sigorta, emeklilik ve bankacılık gibi temel ürünlerde bilgi eksikliği 

 Temel finansal ve ekonomik konulardaki (faiz, getiri, enflasyon vb.) bilgi 

eksikliği 

 Finansal ihtiyaçların değerlendirilmesindeki yetersizlikler 

 Geleceği planlamaya yönelik öngörü yetersizliği 
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 Kişisel ihtiyaçları en iyi biçimde karşılayacak araçların seçimindeki 

yetersizlikler 

 Bilişim sistemlerinin yeterince etkin kullanılamayışı 

 Algı yanılgılarının halen devam etmesi 

 

Yukarıda belirtilmiĢ olan nedenlerden dolayı finansal eğitim daha da önem 

kazanmaktadır. Artık finansal eğitim bir ihtiyaç değil zorunluluktur. Bireyler finansal 

olarak daha donanımlı olduklarında ve buna dayalı olarak daha etkin kararlar vermeye 

baĢladıklarında, finansal yaĢamlarındaki etki özel yaĢamlarında da pozitif bir etki 

gösterecektir. Aynı zamanda bireyin doğru ve etkili kararlar alması sadece kendi 

yaĢamını değil, içinde bulunduğu toplumu da olumlu bir Ģekilde etkilemesi mümkün 

olacaktır. 

 

1.3.3.   Finansal Eğitimin Faydaları 

 

Finansal okuryazarlık bireyler, toplumlar, hükümetler ve finansal piyasalar için 

önemli bir kavramdır. Finansal okuryazarlık seviyeleri bireylerin hayatına bir etkide 

bulunabileceği gibi aynı zamanda bireyin içinde bulunduğu topluma da doğrudan ya da 

dolaylı bir etki gösterecektir. Finansal eğitim sadece bireylerin refahının artmasını 

sağlamakla kalmayıp, aynı zamanda toplumsal refah artıĢına ve finansal piyasaların 

daha etkin çalıĢmasına, dolayısıyla finansal ve ekonomik istikrara da katkıda 

bulunmaktadır. Bu nedenle finansal eğitimin faydalarını değerlendirirken bireysel 

refaha olan katkısı, finansal piyasalara olan katkısı ve toplumsal refaha olan katkısı 

olarak üçe ayırmak mümkündür. 

 

1.3.3.1.   Bireysel Refaha Katkısı 

 

Bireyler giderek finansal anlamda daha fazla sorumluluk almaya baĢlamaktadır. 

Bundan on yıl öncesine kadar bireyler emeklilik planlarını devlet üzerinden yaparken 

Ģuanda emeklilik yaĢamlarına birey olarak kendileri de katkıda bulunabilmektedir. 

Bireysel emeklilik sistemi, insanlara geleceğini devletin ellerine bırakmama ve gelecek 
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planlarına kendi baĢına da katkıda bulunabilme imkanı tanımaktadır. Finansal eğitim 

sayesinde bireylerin daha optimum kararlar alması kendi refahlarını sağlayabilecekleri 

anlamına gelmektedir. 

 

Bireylerin finansal konulardaki farkındalıklarının artırılması, finansal piyasa 

araçları hakkında bilgi sahibi olması ve bu Ģekilde finansal ürünlerin etkin kullanımının 

artırılması finansal eğitim sayesinde olurken, bireyler finansal konularda daha sorumlu 

davranmaya yönlendirilmektedir. Bireylerin özellikle bütçe planlarını yaparken, aktif ve 

pasif durumlarını daha dikkatli bir Ģekilde planlayacakları öngörülmektedir. Örneğin; 

pasif tarafında, bireylerin kredi kartını daha dikkatli bir Ģekilde kullanmaları borçluluk 

oranlarını doğrudan etkileyecektir. Benzer Ģekilde, aktif tarafında da tasarruflarını 

ve/veya emeklilik planlarını dikkatli yapmaları dengeli ve düzenli bir hayat planı 

yapabilmelerine katkıda bulunacaktır (TCMB, 2011a:82). 

 

1.3.3.2.   Finansal Piyasalara Katkısı 

 

Finansal eğitimle finansal farkındalıkları artırılan bireyler daha bilinçli birer 

tüketici olarak kendileri hakkında daha optimal kararlar verebilecek ve böylelikle daha 

uygun finansal ürünleri seçebileceklerdir. Bu durum finansal piyasaların etkinliğinin 

artmasına katkıda bulunacaktır (TCMB, 2011a:83). 

 

Finansal eğitim sayesinde bireylerin finansal okuryazarlık seviyelerinin 

artırılması, kendilerine en uygun finansal ürünü seçme aĢamasında finans 

kuruluĢlarından daha fazla bilgi talep etmelerini sağlayacak ve bu da finansal 

kuruluĢların Ģeffaflık ve açıklık ilkelerinin daha etkin olmasını mümkün kılacaktır.  

 

1.3.3.3.   Toplumsal Refaha Katkısı 

 

Bireylerin finansal farkındalıklarının artırılarak finansal okuryazarlıklarının 

sağlanması bireysel refahlarına katkıda bulunurken aynı zamanda doğrudan olarak 

toplumsal refaha da katkı sağlamaktadır. Alınan yanlıĢ kararlar piyasayı olumsuz 
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etkileyebileceği gibi bunun toplumsal refaha dönüĢümü de negatif olacaktır. Ancak 

alınan doğru kararlar piyasa etkinliğini artırdığı gibi bunun toplumsal refaha da pozitif 

katkıları olması kaçınılmazdır. 

 

Yapılan araĢtırma sonuçlarına göre yüksek finansal okuryazarlık seviyesine 

sahip olan bireylerin tasarruf yapma eğilimleri fazla olduğundan yatırım seviyelerine 

katkıları da olumlu olacaktır (Beres and Huzdik, 2012:301).  Bu bireylerin tasarrufları 

finansal kuruluĢlar aracılığıyla değerlendirildiğinde, yaratılan fonlar diğer kaynaklara 

aktarılarak bireylerin ve iĢletmelerin kredi çekmelerinde rol oynayacak, bu da 

ekonominin canlanmasına ve büyümesine katkıda bulunacaktır (TCMB, 2011a:84). 
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2.   BÖLÜM 

PARA VE PARA YÖNETĠMĠ 

 

Finansal okuryazarlığı açıklarken paradan bahsedilmektedir. Paranın kullanımı, 

anlaĢılması ve yorumlanması gibi konular üzerinde durularak tanımlamalar 

yapıldığından para ile ilgili açıklamalar da yapmak gerekmektedir. Finansal 

okuryazarlık paranın etkin yönetimi olarak adlandırıldığına göre para yönetimi 

konusunda çalıĢmayla ilgili olan alt baĢlıklara değinmek faydalı olacaktır. Bu nedenle 

bu bölümde paranın tanımı, paranın fonksiyonları, para yönetimi içerisinde finansal 

planlama ve bütçe ve bütçeleme konularına yer verilmektedir.  

 

2.1.   PARANIN TANIMI 

 

Para, toplumumuzda hatta gezegenimizde en yanlıĢ anlaĢılan metadır. Her 

Ģeyden daha çok paranın neden olduğu çatıĢmalar, boĢanmalar ve anlaĢmazlıklar söz 

konusu olmuĢtur. Paraya karĢı daha sağlıklı tutum sergileyebilmek için, paranın tarafsız 

bir araçtan daha fazlası ya da eksiği olduğunu anlamak gerekmektedir (Stovall and 

Maurer, 201:1). 

 

Parayı tanımlarken tek bir tanım yapmak mümkün değildir. Para durağan değil, 

sürekli değiĢebilen, dinamik bir yapıya sahiptir. Bunun anlamı toplumdan topluma 

değiĢim göstermesi, aynı zamanda toplum içerisinde de zamana bağlı olarak değiĢim 

göstermesidir. Para kelimesi, Türkçe‟ye Farsça‟da “pare” sözcüğünden geçmiĢtir. TDK 

(2013c)‟da para sözcüğü; „Devletçe bastırılan, üzerinde değeri yazılı kâğıt veya 

metalden ödeme aracı, nakit‟ olarak tanımlanmaktadır. Ancak iktisatçılar parayı, mal ve 

hizmet alımında ve borçların ödenmesinde genel kabul görmüĢ her Ģey olarak tanımlar. 

Günlük yaĢamda kullanılan “para” sözcüğü ile iktisat dilinde kullanılan “para” sözcüğü 

tam olarak birbirini karĢılamamaktadır. Ġnsanlar günlük yaĢamda konuĢurlarken 

birbirlerine „Paran var mı?‟ diye sorduklarında aslında karĢı tarafın anladığı „Nakdin var 

mı?‟ dır. Ancak iktisatçılar parayı sadece nakit olarak görmemekte; çek, mevduat 

hesabı, tahvil, hisse senedi gibi araçlar eğer mal ve hizmet alımında ve borçların 
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ödenmesinde kullanılabiliyorsa bunların da para tanımına dahil edileceğini 

savunmaktadır (Alkin vd.,2005:359). Bu yüzden paranın sabit bir tanımı olamayacağı 

için iktisatçılar paranın fonksiyonlarını sıralayarak, bu fonksiyonlara sahip olan her 

Ģeyin para olarak tanımlanabileceğini savunurlar. Bu fonksiyonlar genel kabul görmüĢ 

fonksiyonlardır ve üçe ayrılmaktadır. 

 

2.2.   PARANIN FONKSĠYONLARI 

 

Paranın değiĢim aracı olma, hesap birimi olma ve değer saklama aracı olma 

fonksiyonları bulunmaktadır. bu fonksiyonlar aĢağıda baĢlıklar halinde incelenmektedir.  

 

2.2.1.   Paranın DeğiĢim Aracı Olma Fonksiyonu 

 

Satın alınan mal ve hizmetlerin bedelinin ödenmesinde kullanılan nesnedir. 

Ġnsanlar ve iĢletmeler ellerinde bulunan mal ve hizmetleri parayla değiĢtirmekte, elde 

etmiĢ oldukları parayla da mal ve hizmet satın alabilmektedirler. Bir değiĢim aracı 

olarak kullanılan para, mal ve hizmetlerin el değiĢtirmesi sürecini basitleĢtiren ve 

oldukça hızlı ilerlemesini sağlayan bir araç özelliğini taĢımaktadır (Alkin vd.,2005: 

360). 

 

Paranın icadı öncesinde insanlar temel ihtiyaçlarını karĢılayabilmek için almıĢ 

oldukları mal/hizmet karĢılığında mal/hizmeti sunan kiĢiye farklı türden bir mal/hizmet 

vermek zorundaydı. Örneğin; bir insanın domates tarlası var ise satın almıĢ olduğu 1 kg 

et karĢılığında 5 kg domates veriyordu. Bu örnekten de anlaĢılacağı gibi para icat 

edilmeden önceki zamanlarda takas sistemi geçerliydi ve insanlar temel ihtiyaçlarını 

karĢılamak için bir Ģey satın alırken, satıĢ yapacak kiĢinin de ihtiyaçlarını 

karĢılayabilecek mal/hizmetlerini sunması gerekirdi. Bu takas iĢlemini yaparken takas 

oranını da anlaĢarak belirlemek gerektiğinden iĢlemler hem zaman almakta hem de 

zorlaĢmaktaydı. Paranın icat edilmesi ile birlikte takas iĢlemleri de kolaylaĢmıĢ oldu ve 

insanların istedikleri her Ģeyi paraları oldukça satın almaları mümkün hale geldi. 
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2.2.2.   Paranın Hesap Birimi Olma Fonksiyonu 

 

Paranın diğer bir fonksiyonu ise hesap birimi olmasıdır. Ekonomilerde oldukça 

çok sayıda mal ve hizmet sunulmaktadır. Bir ekonomide para birimi ne ise fiyatlar da o 

para birimi üzerinden hesaplanır. Paranın olmadığı takas ekonomilerinde bunu 

hesaplamak gerekirse üç malın olduğu bir ekonomide malların fiyatlarını belirlemek zor 

olmayacaktır ancak mal sayısı arttıkça durum karmaĢıklaĢacak ve fiyatların belirlenmesi 

neredeyse imkansız hale gelecektir (Çağlarırmak Uslu vd., 2013:5). Para, malların ve 

hizmetlerin değerlerini ölçmek açısından önemli bir araçtır. Para olmasaydı, mal ve 

hizmetlerin değerlerinin ölçümünün güçleĢmesi ve belki de adaletsiz bir uygulamaya 

neden olması kaçınılmaz olurdu. Çünkü binlerce mal/hizmetin bulunduğu ekonomide 

mal/hizmetlerin değerlerinin ölçülmesi imkansız denecek kadar karmaĢık ve zor olurdu. 

Örneğin; bir kilogram domatesle bir kilogram patatesin birbirine eĢit olması akılda 

kalıcı olabilirdi ancak bu malların diğer mallara karĢı değerlerini ölçmek gerektiğinde 

insanların her bir malın karĢılığını bilmesi gerekirdi. Paranın icadı ile birlikte mal ve 

hizmetlerin belirli bir para birimi üzerinden fiyatlarını belirlemek hem hayatı 

kolaylaĢtırmakta hem de ekonomileri karmaĢık bir hal almaktan kurtarmaktadır. 

 

2.2.3.   Paranın Değer Muhafaza Aracı Olma Fonksiyonu 

 

Paranın üçüncü fonksiyonu da değer muhafaza aracı olma fonksiyonudur. Bir 

değer saklama aracı olarak kullanılan para, gelirin elde edilmesinden harcanmasına 

kadar geçen süre içinde satın alma gücünü muhafaza etmek amacıyla kullanılır. 

Örneğin; Ģuanda kiĢinin elinde ne kadar parası varsa o kadarlık satın alma gücüne 

sahiptir (ġıklar, 2007:7). Ancak paranın üstlenmiĢ olduğu değer muhafaza aracı olma 

fonksiyonu, ülkedeki mal ve hizmetlerin fiyatlarının seyrine bağlıdır. Örneğin; Ģuanda 

ülkedeki mal ve hizmetlerin fiyatları iki katına çıksa kiĢinin elinde bulundurduğu para 

ile satın alma gücü yarı yarıya düĢmüĢ olur. Tersi bir durumda ülkedeki fiyatlar yarı 

yarıya düĢse kiĢinin elinde bulundurduğu para ile satın alma gücü iki katına çıkmıĢ olur 

(Alkin vd.,2005: 361). 
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2.3.   PARA YÖNETĠMĠ 

 

Ġnsanların faturalarını nasıl ödeyeceği, paralarını nasıl idare edeceği, paralarını 

kullanmak için nasıl bütçe ve plan yaptığıyla ilgili her konu para yönetimi olarak 

adlandırılmaktadır. Para yönetimi finansal okuryazarlık açısından bakıldığında en 

önemli baĢlıktır. Çünkü bireyin parasını yönetebilmesi hayatını yönetebilmesi anlamına 

da gelmektedir. Finansal okuryazar olarak nitelendirilecek bireylerin kesinlikle 

paralarını etkili bir biçimde yönetmesi beklenir. ÇalıĢma gereği para yönetimi baĢlığı 

altında bütçeleme ve finansal planlama konuları iĢlenecektir. 

 

2.3.1.   Finansal Planlama ve Önemi 

 

Finansal planlama kiĢinin finansmanının uygun yönetilmesi aracılığıyla finansal 

hedeflerinin karĢılanması sürecidir. YaĢam hedefleri kiĢiden kiĢiye ve refah düzeyinden 

refah düzeyine değiĢmektedir. Çoğu insan için en önemli finansal hedefler, bir ev satın 

alma, çocukların eğitimleri için tasarruf yapma ve emeklilik planlarından oluĢur. 

Hedefler; altı ay içinde kredi kartı borçlarını ödemek gibi kısa dönemli, iki yıl içinde 

satın alınacak evin peĢinatını karĢılamak için tasarruf gibi orta vadeli ya da on beĢ yıl 

içinde çocukları üniversiteye göndermek gibi uzun vadeli olabilir (Pompian, 2012:202). 

 

Planlama bir yönetim fonksiyonudur. Hem iĢletmeler hem de bireyler bir 

planları olmadan baĢarıya ulaĢamazlar. Planlar belirlenen hedeflere ulaĢmada kilit rol 

üstlenirler. BaĢarılı bir para yönetimi için yapılması gereken, kiĢisel finansal planı 

geliĢtirmek ve ona uygun davranmaktır. AraĢtırmalar gelirleri ne olursa olsun bir 

finansal planı olan bireylerin daha fazla para kazanma eğiliminde olduklarını ve bunun 

için daha uygun kararlar aldıklarını göstermiĢtir. Ayrıca yazılı bir finansal planın 

zihinde oluĢturulan plandan daha etkili olduğu görülmektedir. Yazılı olarak planı 

görmek hedeflere ulaĢmak için gerekli olan eylemleri hatırlamaya ve tek baĢına 

hafızaya güvenmek yerine daha kolay bir Ģekilde ilerlemeyi kontrol etmeye yardımcı 

olur (uri.edu, 2013:1). 

 



 

36 

Profesyonel, etik ve yetkin finansal planlama hizmetlerini teĢvik ederek kamu 

yararına hizmet veren ve kar amacı gütmeyen bir kuruluĢ olarak 1985‟te kurulan 

Certified Financial Planner‟a göre finansal planlama süreci altı adımdan oluĢmaktadır 

ve bu adımlar bireylere üç önemli noktada yardımcı olmaktadır (letsmakeaplan.org, 

2013): 

 Mevcut finansal durumun incelenmesi: bireyin mevcut varlık ve 

borçlarının saptanması 

 Gelecekteki finansal hedeflerin belirlenmesi 

 Ġlerlemenin ölçülmesi: finansal hedeflere ulaĢmak için gerekli olan 

adımlar (plan) 

 

Görülmektedir ki bir finansal plan yapmadan önce birey hakkında bazı bilgilere 

ihtiyaç duyulmaktadır. Öncelikle mevcut finansal durumun ne olduğu ortaya koyulması 

gerekmektedir ki bu sayede belirlenen hedeflerin ne ölçüde gerçekçi olduğu ortaya 

çıkmalıdır. Örneğin; asgari ücretle çalıĢan bir iĢçinin kısa vadede Porsche marka araba 

alacağım demesi gerçek dıĢı bir hedeftir. Mevcut finansal durum incelenmeden 

yapılacak bir finansal plan ile hedeflere ulaĢmak mümkün olmayacağından hayal 

kırıklığı olmaktadır. Mevcut durum incelemesi yapılıp bu duruma uygun finansal 

hedefler koyulduktan sonra bu hedeflere nasıl ulaĢılması gerektiğinin araĢtırılması 

gerekmektedir. Bunun için bir finansal plana ihtiyaç duyulmaktadır ve planlama süreci 

hedefin gerçekleĢme süresi kadardır. Her ne kadar belirlenen hedefler doğrultusunda bir 

plan oluĢturulsa da hedef gerçekleĢince planlama süreci sona ermeyebilmektedir. Çünkü 

bireyler refah düzeyleri doğrultusunda kendilerine sürekli yeni hedefler koymaktadırlar. 

Örneğin; ilk hedefim ev almak diyen bir birey ev aldıktan sonra kendisine arabayı 

yenilemek ya da yeni bir araba almak gibi yeni bir hedef koyabilmektedir. Maslow‟un 

ihtiyaçlar hiyerarĢisinden de anlaĢılabileceği gibi birey, hayatını devam ettirebilmesi 

için kendisinin ve ailesinin güvenlik ihtiyaçlarını karĢıladıktan sonra bir yere ait olma 

ihtiyacı hissedecektir ve günümüz toplumları belli gruplar içerisine girme yolunun refah 

düzeyinin yüksek olması gerektiğine inandıkları için verilen örnek birçok bireyde 

gerçekliğini kanıtlayabilmektedir. 
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Finansal planlama, kiĢinin finansal olarak Ģuanda nerede olduğu ve potansiyel 

olarak yaĢam hedeflerini ve bu hedeflere ulaĢmak için nereye gidilmesi gerektiğini 

gösteren bir yol haritası gibidir (McWaters, 2005:196).  

 

Bir finansal plan kiĢinin finansal yaĢamına belli bir yön sağlayarak hedeflere 

ulaĢmada faydalı bir aracı olmaktadır. Aynı zamanda bir plan, alınan finansal kararların 

diğer finansal kararları nasıl etkilediğini anlamayı sağlamaktadır. Örneğin; eğer bir 

kimse ev satın almak için banka kredisi kullanırsa, çocuklarının eğitim masrafları için 

tasarruf yapma olasılığını azaltmıĢ olur. Tüm finansal planlar birbiriyle iliĢkilidir. 

Bütünsel olarak bir finansal kararı inceleyerek birey finansal hedeflerinin kısa ve uzun 

vadeli etkilerini görebilmektedir. Bir plan, bireyin yaĢamın sürekli değiĢen koĢullarına 

uyum sağlamasına yardımcı olmaktadır ve aynı zamanda hedeflere ulaĢmada doğru 

yolda olup olmadığını bilmek bireylere güven duygusu vermektedir (Pompian, 

2012:202). Ġyi bir plan istenen sonuçlara ulaĢmak için mevcut kaynakları göz önüne 

almakta ve hedeflere ulaĢmak için iyi bir yol olabilmektedir. Finansal hedeflere ulaĢma 

konusunda bazı nihai düĢünceler bulunmaktadır, bunlar Ģu Ģekilde sıralanabilir 

(Pompian, 2012:212); 

 Ölçülebilir finansal hedefler belirlenmelidir. 

 Finansal kararların diğer finansal kararları nasıl etkilediği anlaĢılmalıdır. 

 Finansal plan periyodik olarak yeniden düzenlenmelidir. 

 Finansal planın sadece zenginler için ya da sadece yaĢlılar için olduğu 

düĢünülmemelidir. 

 Yatırım ile finansal planlama karıĢtırılmamalıdır. 

 

Finansal planlama dinamik bir süreçtir ve bireyin finansal hedefleri yaĢam 

tarzına veya miras, evlilik, doğum, ev satın alma ya da iĢ durumu değiĢikliği gibi 

durumlarda değiĢiklikler göstermesi nedeniyle yıllar içinde değiĢebilir. 

 

Doğru bir finansal plan gelecekte daha kolay hareket etmeyi ve daha uygun 

kararlar almayı sağlar. Planlama bireyin hayatında kendinden emin ve olası geliĢmelere 

karĢı daha hazırlıklı olmasını sağlar. BaĢarıyı yakalamak için bugün alınan kararların 

hayatı nasıl etkileyebileceğini anlamak ve öngörmek gerekmektedir. Bir plana sahip 

http://site.ebrary.com/lib/suleyman/docDetail.action?docID=10565185&p00=financial+planning
http://site.ebrary.com/lib/suleyman/docDetail.action?docID=10565185&p00=financial+planning
http://site.ebrary.com/lib/suleyman/docDetail.action?docID=10565185&p00=financial+planning
http://site.ebrary.com/lib/suleyman/docDetail.action?docID=10565185&p00=financial+planning


 

38 

olmamak bireylerin kolaylıkla önüne çıkan fırsatları kaçırmasına ve kendilerine sunulan 

seçeneklerin farkında olmamalarına neden olmaktadır (McWaters, 2005:15-16). Bu 

nedenle kısa vadeli dahi olsa bir finansal plana sahip olan bireylerin seçenekler 

arasından en uygun finansal kararı almaları ve aynı zamanda önlerine çıkan fırsatları 

değerlendirmeleri mümkün olacaktır. 

 

2.3.2.   Bütçe, Bütçeleme ve Önemi 

 

Etkili finansal planlamanın ilk ve belki de en önemli adımı bir bütçe oluĢturmak 

ve onu uygulamaktır. Bütçe, belirli dönemler için düzenlenen gelir ve giderlerin 

düzenlendiği ayrıntılı bir tablodur. Örneğin; bir bütçe aylık düzenlenmiĢse beklenmedik 

durumlar haricinde ay sonunda paranın kalıp kalmayacağını, kalacaksa ne kadar 

kalacağını göstermektedir. 

 

Bilinçli olarak tasarlanmıĢ olsun ya da olmasın hemen hemen her birey bir 

finansal bütçe içerisinde yaĢamını devam ettirir. Her bireyin diğer bireylerden farklı 

geliri ve gideri vardır. Bireylerin finansal yaĢamlarını organize etme Ģekilleri de 

birbirinden farklılık göstermektedir. Bazı bireyler finansal yaĢamlarını bir düzen 

çerçevesinde, ayrıntılı bir Ģekilde sürdürürler, bazı bireyler ise tamamen hayatın akıĢına 

bırakıp plansız bir Ģekilde yaĢarlar. Bireyler zengin olsun ya da olmasın kısıtlı 

olanaklarla yaĢarlar ve gelirlerinin sınırları ne ise harcama, tasarruf ve yatırımlarının 

sınırı da o düzeydedir. Sahip olunan parayı en etkili Ģekilde değerlendirebilmek için 

bireylerin bir bütçe yapması ve ona bağlı olarak yaĢaması gerekmektedir (Daniell, 

2006:37-38). 

 

Bütçe, hedefine ulaĢmak amacıyla belirlenen süre boyunca izlenecek politikanın 

belirlenmiĢ bir süreden önce hazırlanan niceliksel ve finansal bir ifadedir. Belirlenen bir 

hedefi ve gerçek sonuçları karĢılaĢtırarak bu hedefe ulaĢmada izlenecek programın 

oluĢturulma sürecidir (McMillan, 2010:99). Bütçe, bireyin para yönetiminde ne kadar 

baĢarılı olduğunu, belirlediği hedeflere ulaĢma konusunda yeterli olup olmadığını 

gösterir. Minimum çaba ve maliyetlerle istenilen sonuçlara ulaĢmak için bütçe yapmak 

faydalı olmaktadır. Bir bütçe oluĢturma, tüm sorunların çözüleceği anlamına 
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gelmemektedir, ancak finansal yaĢamın etkin bir Ģekilde ilerlemesine ve finansal 

istikrarı sağlamada önemli bir adımdır. 

 

Ġyi bir bütçe sınırların nerede olduğunu ve bu sınırlar içerisinde neler yapılması 

gerektiğini göstermektedir. Eğer bir yolculuğa çıkılacaksa bütçe nereye kadar gidilmesi 

gerektiğini söyleyecektir (Daniell, 2006:38). Aynı doğrultuda bakıldığında bütçe 

finansal bağımsızlığın sağlanmasına yönelik bir adımdır. Bireyin ne kadar geliri 

olduğunu ve bu gelirin ne sıklıkta nerelere harcandığını dönem dönem gösterebildiği 

için paranın etkin bir Ģekilde yönetilmesinde olmazsa olmaz unsurdur. Bütçe 

beklenmedik durumlarda ortaya çıkan sorunlardan kaçınmak için gerekli olan iyi 

finansal alıĢkanlıkları kazandırmaktadır. 

 

Para yönetiminin temelinde yer alan finansal planlama ve bütçeleme parayla 

olan iliĢkinin ana hatlarını oluĢturur. Bütçelemenin ana fikri; bireyin kazandığından 

daha fazla harcama yapmaması, daha açık bir ifade ile harcamalarını düzenli 

yapmasıdır. Genel olarak bir bütçe, harcama yapılan alanları belirleyen bir finansal 

rehberdir. Gerçekçi bir bütçe tutarak birey gelecek hakkında daha etkili kararlar alabilir. 

 

Bütçe, bireyin Ģuanda nerede olduğunu bilmesi ve nereye gideceğini öngörmesi 

anlamına da gelebilir. Eğer birey finansal okuryazar biri olduğunu belirtiyorsa bu 

anlamda onun kesinlikle bir bütçesinin olması gerekmektedir. Çünkü bütçe finansal 

yaĢamda zorluklarla karĢılaĢılmaması ve finansal istikrarın sürdürülebilmesi için 

vazgeçilmez bir araçtır.  

 

Bir bütçe bireyin finansal olarak ne yöne gideceğini bulmasına yardım eder. 

Örneğin; kiĢi iki yıl içerisinde bir ev satın almak istiyorsa buna uygun finansal 

stratejileri geliĢtirmek ve hedefe ulaĢmak için belirli kurallara uymak zorundadır. Bunun 

için bütçe dahilinde finansal kayıtlarını tutması gerekir (Bayazıt Hayta, 2011:68). 

Ayrıca bir bütçe oluĢturularak hedefe giden yoldaki ilerlemeyi ölçmek mümkündür. 

Finansal kayıtların tutulması ne zaman ne yapıldığını ve harcamaların hangi kalemlere 

dağıtıldığını görmek açısından önemli bir araç olabilir.  
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Bir bütçe finansal kontrolün yapılmasına yardımcı olur 

(darlenemarie.hubpages.com, eriĢim tarihi: 22.08.2013). KiĢi kira, kredi ödemesi, 

sigorta gibi sabit giderlere ne kadar harcama yaptığını bilerek buna göre yiyecek, 

eğlence, kiĢisel bakım gibi değiĢken giderlere ne kadar harcama yapması gerektiğini 

ayarlayabilir.  

 

Beklenmedik durumların önceden tahmin edilmesine de bütçe yardımcı 

olmaktadır. Örneğin; kiĢinin önceden tahmin ettiği bir ev ya da araba onarım harcaması 

olacaksa bunu önceden bildiği için para biriktirir ve harcamalarını elindeki paradan 

karĢılar. KiĢi gerçekçi bir bütçe tutarak acil durumlara karĢı temkinli davranabilir. 

 

Bir bütçe kredi puanının geliĢtirilmesine yardımcı olur. Örneğin; kiĢi her ay sabit 

giderlerini ödedikten sonra elinde kalan parayı görerek kredi kartına daha fazla ödeme 

yapabilir. Genel olarak toplumumuzda birçok kiĢinin kredi kartı ödemesini yaparken 

asgari borç tutarını ödemenin yeterli olduğunu düĢündüğü söylenebilir. Bu yanlıĢ bir 

kanıdır, çünkü asgari borç tutarını ödemek ekstra faiz ödemelerini engellemez. Sonuç 

itibariyle her ay düzenli olarak asgari tutarın üzerinde ödeme yapmak bireyin kredi 

puanını artırır. 

 

Bireyin bilinçli bir müĢteri olmasına da bütçe yardımcı olmaktadır. KiĢi harcama 

yapmadan önce harcama yapacağı kalemin istek mi yoksa ihtiyaç mı olduğunu 

düĢünmelidir. Örneğin; kiĢi sadece hanehalkının ihtiyacı olan ürünleri satın alırsa 

gereksiz masraflardan kaçınmıĢ olur. Bir bütçe aynı zamanda bireyin kendi finansal 

danıĢmanı olmasına yardım eder. Bütçe,  her ay ne kadar harcama yapıldığı ve kalan 

parayla ne gibi yatırım/tasarruf yapılacağına karar vermek için kiĢinin önüne net bir 

tablo koyar. 
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3. BÖLÜM 

FĠNANSAL OKURYAZARLIK VE PARA YÖNETĠMĠNE ĠLĠġKĠN 

SÜLEYMAN DEMĠREL ÜNĠVERSĠTESĠ AKADEMĠK PERSONELĠ 

ÜZERĠNE UYGULAMA 

  

3.1.   ARAġTIRMANIN AMACI  

 

Bu çalıĢmada, Süleyman Demirel Üniversitesi‟nde bulunan akademik personelin 

finansal okuryazarlık durumlarının ve buna bağlı olarak para yönetimi içerisinde yer 

alan konularda gösterdiği davranıĢların belirlenmesi amaçlanmaktadır.  Bu amaca bağlı 

olarak, üniversite akademik personelinin finansal okuryazarlık konusu baĢlığı altında 

finansal bilgi, finansal davranıĢ ve finansal tutumları belirlenmektedir.   

 

3.2.   ARAġTIRMANIN ÖNEMĠ  

 

Üniversitedeki akademik personelin finansal okuryazarlık düzeyini belirlemeye 

dönük olarak böyle bir çalıĢmanın daha önce akademik personel üzerine yapılmamıĢ 

olması, bu çalıĢmanın önemini ifade etmektedir. Diğer taraftan ise böyle bir çalıĢmanın 

sonuçları üniversitedeki akademik personelin finansal eğitimi konusunda bir programa 

gerek duyulup duyulmayacağını ortaya koyacaktır. ÇalıĢma akademik alanda benzer 

çalıĢmalar yapacak kiĢilere de yardımcı olacaktır. Bu çalıĢmadaki ana hipotez akademik 

personelin finansal okuryazar olduğuna dayalıdır. 

 

3.3.   ARAġTIRMANIN HĠPOTEZLERĠ  

 

H1: Katılımcıların unvanları ile finansal durumunu yönetmedeki baĢarı düzeyleri 

arasında fark vardır. 

H2: Finansal durumunu yönetmede baĢarılı olduğunu belirten katılımcılar para yönetimi 

ile ilgili tutumlarını ailelerinden öğrenmiĢlerdir. 
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H3: Katılımcıların cinsiyeti ile finansal bir karar alırken ilk danıĢtıkları kiĢi/yer arasında 

farklılık bulunmaktadır. 

H4:  Katılımcıların medeni durumu ile finansal bir karar alırken ilk danıĢtıkları kiĢi/yer 

arasında farklılık bulunmaktadır. 

H5: Katılımcıların unvanları ile banka vadeli mevduat hesabının faiz oranı bilgisi 

arasında fark yoktur. 

H6: Katılımcıların cinsiyeti ile kredi kartı kullanım oranları arasında farklılık 

bulunmaktadır.  

H7:  Katılımcıların yaĢları ile sahip oldukları kredi kartı sayıları arasında fark vardır. 

H8:  Katılımcıların gelir düzeyleri ile kredi kartı toplam limitleri arasında anlamlı bir 

fark vardır. 

H9:  Katılımcıların gelir düzeyleri ile kredi kartına yaptıkları aylık ortalama ödeme 

arasında anlamlı bir fark vardır. 

H10: Katılımcıların cinsiyeti ile kredi kartının aylık faiz oranı bilgisi arasında fark 

yoktur. 

H11: Çocuk sahibi olma ile düzenli para biriktirme alıĢkanlıkları arasında fark vardır 

H12:  Katılımcıların finansal durumunu yönetmedeki baĢarı düzeyleri ile finansal bilgi 

sorusuna verdikleri cevaplar arasında farklılık bulunmaktadır. 

H13: Kendine ait evi olmayan katılımcıların olanlara göre daha fazla düzenli olarak para 

biriktirme alıĢkanlıkları vardır. 

H14: Katılımcıların para yönetiminin farklı yönlerine iliĢkin daha fazla bilgi sahibi olma 

istekleri ile finansal durumunu yönetmedeki baĢarı düzeyleri arasında anlamlı iliĢki vardır. 

 

3.4.   ARAġTIRMANIN SINIRLILIKLARI VE VARSAYIMLAR  

 

AraĢtırma Süleyman Demirel Üniversitesi akademik personelini kapsamaktadır. 

Ancak hem maliyet, hem zaman kısıtı göz önünde bulundurulduğunda tüm personele 

ulaĢmak mümkün olmamıĢtır. Bu nedenle 325 kiĢiye anket uygulanmıĢtır. 

Bu çalıĢmada aĢağıdaki varsayımlar, araĢtırmaya gerek duyulmadan doğru kabul 

edilmektedir: 
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 AraĢtırmada, anketi cevaplayanların dürüst davranarak doğru, güvenilir cevaplar 

verdiği ve soruların hipotezleri test edebilecek bir biçimde hazırlandığı 

varsayılmaktadır.  

 Anketten elde edilen sonuçlar sadece Süleyman Demirel Üniversitesi akademik 

personeline yönelik olarak genellenebilir. 

 AraĢtırmada yararlanılan kaynaklar geçerli, güncel, doğru ve yeterli bilgiler 

sağlamaktadır. 

 

3.5.   ARAġTIRMANIN EVREN VE ÖRNEKLEMĠ  

 

AraĢtırmada evreni oluĢturan on sekiz fakülte, altı enstitü, üç yüksekokul ve yirmi 

meslek yüksekokulu vardır. AraĢtırma yapılan tarih itibariyle üniversitenin akademik 

birimlerinde içlerinde Profesör Doktor, Doçent Doktor, Yardımcı Doçent Doktor, 

AraĢtırma Görevlisi, Öğretim Görevlisi, Okutman ve Uzman olmak üzere toplam 2035 

akademik personel bulunmaktadır. Örneklemi oluĢturan akademik personel kota 

örnekleme yoluyla seçilmiĢtir. Saunders vd. (2009) „nin %95 güven düzeyinde farklı 

anakütle büyüklükleri için örnek hacimlerinin verildiği çalıĢmasında 2035 kiĢi olan 

evrenden 325 kiĢilik bir örnekleme ulaĢılabileceği görülmektedir.  Ġlgili akademik 

birimlerde, o birimleri temsil eden toplam 325 akademik personel örneklemi 

oluĢturmaktadır. Bu örneklemden akademik personelin unvanlarına göre bir ortalama 

belirlenmiĢ ve her bir unvana ait toplanacak anket sayısı ortaya çıkmıĢtır. 

 

3.6.   VERĠ VE BĠLGĠ TOPLAMA YÖNTEM VE ARACI  

 

AraĢtırma verilerinin toplanması sürecinde ilk olarak, belirlenen amaçlar ve literatürden 

yararlanılarak anket tasarlanmıĢtır. Anket OECD (2012), Akyol (2010) ve Bayram 

(2010)‟un çalıĢmalarından derlenerek oluĢturulmuĢtur. Anket toplam 36 soru ve 

demografik bilgiler bölümünden oluĢmaktadır. Hazırlanan anket elden dağıtılarak 30 

akademik personelden oluĢan bir gruba pilot uygulama olarak doldurtulmuĢtur. Pilot 

uygulamadan alınan dönütlerle anket, biri istatistik alanından ikisi finans alanından 3 
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ayrı uzman tarafından incelenmiĢ ve böylelikle anketin geçerliliğinin sağlanmasına 

çalıĢılmıĢtır. Bu inceleme ile anketin soru yapısı ve Türkçe dilbilgisi açısından ortaya 

çıkan hataları giderilmiĢtir. Bir sonraki aĢamada akademik personele anket 

uygulanmıĢtır. Dağıtılan toplam 500 anketten geri dönmeyenler ve iĢlemez durumda 

olan anketler ayıklandığında geriye 325 anket kalmıĢtır. 

 

3.7.   VERĠ ANALĠZ TEKNĠKLERĠ  

 

Toplanan veriler, SPSS 18.0 for Windows programı aracılığıyla kodlanarak bilgisayara 

kaydedilmiĢtir. Analizlerde değiĢkenler arasındaki iliĢki ve farklılıkların ortaya 

çıkarılmasında varyans analizi (ANOVA), Ki Kare Testi ve çapraz tablolar (crosstabs) 

kullanılmıĢtır. Ġstatistiksel yorumlamalar yapılırken, ankette yer alan sorulara verilen 

yanıtların hepsi frekans analizleri yapılarak yüzdelik dilimlerle ifade edilmiĢtir. 

Demografik değiĢkenlere ait dağılımlarda da frekans analizinden faydalanılmıĢtır. 

 

3.8.   ARAġTIRMAYA ĠLĠġKĠN BULGULAR VE YORUMLAR 

 

Bu bölümde Süleyman Demirel Üniversitesi akademik personelinin demografik 

değiĢkenlere ve diğer değiĢkenlere ait frekans dağılımları ve araĢtırmanın hipotezlerine 

iliĢkin bulgu ve yorumlar yer almaktadır.  

 

3.8.1.   Demografik DeğiĢkenlere Ait Frekans Dağılımları 

 

Bu bölümde araĢtırmaya katılanların yaĢı, cinsiyeti, unvanı, medeni durumu, ebeveyn 

olma durumu ve kiĢisel geliri ile ilgili demografik değiĢkenlere ait frekans dağılımları 

verilmiĢtir. 
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Tablo 1: AraĢtırmaya Katılanların Demografik Bilgileri 

  Frekans  Yüzde  

 Kadın  127 39,1 

CĠNSĠYET Erkek  198 60,9 

 Toplam  325 100,0 

 21-30 117 36,0 

 31-40 120 36,9 

YAġ 41-50 67 20,6 

 51-60 20 6,2 

 61 ve üstü 1 0,3 

 Toplam  325 100,0 

 Prof. Dr.  36 11,1 

 Doç. Dr.  35 10,8 

 Yard. Doç. Dr.  76 23,4 

UNVAN Öğretim Görevlisi 48 14,8 

 AraĢtırma Görevlisi 90 27,7 

 Okutman  22 6,8 

 Uzman 18 5,5 

 Toplam 325 100,0 

 Evli 218 67,1 

MEDENĠ DURUM Bekar 107 32,9 

 Toplam 325 100,0 

EBEVEYN  

DURUMU 

Evet 166 51,1 

Hayır 159 48,9 

Toplam  100,0 

 2000 TL ve altı 7 2,2 

 2001 TL – 3000 TL 175 53,8 

KĠġĠSEL GELĠR 3001 TL – 5000 TL 114 35,1 

 5001 TL – 7000 TL 21 6,5 

 7001 TL ve üstü 8 2,5 

 Toplam  325 100,0 

 

Anketin uygulandığı örneklem grubunda %60,9‟luk oranla erkek katılımcıların, 21-30 

yaĢ aralığındaki katılımcılara oranla küçük bir farkla 31-40 yaĢ aralığındaki 

katılımcıların yer aldığı gözlemlenmektedir. Üniversitedeki toplam akademik personel 

sayısının unvanlara oranlanmasıyla bulunan akademik personel sayıları anket 

uygulaması öncesinde belirlenen sayılar olduğundan belirgin bir farklılık 

görülmemektedir. Katılımcıların %67,1‟ine denk gelen 218 kiĢinin medeni durumu evli 

olarak gösterilmiĢtir ve yine %51,1‟i oluĢturan 166 kiĢinin çocuk sahibi olduğu 

gözlemlenmektedir. Verilere bakıldığında katılımcıların %53,8‟ini oluĢturan bölümünün 

aylık 2001 TL – 3000 TL arasında kiĢisel gelire sahip olduğu, %2,5‟lik oranla da 8 

katılımcının 7001 TL ve üstünde kiĢisel gelire sahip olduğu görülmektedir. Anket 
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uygulanırken kiĢisel gelir alanına sadece katılımcının elde etmiĢ olduğu gelirin 

yazılması söylendiğinden tabloda yer alan kiĢisel gelir alanı hanehalkı gelirini değil, 

sadece katılımcının gelirini göstermektedir. Yüksek Öğretim Kurumu‟nun yayınlamıĢ 

olduğu “Türkiye‟de Akademisyenlerin Özlük Haklarının Mevcut Durumu ve Özlük 

Haklarının  ĠyileĢtirilmesi Raporu”na bakıldığında 2013 yılı Profesör maaĢının 4124 TL 

olduğu görülmektedir (yok.gov.tr, 2013). Akademik unvanla maaĢ arasında doğru bir 

orantı olduğundan, bu bilgiler ıĢığında araĢtırmada yer alan 7001 TL ve üstünde kiĢisel 

gelire sahip olan katılımcıların ek ders ücretleriyle ya da ek bir iĢle uğraĢarak bu geliri 

elde ettiği söylenebilmektedir. 

 

3.8.2.   Diğer DeğiĢkenlere Ait Frekans Dağılımları ve AraĢtırmanın Hipotezlerine 

ĠliĢkin Bulgu ve Yorumlar 

 

Finansal okuryazarlık son on yıl içerisinde tüm dünya çapında daha önem kazanmaya 

baĢlamıĢtır. Bireylerin finansal okuryazar olması literatür bölümünde de açıklandığı gibi 

hem toplum için hem ekonomiler için büyük önem arz etmektedir. Bu kavramın ne 

derece önemli olduğunun farkına varan ülkeler finansal eğitime daha fazla özen 

göstererek yurttaĢlarının bilinçli birer tüketici olmaları için harekete geçmiĢlerdir. Bu 

konuda öncü kuruluĢlardan biri haline gelen OECD (The Organisation for Economic 

Co-operation and Development/ Ekonomik ĠĢbirliği ve Kalkınma Örgütü) gözetiminde 

kurulan INFE ( International Network on Financial Education/ Finansal Eğitime 

Yönelik Uluslararası ĠĢbirliği) 16 farklı ülkeden farklı özelliklere sahip kiĢiler üzerinde 

yapmıĢ olduğu anket çalıĢmasında üç ana baĢlık üzerinde durmuĢtur. Bunlar;  

 Finansal Bilgi 

 Finansal DavranıĢ ve 

 Finansal Tutumdur. 

Finansal okuryazar olarak nitelendirilecek kiĢinin ana finansal kavramlar hakkında bilgi 

sahibi olması gerekmektedir. Finansal davranıĢa örnek olarak bireyin finansal bir karar 

vermeden önce baĢkalarına danıĢması örnek olarak verilebilir. Tutum bir davranıĢ 

biçimidir. Finansal tutum ise finansal okuryazarlığın önemli baĢlıklarından bir tanesidir. 
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Örneğin, bireyin gelecek için birikim yapma yönünde olumsuz bir tutumu varsa, birikim 

davranıĢını geliĢtirme açısından daha az yatkın olacağı söylenebilir (teb.com.tr, 2014).  

 

Grafik 1: Katılımcıların finansal kayıtlarını (fatura ödemeleri, banka dekontları, fiĢ, 

makbuz vb.) saklama verileri 

 

 

Grafikte de gösterildiği gibi bazı finansal kayıtlarını saklayan katılımcılarla, finansal 

kayıtlarını belirli bir süre saklayıp atanlar arasında %2,2‟lik bir oran farkı 

bulunmaktadır. Katılımcıların 34‟ü sürekli olarak kayıtlarını sakladığını, %46‟sı ise hiç 

saklamadığını ifade etmektedir. 

 

Grafik 2: Katılımcıların finansal durumlarını yönetmedeki baĢarı düzeyleri 
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Bireylerin finansal durumlarını yönetmeleri para yönetiminin en temel taĢlarından 

birisidir. Finansal okuryazar olarak nitelendirilebilecek kiĢinin öncelikle kendi finansal 

durumunu etkili bir Ģekilde yönetmesi gerekmektedir.  

Katılımcılardan 188 kiĢi finansal durumunu yönetmede orta düzeyde baĢarılı olduğunu, 

88 kiĢi ise oldukça baĢarılı olduğunu belirtmektedir. Sadece 9 kiĢi bu konuda bir 

fikrinin olmadığını belirtirken, katılımcıların %14,5‟ni oluĢturan 47 kiĢi finansal 

kayıtlarını yönetmede baĢarısız olduğunu belirtmiĢtir.  

Burada unvan ile finansal durumunu yönetme arasındaki iliĢki olduğu düĢünülmektedir. 

Buna göre aĢağıdaki tabloya bakılmıĢtır. 

 

Tablo 2: Katılımcıların unvanları ile finansal durumunu yönetmedeki baĢarı düzeyleri 

arasındaki iliĢki 

Tanımlayıcı Tablosu 

 

 

 

Varyansların Homojenlik Testi 

 

Finansal durumunuzu yönetmede ne kadar baĢarılı 

olduğunuzu düĢünüyorsunuz? 

Levene Statistic 

Serbestlik 

derecesi1 

Serbestlik 

derecesi2 Anlamlılık  

,471 6 318 ,830 

 
Sayı  Ortalama  Std. Sapma Std. Hata 

Prof. Dr. 36 1,9722 ,69636 ,11606 

Doç.Dr. 35 1,9714 ,78537 ,13275 

Yrd. 

Doç.Dr. 

76 1,8947 ,68467 ,07854 

Öğr. Gör. 48 1,8542 ,71428 ,10310 

AraĢ. Gör. 90 1,9889 ,71098 ,07494 

Okutman 22 2,0000 ,81650 ,17408 

Uzman 18 1,7222 ,82644 ,19479 

Total 325 1,9292 ,72302 ,04011 



 

49 

 

Anlamlılık değeri p > 0,05 olarak görülmektedir. Unvan ile finansal durumunu 

yönetmedeki baĢarı arasındaki iliĢki homojendir. Bu nedenle Anova tablosuna 

bakılabilir. 

ANOVA 

Finansal durumunuzu yönetmede ne kadar baĢarılı olduğunuzu düĢünüyorsunuz? 

 

Kareler toplamı 

Serbestlik 

derecesi 

Karenin 

ortalaması F Anlamlılık  

Gruplar arasında 1,692 6 ,282 ,535 ,782 

Gruplar içinde 167,681 318 ,527   

Toplam 169,372 324    

 

Anova tablosuna bakıldığında anlamlılık değerinin p = 0,782 olduğu görülmektedir. Bu 

değer p > 0,05 olduğu için unvan ile finansal durumunu yönetme arasındaki iliĢkinin 

anlamlı olduğu söylenebilir. Yani “H1: Katılımcıların unvanları ile finansal durumunu 

yönetmedeki baĢarı düzeyleri arasında fark vardır.” hipotezi reddedilmiĢtir. Bu durum 

tanımlayıcı tablosunda da açıkça görünmektedir. 

 

Grafik 3: Katılımcıların para yönetimi ile ilgili tutumlarını öğrendikleri kaynaklar 

 

 

Katılımcılar ağırlıklı olarak para yönetimi ile ilgili tutumlarını ailelerinden 

öğrendiklerini belirtmiĢlerdir. Bu katılımcıların sayısı 207 kiĢidir. ArkadaĢlarından 

öğrendiklerini belirten katılımcı sayısı ise 35 kiĢidir. Ağırlıklı olarak ailelerden para 
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yönetimi ile ilgili tutumları öğrenmenin nedeni, çocukluk döneminden ergenlik 

dönemine kadar hatta olgunluk, yaĢlılık dönemine kadar ebeveynlerin çocukları 

üzerindeki etkisi olabilir. Günlük hayatta da sıkça kullanılan atasözleriyle aslında para 

yönetiminin ne kadar önemli olduğu vurgulanmaktadır. “Sakla samanı, gelir zamanı”, 

“Ayağını yorganına göre uzat” ve “Damlaya damlaya göl olur” gibi atasözleri 

ilkokuldan beri öğrenilen önemli sözlerdir. Ġlk eğitimin ailede baĢladığı bilinen bir 

gerçekse, para yönetimine dair bilgiler de öncelikle aileden edinilmektedir. Grafikte de 

görüldüğü gibi katılımcıların yarısından fazlası ailelerinden almıĢ oldukları eğitim 

sayesinde para yönetimine iliĢkin tutumlara sahip olduklarını belirtmiĢlerdir. 

 

  

Grafik 4: Katılımcıların para yönetimi ile ilgili tutumlarını öğrendikleri diğer kaynaklar 

 

 

Para yönetimiyle ilgili tutumlarını Grafik3‟te yer alan Ģıklardan baĢka bir yolla 

öğrendiğini belirten 33 kiĢiden 22‟si deneyimleri sayesinde öğrendiğini ifade etmiĢtir.  

Türk Dil Kurumu‟na göre deneyim, “bir kimsenin belli bir sürede veya hayat boyu 

edindiği bilgilerin tamamı, tecrübe” olarak tanımlanmaktadır (TDK, 2014). Bireyler 

yaĢamları boyunca yaĢadıkları olaylardan, eğitim ve iĢ hayatlarından edindikleri bilgiler 

yoluyla para yönetimlerini etkileyebilecek bilgiler edinebilmektedir. ÇalıĢmada ortaya 

çıkan katılımcıların yaklaĢık %7‟sinin deneyimleri sayesinde para yönetimi tutumlarını 

öğrendikleri görülmektedir.  

1
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Burada araĢtırılan alt hipotezlerden bir tanesi de bireylerin para yönetimindeki 

baĢarılarıyla para yönetimini öğrendikleri yer arasında iliĢki olup olmadığıdır. Bunun 

için yapılan testlerin sonucu aĢağıdaki tabloda verilmektedir.  

 

Tablo 3: Katılımcıların finansal durumunu yönetmedeki baĢarı düzeyleri ile para 

yönetimi ile ilgili tutumlarını öğrendikleri yer arasındaki iliĢki 

 

 

ÇalıĢmada katılımcıların finansal durumlarını yönetmede ne kadar baĢarılı olduklarına 

dair soruya vermiĢ oldukları cevaplarla para yönetimi ile ilgili tutumlarını nereden 

öğrendiklerine dair soruya vermiĢ oldukları cevaplar arasında bir karĢılaĢtırma 

yapılmıĢtır. Bunun sonucunda finansal durumunu yönetmede oldukça baĢarılı olduğunu 

belirten 53 kiĢi para yönetimi ile ilgili tutumlarını ailesinden öğrendiğini belirtmiĢtir. 

Orta düzeyde baĢarılı olduğunu belirten 121 kiĢi de aynı Ģekilde para yönetimi ile ilgili 

tutumlarını ailesinden edindiğini açıklamıĢtır. Bu durumda “H2: Finansal durumunu 

yönetmede baĢarılı olduğunu belirten katılımcılar para yönetimi ile ilgili tutumlarını 

ailelerinden öğrenmiĢlerdir.” hipotezi kabul edilir. Para yönetimi ile ilgili tutumlarını 

nereden öğrendikleri sorulan katılımcıların %63,7‟si ailesinden öğrendiğini belirttiğine 

göre finansal durumunu yönetmede baĢarısız olduğunu ya da fikrinin olmadığını 

belirten katılımcıların da para yönetimi ile ilgili tutumlarını ailesinden öğrenmiĢ olması 

oransal dağılıma bakıldığında normal bir sonuç olarak görülmektedir.  
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Grafik 5: Katılımcıların finansal bir karar alırken ilk olarak danıĢtıkları kiĢi/yer 

 

 

Katılımcıların “paranızın yönetimi ile ilgili tutumlarınızı nereden öğrendiniz?” sorusuna 

vermiĢ olduğu cevaplarda olduğu gibi “finansal bir karar alırken ilk olarak kime/neye 

danıĢırsınız” sorusuna vermiĢ olduğu cevaplarda da aile faktörü oldukça ön plana 

çıkmaktadır. Katılımcıların %56,3‟üne hitap eden 183 kiĢi finansal bir karar alırken 

öncelikle ailesine danıĢtığını belirtmektedir. Türk kültüründe aile kavramının önemli bir 

olgu olduğu düĢünülürse çoğunluğun vermiĢ olduğu cevaplar bu gerçeği bir kez daha 

bilimsel olarak ortaya koymaktadır. Ġkinci çoğunluk cevap olan kimseye danıĢma 

ihtiyacı hissetmem cevabını verenler ise kararlarını tek baĢlarına almayı tercih 

etmektedir. Burada katılımcıların medeni durumlarına ve cinsiyetlerine göre finansal bir 

karar alırken ilk olarak kime/neye danıĢtıklarını gösteren tablo aĢağıda verilmiĢtir. 
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Tablo 4: Cinsiyet ve medeni durumlarına göre kiĢilerin finansal bir alırken ilk danıĢtıkları 

kiĢi/yer 

  Cinsiyet Medeni Durum 

  Kadın Erkek Evli Bekar 

Finansal bir 

karar 

alırken ilk 

olarak 

kime/neye 

danıĢırsınız? 

Aileme 

 

 

73 (%57,5) 110 (%55,5) 127 (58,2) 56 (%52,3) 

ArkadaĢlarıma 

 

 

13 24 24 13 

Ġnternete 

 

 

6 15 15 6 

Finans 

profesyonellerine 

 

6 11 12 5 

Kimseye danıĢma 

ihtiyacı hissetmem 
29 38 40 27 

Toplam  127 198 218 107 

Genel Toplam 325 325 

 

Katılımcıların finansal bir karar alırken ilk olarak danıĢtıkları kiĢi/yere vermiĢ oldukları 

cevaplar cinsiyet ve medeni durumlarına göre sınırlandırıldığında kadınların %57,5‟ini 

oluĢturan 73 kiĢi erkeklerin ise %55,5‟ini oluĢturan 110 kiĢi ailesine danıĢmaktadır. 

Aynı durum medeni duruma göre sınıflandırıldığında evlilerin %58,2‟si ailesine 

danıĢırken bekarlarda oran %52,3‟tür. Genel bir değerlendirme yapmak gerekirse 

kadınlar ve evliler öncelikle ailesine danıĢmayı yeğlemektedir. Bu durumda H3 ve H4 

hipotezleri reddedilmektedir. 
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Grafik 6: Katılımcıların finansal yardım (kredi, finansal danıĢmanlık vb.) için baĢvurup 

baĢvurmadığına iliĢkin veriler 

 

 

Finansal yardıma, bireylerin finansal yaĢantıları ile ilgili durumlarda maddi ya da 

manevi olarak desteklenmesi denilebilir.  Ġnsanlar mali olarak sıkıntılı oldukları 

dönemlerde, nakde ihtiyaç duyduklarında ya da bir yatırım yapmak istediklerinde 

bankalardan kredi çekebilmektedirler. Aynı zamanda finansal olarak etkili kararlar 

alabilmek için bu alanda uzman birine danıĢabilmektedirler.  ÇalıĢmada cevaplanması 

istenilen sorulardan biri katılımcıların finansal bir yardım alıp almadıklarıdır. Soruya 

verilen cevaplar arasında büyük bir fark bulunmamaktadır. 166 kiĢi finansal yardım için 

baĢvurduğunu belirtirken, 159 kiĢi baĢvurmadığını belirtmiĢtir. BaĢvurmadığını belirten 

159 kiĢinin neden baĢvurmadığına dair bir soru yöneltilmemiĢtir, ancak finansal 

yardıma ihtiyaç duymamasından ötürü baĢvurmadığı ileri sürülebilir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

%51,1%48,9

0% 0%

Evet

Hayır



 

55 

Grafik 7: Katılımcıların kaç bankada banka vadesiz mevduat hesabının olduğuna dair 

veriler 

 

 

Gerçek veya tüzel kiĢilerin bankalara istedikleri zamanda veya belirli bir süre sonunda 

ya da belli bir ihbar süresine bağlı kalarak, anapara üzerine eklenecek faiz ile birlikte 

geri almak üzere yatırdıkları Türk parası veya Yabancı paralara mevduat denmektedir 

(Benligiray ve Banar, 2006;55). Bankalar vadeli mevduat hesabına da vadesiz mevduat 

hesabına da faiz verebilmektedirler. Ancak vadesiz mevduat hesabına verilen faiz oranı 

diğerine göre genellikle daha düĢük olmaktadır. 

Anket sorularının içerisinde “0” Ģıkkı yer almamaktadır. AraĢtırma akademik personel 

üzerine yapıldığından en az 1 tane maaĢ hesabının olduğu bilinerek Ģıklar en az 1 

vadesiz mevduat hesabından baĢlamaktadır. Sadece 1 adet vadesiz mevduat hesabının 

olduğunu belirten 112 kiĢi, 2 adet vadesiz mevduat hesabının olduğunu belirtenler ise 

130 kiĢidir.  
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Grafik 8: Katılımcıların banka vadeli mevduat hesabının olup olmadığına iliĢkin veriler 

 

 

Banka vadeli mevduat hesaplarında banka ile mevduat sahibi arasında bir anlaĢma söz 

konusudur. Bu anlaĢma belli bir süreye dayalı anlaĢmadır. Örneğin mevduat sahibi 3 

aylık periyotlu bir vadeli mevduat hesabına sahipse mevduat sahibinin bankaya yatırmıĢ 

olduğu anaparasına 3 aylık süre bitiminde faiz tahakkuk ettirilmektedir. KiĢi bu tarih 

haricinde parasını bankadan çekmek isterse faizden yararlanamamaktadır.  

Ankete verilen cevaplar incelendiğinde katılımcıların %78,2‟sine denk gelen 254 kiĢinin 

banka vadeli mevduat hesabının bulunmadığı ortaya çıkmıĢtır. Katılımcılar arasındaki 

sadece 71 kiĢinin vadeli mevduat hesabı bulunmaktadır. Bu 71 kiĢiye yöneltilen “banka 

vadeli mevduat hesabınızın faiz oranını biliyor musunuz?” sorusuna alınan cevaplar 

aĢağıda Grafik 9‟da gösterilmektedir.  

 

Grafik 9: Katılımcıların banka vadeli mevduat hesabı hakkındaki faiz oranı bilgisi 
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Banka vadeli mevduat hesabı olan toplam 71 katılımcıdan 45‟i vadeli mevduat 

hesabının faiz oranını bildiğini belirtmektedir.  KiĢilerin bu bilgiyi edinmiĢ olmaları 

bilinçli bir tüketicide olması gereken özelliklerden birisidir. Aynı zamanda finansal 

okuryazar olarak nitelendirilecek bireylerin de öncelikle bilinçli birer tüketici olmaları 

gerekmektedir.  

Tablo 5: Katılımcıların unvanları ile banka vadeli mevduat hesabının faiz oranı bilgisi 

arasındaki iliĢki 

 

 

Banka vadeli mevduat hesabınızdaki 

faiz oranını biliyor musunuz? 

Toplam Evet Hayır 

Unvanınız Prof. Dr. Hesaplanan 11 4 15 

% Unvanınız ile 73,3% 26,7% 100,0% 

% Faiz oranı bilgisi ile 24,4% 14,3% 20,5% 

% Toplam 15,1% 5,5% 20,5% 

Doç.Dr. Hesaplanan 6 2 8 

% Unvanınız ile 75,0% 25,0% 100,0% 

% Faiz oranı bilgisi ile 13,3% 7,1% 11,0% 

% Toplam 8,2% 2,7% 11,0% 

Yrd. Doç.Dr. Hesaplanan 6 6 12 

% Unvanınız ile 50,0% 50,0% 100,0% 

% Faiz oranı bilgisi ile 13,3% 21,4% 16,4% 

% Toplam 8,2% 8,2% 16,4% 

Öğr. Gör. Hesaplanan 7 3 10 

% Unvanınız ile 70,0% 30,0% 100,0% 

% Faiz oranı bilgisi ile 15,6% 10,7% 13,7% 

% Toplam 9,6% 4,1% 13,7% 

AraĢ. Gör. Hesaplanan 11 8 19 

% Unvanınız ile 57,9% 42,1% 100,0% 

% Faiz oranı bilgisi ile 24,4% 28,6% 26,0% 

% Toplam 15,1% 11,0% 26,0% 

Okutman Hesaplanan 1 2 3 

% Unvanınız ile 33,3% 66,7% 100,0% 

% Faiz oranı bilgisi ile 2,2% 7,1% 4,1% 

% Toplam 1,4% 2,7% 4,1% 

Uzman Hesaplanan 3 3 6 

% Unvanınız ile 50,0% 50,0% 100,0% 

% Faiz oranı bilgisi ile 6,7% 10,7% 8,2% 

% Toplam 4,1% 4,1% 8,2% 

Toplam Hesaplanan 45 28 73 

% Unvanınız ile 61,6% 38,4% 100,0% 

% Faiz oranı bilgisi ile 100,0% 100,0% 100,0% 

% Toplam 61,6% 38,4% 100,0% 
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Tabloya banka vadeli mevduat hesabının olduğunu ifade eden profesörlerin %73,3‟ü, 

doçentlerin %75‟i, öğretim görevlilerinin %70‟i banka vadeli mevduat hesabının faiz 

oranını bildiğini; okutmanların %66,7‟si, yardımcı doçentlerin ve uzmanların %50‟si de 

bilmediğini belirtmiĢtir. Bununla birlikte daha sağlıklı bir yorum yapabilmek için Ki 

Kare Testi tablosunun incelenmesi gerekmektedir.  

 

Ki Kare Testi 

 

Değer  

Serbestlik 

Derecesi 

Anlamlılık 

Düzeyi (2-

yönlü) 

Pearson Ki Kare 3,928 6 ,686 

Olasılık Oranı 3,956 6 ,683 

Linear-by-Linear 

Association 

1,830 1 ,176 

Geçerli olgunun sayısı 73   

 

Tablonun Anlamlılık Düzeyi (2-yönlü) sütunun en üstündeki anlamlılık değerinin p = 

0,686 olduğu görülmektedir. Bu değer p < 0,05 Ģartını karĢılamadığından unvan ile 

banka vadeli mevduat hesabının faiz oranı bilgisi arasındaki iliĢkinin anlamlı olmadığı 

söylenebilir. Bu nedenle “H5: Katılımcıların unvanları ile banka vadeli mevduat 

hesabının faiz oranı bilgisi arasında fark yoktur.” hipotezi kabul edilir. 

 

Grafik 10: Katılımcıların kredi kartı kullanımına iliĢkin veriler 

 

%92

%8

Evet

Hayır



 

59 

Kredi kartı, kart sahibine alıĢveriĢ yapacağı belirli iĢyerlerinden nakit ödemeden mal/ 

hizmet satın alma ve banka Ģubeleri ile otomatik para çekme cihazlarından kredi çekme 

imkanı veren ödeme ve kredi aracıdır” Ģeklinde tanımlanmaktadır (Yılmaz, 2000;124). 

Bankalararası Kart Merkezi‟nin açıkladığı veriler doğrultusunda Ocak 2014 sonunda 

Türkiye‟de 56,8 milyon adet kredi kartı bulunmaktadır (bkm.com.tr, 2014). Literatür 

tarandığında kredi kartı kullanıcı sayısı gibi bir veriye ulaĢılamamıĢtır. Piyasadaki 

toplam kredi kartı sayısı 56,8 milyon adet olduğuna göre kredi kartı kullanıcı sayısının 

da milyonları bulduğunu belirtmek yanlıĢ olmamaktadır.  

AraĢtırmaya katılan kiĢilerin %92‟sine hitap eden toplamda 299 kiĢi kredi kartı 

kullandığını belirtmiĢtir. %8‟i temsil eden 26 kiĢide kredi kartı kullanmadıklarını 

belirtmiĢlerdir. Cinsiyete göre kredi kartı dağılımı aĢağıdaki tabloda gösterilmektedir. 

 

Tablo 6: Cinsiyete göre kredi kartı kullanım oranları 

 

 

Kredi kartı kullanıyor musunuz? 

(Cevabınız Hayır ise 19. Soruya 

geçiniz.) 

Toplam Evet Hayır 

Cinsiyetiniz Kadın Hesaplanan 113 14 127 

% Cinsiyetiniz ile 89,0% 11,0% 100,0% 

% Kredi kartı kullanımı ile 37,8% 53,8% 39,1% 

% Toplam  34,8% 4,3% 39,1% 

Erkek Hesaplanan 186 12 198 

% Cinsiyetiniz ile 93,9% 6,1% 100,0% 

% Kredi kartı kullanımı ile 62,2% 46,2% 60,9% 

% Toplam  57,2% 3,7% 60,9% 

Toplam Hesaplanan 299 26 325 

% Cinsiyetiniz ile 92,0% 8,0% 100,0% 

% Kredi kartı kullanımı ile 100,0% 100,0% 100,0% 

% Toplam  92,0% 8,0% 100,0% 
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Cinsiyete göre kredi kartı dağılımına bakılacak olunursa kadınların %89‟unun 

erkeklerinse %94‟ünün kredi kartı kullandığı ortaya çıkmaktadır.  

 

Ki Kare Testi 

 
Değer 

Serbestlik 

Derecesi 

Anlamlılık 

Düzeyi (2-yönlü) 

Kesin Anlamlılık 

(2-yönlü) 

Kesin Anlamlılık 

(1-yönlü) 

Pearson Ki Kare 2,589 1 ,108   

Süreklilik Düzeltme 1,959 1 ,162   

Olasılık Oranı 2,522 1 ,112   

Fisher's Kesinlik Testi    ,142 ,082 

Linear-by-Linear 

Association 

2,581 1 ,108 
  

Geçerli Olgunun Sayısı 325     

 

Ki Kare test sonuçlarına bakılacak olunursa anlamlılık değeri p>0,05‟ten büyük olduğu 

için “H6: Katılımcıların cinsiyeti ile kredi kartı kullanım oranları arasında farklılık 

bulunmaktadır.” hipotezinde anlamlı bir iliĢki yoktur bu nedenle hipotez reddedilir.  

 

Grafik 11: Katılımcıların sahip olduğu kredi kartı sayısı 

 

 

Kızgın (2009)‟ın tüketicilerin kredi kartı marka tercih nedenlerini incelediği 

çalıĢmasında, cinsiyet, yaĢ ve medeni durum değiĢkenlerinin, sahip olunan kredi kartı 

sayısı açısından etkili olduğu bulunmuĢtur. Sahip olunan kredi kartı sayısı açısından 

evlilerin bekarlara göre ortalamada daha fazla kredi kartına sahip olduğu ortaya 

çıkmıĢtır.  

%33,8

%39,5

%14

%12,7

1

2

3

4 ve üzeri
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Kredi kartı kullandığını belirten 299 kiĢinin %39,5‟i 2 adet kredi kartına sahip 

olduğunu, 38 kiĢi de 4 ve üzeri kredi kartına sahip olduğunu belirtmektedir. 2 adet kredi 

kartına sahip olma nedeni farklı kredi kartlarının kampanyalarından yararlanma isteği 

olabileceği gibi kredi kartlarının toplam limitinin daha yüksek olması olabilir.  

Kredi kartı sayısı ile yaĢ arasında fark olduğu düĢünülmektedir. YaĢ yükseldikçe sahip 

olunan kredi kartı sayısında da artıĢ olduğu “H7: Katılımcıların yaĢları ile sahip 

oldukları kredi kartı sayıları arasında fark vardır.” hipotezinde belirtilmiĢtir. Bu durumu 

açıklayan Anova tablosu aĢağıda verilmektedir.  

 

Tablo 7: Katılımcıların yaĢları ile sahip olduğu kredi kartı sayısı arasındaki iliĢki 

Varyansların Homojenlik Testi 

Kaç adet kredi kartına sahipsiniz? 

Levene 

Ġstatistiği 

Serbestlik 

Derecesi1 

Serbestlik 

Derecesi2 Anlamlılık  

2,096 3 294 ,101 

 

Anlamlılık değerine bakıldığında p > 0.05 olduğu için seçilen grupların varyansları 

homojendir.  

 

ANOVA 

Kaç adet kredi kartına sahipsiniz? 

 

Kareler toplamı 

Serbestlik 

Derecesi 

Kareler 

Ortalaması F Anlamlılık 

Gruplar arası 14,776 4 3,694 3,889 ,004 

Gruplar içinde 279,257 294 ,950   

Toplam  294,033 298    

 

ANOVA tablosu incelendiğinde, "anlamlılık" değeri p=0.004<0.05 olduğu için tek 

yönlü varyans analizi için “H7: Katılımcıların yaĢları ile sahip oldukları kredi kartı 

sayıları arasında fark vardır.” hipotezi kabul edilir.  
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Tanımlayıcı Tablosu 
 

                         Kaç adet kredi kartına sahipsiniz? 
 

 
Sayı Ortalama Standart Sapma 

Standart 

Hata 

21-30 102 1,7941 ,94752 ,09382 

31-40 115 2,0783 ,92857 ,08659 

41-50 62 2,3226 1,08302 ,13754 

51-60 19 2,4737 1,02026 ,23406 

60+ 1 2,0000 . . 

Toplam 299 2,0569 ,99332 ,05745 

 

Son olarak tanımlayıcı tablosu incelendiğinde 51-60 yaĢ ortalamasının diğer gruplardan 

daha büyük olduğu görülür. Yani 51-60 yaĢ arasındaki katılımcıların kredi kartı 

sayılarının, diğer katılımcıların kredi katı sayılarından daha fazla olduğu söylenebilir. 

 

Grafik 12: Katılımcıların kredi kartı kullanım süreleri 

 

 

Kredi kartı kullandığını belirten katılımcıların %76,2 gibi bir oranla büyük bir 

çoğunluğunu oluĢturan 228 kiĢi 5 yıldan fazla süredir kredi kartını kullandığını 

belirtmektedir. 17 katılımcı 1 yıldır, 23 katılımcı 2-3 yıldır kredi kartı kullandığını 

belirtirken, 31 katılımcı da 4-5 yıldır kredi kartı kullanıcısı olduğunu belirtmiĢtir.  
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Grafik 13: Katılımcıların kredi kartı kampanyalarından yararlanma durumları 

 

 

Bankaların uygulamıĢ olduğu promosyonların amacı, piyasadaki rekabet nedeniyle, kart 

müĢterilerinin alıĢveriĢlerinde, diğer bankalar yerine kendi kredi kartlarının kullanımını 

sağlamaktır (TCMB, 2011b;186). Kredi kartlarının ödeme aracı olarak vazgeçilmez bir 

hale geldiği gündelik hayatta, bankaların kredi kartları için yapmıĢ oldukları bu 

kampanya ve promosyonlar kredi kartı kullanıcılarını kendi bankalarına çekmek için 

yapmıĢ oldukları birer faaliyettir. Son yıllarda bankaların müĢterileri için yapmıĢ olduğu 

kredi kartı kampanyalarında artıĢ gözlendiğine göre, daha fazla müĢteriye ulaĢabilmek 

için yapmıĢ oldukları bu kampanyalar, promosyonlar kazan kazan iliĢkisi olarak 

görülebilir. 

Durukan vd. (2007) araĢtırmalarında, kredi kartı ile alıĢveriĢlerde taksit, reklam ve diğer 

promosyon (bonus, chip para gibi) araçlarının rolünü ankete katılan tüketicilerin 

yarısının “oldukça etkili” bulduklarını tespit etmiĢlerdir. Aynı zamanda reklamların ve 

çeĢitli promosyonların tüketicilerin satın alma davranıĢları üzerinde motivasyon 

sağlayan nedenler arasında olduğunu ortaya koymuĢlardır. 

AraĢtırmaya katılan ve kredi kartı kullandığını belirten akademik personelin %70,6‟sını 

oluĢturan 211 kiĢi 100 TL alıĢveriĢe 20 bonus puan, belirli dönemlerde ekstra taksit gibi 

kredi kartı kampanyalarından yararlandığını belirtmektedir. Buradaki sonuçlara 

bakılarak bankaların stratejilerinin gayet yerinde olduğu söylenebilir. 
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%29,4
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Grafik 14: Katılımcıların kredi kartı toplam limitlerine iliĢkin veriler 
 

 

 

 

 

 

 

Kredi kartı kullandığını belirten katılımcıların %33,1‟ini oluĢturan 99 kiĢi 2001-5000 

TL arasında kredi kartı toplam limitine sahip olduğunu belirtmektedir. %30,1‟e karĢılık 

gelen 90 kiĢi ise 10000 TL üzerinde kredi kartı limitine sahip olduğunu belirtmektedir. 

Burada katılımcıların gelir düzeyleri arttıkça kredi kartı toplam limitlerinin de arttığı 

düĢünülmektedir. Bunun için yapılan SPSS Anova testi ise aĢağıdaki tabloda 

verilmektedir. 

 

Tablo 8: Katılımcıların gelir düzeyleri ile kredi kartı toplam limitleri arasındaki iliĢki 

Varyansların Homojenlik Testi 

Kredi kartınızın toplam limiti ne kadardır? 

Levene Statistic 

Serbestlik 

derecesi1 

Serbestlik 

derecesi2 Anlamlılık 

2,660 4 294 ,033 

 

Varyansların homojenliği tablosunda anlamlılık değerine bakmak gerekmektedir. Bu 

değer p<0.05 olduğu için varyansların homojen olarak dağılmadığı görülmektedir. 

Böylelikle nonparametrik testlere bakmak gerekmektedir. 
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 Geliriniz 

Sayı 

Ortalama 

Derecesi 

Kredi kartınızın toplam limiti 

ne kadardır? 

2000 TL ve daha az 4 24,75 

2001 TL - 3000 TL 160 133,21 

3001 TL - 5000 TL 108 171,23 

5001 TL - 7000 TL 19 192,76 

7001 TL + 8 160,38 

Total 299  

 

Ġstatistik Testi  

 

Kredi kartınızın 

toplam limiti ne 

kadardır? 

Ki Kare 27,665 

Serbestlik 

derecesi 

4 

Anlamlılık 

düzeyi 

,000 

 

Eğer anlamlılık düzeyi 0,05‟ten daha düĢükse gruplar arasında sürekli değiĢkenlerin 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark vardır denilebilir. O tablodaki değerlere bakıldığında 

da anlamlı bir fark olduğu görülebilir. Bu durumda  “H8:  Katılımcıların gelir düzeyleri 

ile kredi kartı toplam limitleri arasında anlamlı bir fark vardır.” hipotezi kabul edilmiĢ 

olur. Yorum yapmak gerekirse gelir düzeyi yükseldikçe kredi kartı toplam limitinde 

artıĢ gözlenmektedir. 

 

Tablo yorumlandığında 5001 TL – 7000 TL arasında geliri olan katılımcıların 

ortalamasının diğer gruplardan daha büyük olduğu görülür. Yani 5001 TL – 7000 TL 

arasında geliri olan katılımcıların kredi kartı toplam limitlerinin, diğer katılımcıların 

kredi kartı toplam limitlerinden daha fazla olduğu söylenebilir. 
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Grafik 14: Katılımcıların kredi kartına yaptıkları aylık ortalama ödemelere iliĢkin veriler 

 

 

Katılımcıların %51,8‟i kredi kartlarına aylık ortalama olarak 1001-5000 TL arasında 

ödeme yaptıklarını belirtmektedir. %2,7‟yi oluĢturan 8 kiĢi ise 5001 TL ve üzerinde 

ödeme yaptıklarını belirtmektedir.  

Kredi kartına yapılan aylık ortalama ödeme ile gelir düzeyi arasında anlamlı bir iliĢki 

olduğu düĢünülmektedir. Bunun için ANOVA testinde yararlanılmaktadır. AĢağıdaki 

tablo kredi kartına yapılan aylık ortalama ödeme ile gelir düzeyi arasında anlamlı bir 

fark olup olmadığını göstermektedir.  

Tablo 9: Katılımcıların gelir düzeyleri ile kredi kartına yapılan ortalama ödeme 

arasındaki iliĢki 

Anova Tablosu 

                   Kredi kartınıza aylık ortalama olarak ne kadar ödüyorsunuz? 

 
Sayı  Anlamlılık  Standart Sapma 

Standart 

Hata 

2000 TL ve daha az 4 1,5000 ,57735 ,28868 

2001 TL - 3000 TL 160 2,3063 ,76887 ,06078 

3001 TL - 5000 TL 108 2,5463 ,70226 ,06757 

5001 TL - 7000 TL 19 2,7895 ,78733 ,18063 

7001 TL + 8 3,0000 ,53452 ,18898 

Total 299 2,4314 ,76269 ,04411 

 

Tabloyu yorumlayabilmek için öncelikle değiĢkenlerin homojen dağılıp dağılmadığına 

bakmak gerekmektedir.  

%14

%31,4%51,8
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Varyansların Homojenlik Testi 

 

Kredi kartınıza aylık ortalama olarak ne kadar 

ödüyorsunuz? 

Levene Statistic 

Serbestlik 

derecesi1 

Serbestlik 

derecesi2 Anlamlılık 

2,806 4 294 ,026 

 

Anlamlılık değeri p<0.05 olduğu için varyansların homojen olarak dağılmadığı 

görülmektedir. Böylelikle varyansların homojenliği sağlanmadığı için Anova tablosuna 

bakmaya gerek kalmamıĢtır. Bu nedenle Kruskal Wallis Testi‟ne bakılmıĢtır. 

 

Dereceler 

 Geliriniz 

Sayı  

Ortalama 

Derecesi 

Kredi kartınıza aylık ortalama 

olarak ne kadar ödüyorsunuz? 

2000 TL ve daha az 4 55,50 

2001 TL - 3000 TL 160 136,36 

3001 TL - 5000 TL 108 163,39 

5001 TL - 7000 TL 19 183,97 

7001 TL + 8 208,63 

Toplam 299  

 

BeĢ grubun ortalama sırası Dereceler tablosunda Ortalama Derecesi sütununda kontrol 

edilmiĢtir. O tablodaki değerlere bakıldığında da anlamlı bir fark olduğu görülebilir. Bu 

durumda  “H9:  Katılımcıların gelir düzeyleri ile kredi kartına yaptıkları aylık ortalama 

ödeme arasında anlamlı bir fark vardır.” hipotezi kabul edilmiĢ olur. Yorum yapmak 

gerekirse gelir düzeyi yükseldikçe kredi kartına yaptıkları aylık ortalama ödemeler de 

artıĢ gözlenmektedir.  
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Grafik 15: Katılımcıların kredi kartında yer alan en büyük ödeme kalemlerinin dağılımı 

 

 

Katılımcıların %40,8‟ini oluĢturan 122 kiĢi kredi kartında yer alan en büyük ödeme 

kaleminin yiyecek-içecek olduğunu yani gıda harcamalarının ağırlıklı olduğunu 

belirtmiĢtir. “Diğer” seçeneğini iĢaretleyen 51 kiĢiden 30‟u akaryakıt, 10‟u elektronik 

aletler, 7‟si ev eĢyası, 2‟si kira, 1‟i internet alıĢveriĢleri ve 1‟i de sigortanın kredi 

kartında yer alan en büyük ödeme kalemi olduğunu belirtmiĢtir.  

ÇavuĢ (2006), kredi kartıyla yapılan alıĢveriĢlerin hangi kalemler üzerinde ağırlık 

kazandığını araĢtırdığı çalıĢmasında, %87 oranla büyük bir çoğunluğun gıda ve giyim 

harcamaları gibi temel ihtiyaçlarda toplandığını ortaya koymuĢtur. Ġki çalıĢmanın da 

benzer sonuçlar vermesi, bireylerin öncelikle temel ihtiyaçları için kredi kartını 

kullandığını gösterebilir.  

Grafik 16: Katılımcıların kredi kartından nakit çekme iĢlemlerine iliĢkin veriler 
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Katılımcıların %78,9‟una hitap eden 236 kiĢi kredi kartından hiç nakit çekme iĢlemi 

yapmadığını, %16,4‟ünü oluĢturan 49 kiĢi nadiren nakit çekme iĢlemi yaptığını 

belirtmiĢtir. 8 kiĢi ayda bir, 6 kiĢi de haftada bir kredi kartından nakit çektiğini 

açıklamıĢtır. Bankaların aylık nakit çekim oranlarının %8 gibi oranlarda olduğu 

düĢünülürse 236 kiĢinin doğru bir finansal karar aldığı söylenebilir. 

 

Grafik 17: Katılımcıların kredi kartı aylık faiz oranı bilgisi 

 

 

Bertaut ve Haliassos (2005) Amerika‟da “Survey of Consumer Finances”‟in 1983-2001 

yıllarına ait sonuçlarından yararlanarak demografik gruplar üzerinde kredi ve banka 

(ATM) kartı sahipliği ve kullanımına iliĢkin trendleri inceledikleri çalıĢmalarında kredi 

kartı kullanıcılarının faiz oranlarına kayıtsız olduklarını belirtmiĢlerdir. 

Bu çalıĢmada da araĢtırma yapılan ve kredi kartı kullandığını ifade eden 299 

katılımcıdan 174‟ü kredi kartı aylık faiz oranını bilmediğini belirtmiĢtir. Bir kredi kartı 

kullanıcısının yapmıĢ olduğu harcamalar karĢılığında aylık ödeyeceği faiz oranını 

bilmesi kredi kartıyla ilgili en basit ifadelerden birisidir. Bilinçli bir tüketicinin, kredi 

kartıyla yapmıĢ olduğu harcamalarda aylık ne kadar faiz ödeyeceğini bilmesi 

gerekmektedir.  
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Tablo 10: Katılımcıların cinsiyeti ile kredi kartının aylık faiz oranı bilgileri arasındaki 

iliĢki 

 

 

Kredi kartınızın aylık faiz oranını 

biliyor musunuz? 

Toplam Evet Hayır 

Cinsiyetiniz Kadın Hesaplanan 47 66 113 

% Cinsiyetiniz ile 41,6% 58,4% 100,0% 

% Faiz oranı bilgisi ile 37,6% 37,9% 37,8% 

% Toplam 15,7% 22,1% 37,8% 

Erkek Hesaplanan 78 108 186 

% Cinsiyetiniz ile 41,9% 58,1% 100,0% 

% Faiz oranı bilgisi ile 62,4% 62,1% 62,2% 

% Toplam 26,1% 36,1% 62,2% 

Total Hesaplanan 125 174 299 

% Cinsiyetiniz ile 41,8% 58,2% 100,0% 

% Faiz oranı bilgisi ile 100,0% 100,0% 100,0% 

% Toplam 41,8% 58,2% 100,0% 

 

 

Tabloya kredi kartı sahibi olduğunu ifade eden kadınların %41,6‟sı, erkeklerin %41,9‟u 

kredi kartının faiz oranını bildiğini belirtmiĢtir. Bununla birlikte daha sağlıklı bir yorum 

yapabilmek için Ki Kare Testi tablosunun incelenmesi gerekmektedir.  

 

 

Ki Kare Testi 

 
Değer  

Serbestlik 

derecesi 

Anlamlılık düzeyi 

(2-yönlü) 

Pearson Ki Kare ,003 1 ,954 

Süreklilik Düzeltici ,000 1 1,000 

Olasılık Oranı ,003 1 ,954 

Fisher Kesinlik Testi    

Linear-by-Linear Association ,003 1 ,954 

Geçerli olgunun sayısı 299   

 

Tablonun anlamlılık düzeyi sütunun en üstündeki anlamlılık değerinin p = 0,954 olduğu 

görülmektedir. Bu değer p < 0,05 Ģartını karĢılamadığından cinsiyet ile kredi kartının 
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aylık faiz oranı bilgisi arasındaki iliĢkinin anlamlı olduğu söylenemez. Sonuç olarak, 

“H10: Katılımcıların cinsiyeti ile kredi kartının aylık faiz oranı bilgisi arasında fark 

yoktur.” hipotezi kabul edilir. 

 

Grafik 18: Katılımcıların kredi kartı hesap ekstrenizde yer alan ifadeleri anlama düzeyi 

 

 

Kredi kartı hesap ekstresi, her ay düzenli olarak çıkarılan kiĢinin bir önceki hesap kesim 

tarihi ile son dönemdeki hesap kesim tarihi arasında yapmıĢ olduğu harcama, limit, 

bonus, borç ve ödeme bilgilerinin yer aldığı belgedir (garanti.com.tr, 2014). Kredi kartı 

hesap ekstresinde genellikle, hesap kesim tarihi, son ödeme tarihi, ödenmesi gereken 

asgari tutar ve varsa toplam puanlar gibi bilgiler yer almaktadır.  

Kredi kartı kullanan 299 katılımcı arasından kredi kartı hesap ekstresini iyi derecede 

anlayan kiĢi sayısı 139‟dur. Sadece 14 kiĢi kredi kartı hesap ekstresi anlama düzeyini 

kötü olarak iĢaretlemiĢtir. 
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Grafik 19: Katılımcıların faturalarını ödeme zamanlaması 

 

 

Faturaların zamanında ödenmesi bilinçli tüketicilerin uyması gereken Ģartlardan biridir. 

Zamanında ödenmeyen faturalara –hangi fatura olursa olsun- gecikme faizi 

uygulanacağından kiĢinin ödeyeceği fatura tutarı ilkinden daha yüksek olacaktır. Bu 

nedenle kiĢilerin faturalarını zamanında ödemeleri kendi lehlerine olacaktır. Bankaların 

müĢterilerine sunduğu ayrıcalıklardan biri olan otomatik ödeme talimatı sayesinde artık 

kiĢiler fatura tahsilat kuyruklarında beklememekte, tek bir iĢlem ile faturaları banka 

tarafından ödenmektedir. Zamanın çok değerli olduğu günümüzde kiĢiler bütün 

faturalarına otomatik ödeme talimatı vererek, faturanın son ödeme tarihinde banka 

tarafından ödenmesini sağlayabilirler. 

AraĢtırmaya katılan akademik personelin %65,8‟i faturalarını zamanında ödediğini 

belirtirken, 103 kiĢi genellikle zamanında ödediğini, 8 kiĢi nadiren zamanında ödediğini 

belirtmiĢtir. Asla zamanında ödemem diyen katılımcı çıkmamıĢtır. Faturalarını 

genellikle ve nadiren zamanında ödediğini belirten katılımcıların, bankaların 

müĢterilerine sunmuĢ olduğu otomatik ödeme talimatından faydalanarak bu Ģıklarını her 

zaman olarak değiĢtirmeleri mümkündür.  
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Grafik 20: Katılımcıların düzenli olarak para biriktirme alıĢkanlığına iliĢkin frekans 

dağılımları 

 

 

Para biriktirme alıĢkanlığı her ne nedenle olursa olsun her insanda olması gereken güzel 

alıĢkanlıklardan biri olarak görülebilir. Atasözlerimizde de sıkça rastlanılan birikim 

yapma davranıĢı “Damlaya damlaya göl olur” atasözünde oldukça dikkat çekmektedir. 

Bugün küçük gibi görünen birikimler gelecekte büyük bir yatırım kaynağına 

dönüĢebilir. ÇalıĢmada da 166 katılımcı düzenli olarak para biriktirme alıĢkanlığına 

sahip olduğunu 159 kiĢi ise böyle bir alıĢkanlığının olmadığını belirtmiĢtir. 
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Tablo 11: Katılımcıların çocuk sahibi olmaları ile düzenli para biriktirme alıĢkanlıkları 

arasındaki iliĢki 

 

 

Düzenli olarak para biriktirme 

alışkanlığınız var  mı? 

Toplam Evet Hayır 

Çocuğunuz var mı? Evet Hesaplanan 84 82 166 

% Çocuk sahibi olma ile 50,6% 49,4% 100,0% 

% Düzenli para biriktirme 

alışkanlığı ile 

52,8% 49,4% 51,1% 

% Toplam 25,8% 25,2% 51,1% 

Hayır Hesaplanan 75 84 159 

% Çocuk sahibi olma ile 47,2% 52,8% 100,0% 

% Düzenli para biriktirme 

alışkanlığı ile 

47,2% 50,6% 48,9% 

% Toplam 23,1% 25,8% 48,9% 

Toplam Hesaplanan 159 166 325 

% Çocuk sahibi olma ile 48,9% 51,1% 100,0% 

% Düzenli para biriktirme 

alışkanlığı ile 

100,0% 100,0% 100,0% 

% Toplam 48,9% 51,1% 100,0% 

 

 

Çocuğu sahibi olan katılımcıların %50,6‟sı, çocuk sahibi olmayan katılımcıların ise 

%47,2‟si düzenli para biriktirme alıĢkanlığına sahip olduklarını belirtmiĢlerdir. Bu 

durumun anlamlılığı aĢağıdaki Ki Kare Testi‟nde gösterilmiĢtir. 

Ki Kare Testi 

 

Değer 

Serbestlik 

Derecesi 

Anlamlılık 

düzeyi. (2-

yönlü) 

Pearson Ki Kare ,383 1 ,536 

Süreklilik Düzeltici ,258 1 ,612 

Olasılık Oranı ,383 1 ,536 

Linear-by-Linear Association ,382 1 ,537 

Geçerli olgunun sayısı 325   
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Tablonun anlamlılık düzeyi sütunun en üstündeki anlamlılık değerinin p = 0,536 olduğu 

görülmektedir. Bu değer p < 0,05 Ģartını karĢılamadığından çocuk sahibi olma ile 

düzenli para biriktirme alıĢkanlığı arasındaki iliĢkinin anlamlı olduğu söylenemez. 

Sonuç olarak, “H11: Çocuk sahibi olma ile düzenli para biriktirme alıĢkanlıkları 

arasında fark vardır.” hipotezi reddedilir. 

 

Grafik 21: Katılımcıların aylık bütçe yapıp ona uygun davranmalarına iliĢkin frekans 

dağılımları 

 

 

Bütçe, belirli dönemler için düzenlenen gelir ve giderlerin düzenlendiği ayrıntılı bir 

tablodur. Yol haritası gibidir ve kiĢinin nereye gideceğini, nasıl gideceğini gösterir. 

Bütçe yapılmadan oluĢturulacak bir finansal plan kiĢiyi hayal kırıklığına uğratabilir. 

Çünkü gelir ve gider belirlenmeden oluĢturulacak bir finansal plan yanlıĢ bir karar 

olabilir. ÇalıĢmaya katılan akademik personelin %50,5‟ini oluĢturan 164 kiĢi aylık bir 

bütçe yapıp ona uygun davrandığını belirtirken, %49,5‟lik bir oranla 161 kiĢi aylık bir 

bütçe yapıp ona uygun davranmadığını belirtmiĢtir.  
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Grafik 22: Katılımcıların en yüksek faiz oranına sahip olan kredi türü hakkındaki 

düĢünceleri 

 

 

En yüksek faiz oranına sahip kredi türü kredi kartından çekilen nakit kredisidir. Konut 

kredisi, tüketici kredisi ve araç kredisinin kredi kartından çekilen nakit kredisine göre 

daha düĢük bir faiz oranına sahip olduğu bilinen bir gerçektir. Katılımcıların %68,3‟ünü 

oluĢturan 222 kiĢi bu soruya doğru cevap vermektedir. Bunun yanında ise 37 kiĢi konut 

kredisi, 50 kiĢi tüketici kredisi ve 16 kiĢi araç kredisinin diğerlerine göre daha yüksek 

faiz oranına sahip olduğunu belirtmiĢlerdir. 
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Tablo 12: Katılımcıların finansal durumunu yönetmedeki baĢarı düzeyleri ile finansal 

bilgi sorusuna vermiĢ oldukları cevap arasındaki iliĢki 

 

 

En yüksek faiz oranına sahip olan kredi 

türü hangisidir? 

Toplam 
Konut 

Kredisi 

Tüketici 

Kredisi 

Araç 

Kredisi 

Kredi Kartı 

Nakit 

Avans 

Finansal durumunuzu 

yönetmede ne kadar 

baĢarılı olduğunuzu 

düĢünüyorsunuz? 

Oldukça 

baĢarılıyım 

Hesaplanan 16 11 2 59 88 

% Finansal durumunu 

yönetme ile 
18,2% 12,5% 2,3% 67,0% 100,0% 

% Faiz oranı bilgisi ile 43,2% 22,0% 12,5% 26,6% 27,1% 

Orta düzeyde 

baĢarılıyım 

Hesaplanan 15 30 10 126 181 

% Finansal durumunu 

yönetme ile 
8,3% 16,6% 5,5% 69,6% 100,0% 

% Faiz oranı bilgisi ile 40,5% 60,0% 62,5% 56,8% 55,7% 

BaĢarısızım 

Hesaplanan 6 8 4 29 47 

% Finansal durumunu 

yönetme ile 
12,8% 17,0% 8,5% 61,7% 100,0% 

% Faiz oranı bilgisi ile 16,2% 16,0% 25,0% 13,1% 14,5% 

Fikrim yok 

Hesaplanan 0 1 0 8 9 

% Finansal durumunu 

yönetme ile 
,0% 11,1% ,0% 88,9% 100,0% 

% Faiz oranı bilgisi ile ,0% 2,0% ,0% 3,6% 2,8% 

Toplam 

Hesaplanan 37 50 16 222 325 

% Finansal durumunu 

yönetme ile 
11,4% 15,4% 4,9% 68,3% 100,0% 

% Faiz oranı bilgisi ile 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

 

Tablo yorumlandığında finansal durumunu yönetmede oldukça baĢarılı olduğunu 

belirten katılımcıların %67‟si, orta düzeyde baĢarılı olanların %69,6‟sı kredi kartından 

çekilen nakit avans diyerek soruya doğru cevap vermiĢtir. Ancak baĢarısız olduğunu 

belirten katılımcıların %61,7‟si de bu soruya doğru cevap vermiĢtir. Bu durumda “H12:  

Katılımcıların finansal durumunu yönetmedeki baĢarı düzeyleri ile finansal bilgi 

sorusuna verdikleri cevaplar arasında farklılık bulunmaktadır.” hipotezinin kabul ya da 

reddedildiğini anlayabilmek için Ki Kare Testi‟ne bakılmıĢtır.  
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Ki Kare Testi 

 

Değer 

Serbestlik 

Derecesi 

Anlamlılık 

düzeyi. (2-

yönlü) 

Pearson Ki Kare 11,016 9 ,275 

Süreklilik Düzeltici 12,177 9 ,204 

Linear-by-Linear Association ,951 1 ,329 

Geçerli olgunun sayısı 325   

 

 

Tablonun anlamlılık düzeyi sütunun en üstündeki anlamlılık değerinin p = 0,275 olduğu 

görülmektedir. Bu değer p > 0,05 olduğundan katılımcıların finansal durumunu 

yönetmedeki baĢarı düzeyleri ile finansal bilgi sorusuna verdikleri cevaplar arasında 

anlamlı bir iliĢki olmadığı görülmektedir. Sonuç olarak, “H12:  Katılımcıların finansal 

durumunu yönetmedeki baĢarı düzeyleri ile finansal bilgi sorusuna verdikleri cevaplar 

arasında farklılık bulunmaktadır.” hipotezi reddedilir. 

 

 

Grafik 23: Katılımcıların bir Ons altının gramı hakkındaki düĢünceleri 

 

 

Dünya standartlarında 1 ons altın 31,1034768 gramdır. Bu sayıyı yuvarlarsak 31,10 

grama denk gelmektedir. Katılımcıların %68,3‟ü sorunun cevabını bilmediğini 

belirtirken, sadece %16,3‟lük oranla 53 kiĢi soruya doğru cevap vermiĢtir.  
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Grafik 24: Katılımcıların ev sahipliği 

 

 

Ev sahibi olmak aynı zamanda bir güvence sahibi olmak anlamına da gelebilmektedir. 

Kendi evi olan kiĢiler harcamalarını farklı yönlere çekebilirler, ev sahibi olmayanlar ise 

bir ev alabilmek için ev sahibi olanlara göre farklı finansal stratejiler geliĢtirebilirler. 

Burada sadece katılımcıların kendilerine ait bir evleri olup olmadığı sorulmuĢtur. 

Katılımcıların %60,3‟üne denk gelen 196 kiĢi kendilerine ait evi olduğunu belirtirken 

129 kiĢi ev sahibi olmadığını belirtmiĢtir. Kendine ait evi olmadığını belirten 

katılımcıların düzenli olarak para biriktirme alıĢkanlığının olduğu düĢünülmektedir. 

Bununla ilgili tablo aĢağıda verilmektedir. 
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Tablo 13: Kendine ait evi olmayan katılımcıların para biriktirme alıĢkanlığına iliĢkin 

veriler 

 

 

Düzenli olarak para 

biriktirme 

alışkanlığınız var  

mı? 

Toplam Evet Hayır 

Kendinize ait bir 

eviniz var mı? 

Evet Hesaplanan 73 56 129 

% Ev sahipliği ile 56,6% 43,4% 100,0% 

% Düzenli para biriktirme ile 45,9% 33,7% 39,7% 

Hayır Hesaplanan 86 110 196 

% Ev sahipliği ile 43,9% 56,1% 100,0% 

% Düzenli para biriktirme ile 54,1% 66,3% 60,3% 

Toplam Hesaplanan 159 166 325 

% Ev sahipliği ile 48,9% 51,1% 100,0% 

% Düzenli para biriktirme ile 100,0% 100,0% 100,0% 

 
 

Tablodan da anlaĢılacağı gibi kendine ait bir evi olanlara nazaran kendine ait bir evi 

olmayan 86 kiĢinin düzenli olarak para biriktirme alıĢkanlığı olduğu görülmektedir. 

Ancak oransal olarak ifade etmek gerekirse kendine ait evi olanlar olmayanlara göre 

daha fazla düzenli olarak para biriktirme alıĢkanlığına sahiptir.  

 

Ki Kare Testi 

 

Değer 

Serbestlik 

Derecesi 

Anlamlılık 

düzeyi. (2-

yönlü) 

Pearson Ki Kare 5,031 1 ,025 

Süreklilik Düzeltici 4,535 1 ,033 

Olasılık Oranı 5,042 1 ,025 

Linear-by-Linear Association 5,015 1 ,025 

Geçerli olgunun sayısı 325   

 

 

Tablonun anlamlılık düzeyi sütunun en üstündeki anlamlılık değerinin p = 0,025 olduğu 

görülmektedir. Bu değer p < 0,05 olduğundan aralarında anlamlı bir iliĢki olduğu 
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söylenebilir. Ancak tabloya bakıldığında da evi olanların olmayanlara göre daha fazla 

düzenli para biriktirme alıĢkanlığı vardır. Bu nedenle “H13: Kendine ait evi olmayan 

katılımcıların olanlara göre daha fazla düzenli olarak para biriktirme alıĢkanlıkları 

vardır.” hipotezi reddedilir. 

 

Grafik 25: Katılımcıların internet bankacılığını kullanma durumları 

 

 

Türkiye‟de ilk defa 1997‟de ĠĢ Bankası tarafından uygulanmaya baĢlanan internet 

bankacılığı, fatura ödeme, hesaplar arası fon transferi yapma, hesap bakiyesi ve iĢlem 

özetini görme gibi özelliklere sahip olmasından dolayı kiĢilerin zaman kaybetmeden 

bankacılık iĢlemlerini gerçekleĢtirdiği bir dağıtım kanalıdır (Pala ve Kartal, 2010). 

TBB (2014)‟nin istatistik raporlarına göre internet bankacılığını kullanmak üzere 

sistemde kayıtlı olan ve en az bir kez giriĢ iĢlemi yapmıĢ toplam bireysel müĢteri sayısı, 

Eylül 2013 itibariyle, 28 milyon 190 bin kiĢi olmuĢtur. Son bir yıl içerisinde en az bir 

kez giriĢ iĢlemi yapmıĢ toplam bireysel müĢteri sayısı ise yaklaĢık 16 milyon 824 bin 

kiĢidir. 

Bu çalıĢmaya katılan katılımcıların %84,3‟ünü oluĢturan 274 kiĢi internet bankacılığını 

kullandığını belirtirken, %15,7‟yi oluĢturan 51 kiĢi kullanmadığını ifade etmiĢtir. 
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Grafik 26: Acil nakit ihtiyacından dolayı hisse senedi satıĢı yapılması gereken durumda 

katılımcıların kararları 

 

 

Katılımcılara “A ve B hisselerinden oluĢan iki hisseli bir portföye sahip olduğunuzu ve 

acil nakit ihtiyacınızdan dolayı birinden satıĢ yapmanız gerektiğini varsayalım. 

Aldığınızdan bu yana A hisseleri % 20 getiri sağlarken, B hisselerinin % 20 

kaybettirdiği durumda hangi hisseyi satmayı tercih edersiniz?” sorusu yöneltilmiĢtir. Ġki 

hisseli portföye sahip bir kiĢinin acil durumdan dolayı bir hissesini satması gerektiğinde 

kararının getiri elde eden hisseyi satması olmalıdır. Çünkü kaybettiren bir hisseyi 

satması kiĢiyi daha da zarara sokacaktır. Getiri elde eden hisseyi sattıktan sonra 

kaybettiren hisseyi bekletmesi, en azından satın almıĢ olduğu fiyatın üzerine çıkmasını 

bekleyip ondan sonra satması yararına olacaktır. Ancak tam tersi fikrinin olması yani 

kaybettiren hisseyi satması kiĢinin riskten kaçınması anlamına gelmektedir. Bu bilgiler 

ıĢığında çalıĢmada katılımcıların %50,5‟ini oluĢturan 164 kiĢi B Hisse Senedini 

satmaktadır. Geriye kalan %49,5‟lik bir dilimi oluĢturan 161 kiĢi ise A Hisse Senedini 

satmaya karar vermektedir.  
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Grafik 27: Katılımcıların yatırım araçları hakkındaki bilgileri için yorumları 

 

 

Gündelik hayatta finans bilgisi olsun ya da olmasın insanlara yatırım araçları 

sorulduğunda akla ilk gelebilecek araçlardan biri altın olabilir. Yatırım bilgisi olsun ya 

da olmasın birikim denilince söylenebilecek baĢlıca yatırım araçları, altın, Euro, Dolar 

olarak görülebilir. Oysa yatırım araçları bunlarla sınırlı değildir. Hisse senedi, tahvil, 

hazine bonosu, yatırım fonu gibi menkul kıymetler de birer yatırım aracıdır. ÇalıĢmada 

katılımcıların %39,1 oranla çoğunluğunu oluĢturan 127 kiĢi yatırım araçları hakkında 

bilgilerim yeterli değil, desteğe ihtiyacım olduğunu düĢünüyorum demektedir. KiĢilerin 

yeterli olmayan finansal bilgileri için desteğe ihtiyacı olduklarını belirtmeleri 

kendilerinin geliĢime açık bireyler olduğunu göstermektedir. Bunun yanı sıra 

katılımcıların %21,2‟sini oluĢturan 69 kiĢi ise yatırım araçları hakkında bilgilerinin 

zayıf olduğunu ancak bilmeleri gerektiğini düĢünmediklerini ifade etmiĢlerdir. Bu ifade 

hakkında genel bir yorum yapmak yanlıĢ olabilir. Çünkü bu yaklaĢımda olan bireyler 

yatırım yapma eğiliminde olmadıkları için yatırım araçları hakkında bilgi sahibi olmaya 

gerek olmadığını düĢünebilirler. 
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Grafik 28: Katılımcıların para yönetiminin farklı yönlerine iliĢkin daha fazla bilgi sahibi 

olma istekleri 

 

 

Para yönetiminin farklı yönlerine iliĢkin daha fazla bilgi sahibi olmak isteyenlerin sayısı 

220‟dir. Bu konu hakkında bilgi sahibi olmak istemeyenler ise toplamda 105 kiĢidir. 

AĢağıdaki tabloda para yönetiminin farklı yönlerine iliĢkin daha fazla bilgi sahibi olmak 

isteyip istemeyen katılımcıların finansal durumunu yönetmedeki baĢarı düzeyleriyle 

iliĢkili olup olmadığına bakılacaktır. 
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Tablo 14: Katılımcıların para yönetiminin farklı yönlerine iliĢkin daha fazla bilgi sahibi 

olma istekleri ile finansal durumunu yönetmedeki baĢarı düzeyleri arasındaki iliĢki 

 

Para yönetiminin 

farklı yönlerine 

iliĢkin daha fazla 

bilgi sahibi olmak 

ister miydiniz? 

Toplam Evet Hayır 

Finansal 

durumunuzu 

yönetmede ne kadar 

baĢarılı olduğunuzu 

düĢünüyorsunuz? 

Oldukça 

baĢarılıyım 

Hesaplanan 61 27 88 

% Finansal durumunu 

yönetme ile 

69,3% 30,7% 100,0% 

% Para yönetiminde bilgi 

sahibi olma ile 

27,7% 25,7% 27,1% 

Orta düzeyde 

baĢarılıyım 

Hesaplanan 120 61 181 

% Finansal durumunu 

yönetme ile 

66,3% 33,7% 100,0% 

% Para yönetiminde bilgi 

sahibi olma ile 

54,5% 58,1% 55,7% 

BaĢarısızım Hesaplanan 33 14 47 

% Finansal durumunu 

yönetme ile 

70,2% 29,8% 100,0% 

% Para yönetiminde bilgi 

sahibi olma ile 

15,0% 13,3% 14,5% 

Fikrim yok Hesaplanan 6 3 9 

% Finansal durumunu 

yönetme ile 

66,7% 33,3% 100,0% 

% Para yönetiminde bilgi 

sahibi olma ile 

2,7% 2,9% 2,8% 

Toplam Hesaplanan 220 105 325 

% Finansal durumunu 

yönetme ile 

67,7% 32,3% 100,0% 

% Para yönetiminde bilgi 

sahibi olma ile 

100,0% 100,0% 100,0% 

 

Tabloda görüldüğü gibi finansal durumunu yönetmede orta düzeyde baĢarılı olduğunu 

belirten 61 kiĢi ve baĢarısız olduğunu belirten 14 kiĢi para yönetiminin farklı yönlerine 

iliĢkin daha fazla bilgi sahibi olmak istemediklerini belirtmektedir.  
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Ki Kare Testi 

 
Değer 

Serbestlik 

Derecesi 

Anlamlılık 

düzeyi (2-yönlü) 

Pearson Ki Kare ,408 3 ,939 

Olasılık Oranı ,410 3 ,938 

Linear-by-Linear 

Association 

,005 1 ,944 

Geçerli olgunun sayısı 325   

 
Anlamlılık değerine bakıldığında p > 0,05 olduğu görülmektedir. Bu durumda “H14: 

Katılımcıların para yönetiminin farklı yönlerine iliĢkin daha fazla bilgi sahibi olma istekleri ile 

finansal durumunu yönetmedeki baĢarı düzeyleri arasında anlamlı iliĢki vardır.” hipotezi 

reddedilir. 

 

Tablo 15: Katılımcıların hanelerinde kalan parayla yaptıkları eylemler 

Hanenizde kalan parayla ne yapılır? 

  Frekans Yüzde 

Acil, öngörülemeyen 

durumlar, sağlık 

harcamaları için para 

biriktiririz 

Evet  148 45,5 

Hayır  177 54,5 

Toplam  
325 100,0 

KiĢisel ya da zorunlu 

olmayan giderler için 

harcarız    

Evet  79 24,3 

Hayır  246 75,7 

Toplam  325 100,0 

Belirli bir amaç 

gütmeden para 

biriktiririm 

Evet  90 27,7 

Hayır  235 72,3 

Toplam  325 100,0 

Gelirdeki 

dalgalanmalardan 

etkilenmemek için 

para biriktiririz 

Evet  60 18,5 

Hayır  265 81,5 

Toplam  325 100,0 

Bilinen büyük bir 

harcama için para 

biriktiririz 

Evet  89 27,4 

Hayır  236 72,6 

Toplam  325 100,0 

Daha fazla gıda 

harcaması yaparız 

Evet  13 4,0 

Hayır  312 96,0 
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Toplam  325 100,0 

Borçlarımızı öderiz 

Evet  144 44,3 

Hayır  181 55,7 

Toplam  325 100,0 

Mal ve varlıklara 

yatırım yaparız 

Evet  109 33,5 

Hayır  216 66,5 

Toplam  325 100,0 

ĠĢyerimize yatırım 

yaparız 

Evet  20 6,2 

Hayır  305 93,8 

Toplam  325 100,0 

Aile üyelerine 

veririz/yollarız 

Evet  88 27,1 

Hayır  237 72,9 

Toplam  325 100,0 

 

“Hanenizde kalan parayla ne yapılır?” sorusuna katılımcıların 148‟i “acil, 

öngörülemeyen durumlar, sağlık harcamaları için para biriktiririz” ve 144‟ü de 

“borçlarımızı öderiz” cevabını vermiĢtir. Üçüncü çoğunlukta olan Ģık ise “mal ve 

varlıklara yatırım yaparız” „dır. Çoğunluğun vermiĢ olduğu cevaba bakılacak olunursa 

araĢtırmaya katılan akademik personelin %45,5‟lik diliminin birikim yapma eğiliminde 

olduğu görülmektedir.   

 

Grafik 29: Katılımcıların eline ekstra para geçtiğinde nasıl kullanılacağını planlama 

durumları 

 

%77,2

%22,8

Evet

Hayır
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Katılımcıların %77,2‟sini oluĢturan 251 kiĢi eline ekstra para geçtiğinde onu nasıl 

kullanacağını planlamaktadır. Plan hayatın her anında kiĢinin gelecekte olabilecekleri 

öngörebilmesi için yapması gereken adımlardan bir tanesi olarak görülebilir. Bir 

finansal plan kiĢinin finansal yaĢamına belli bir yön sağlayarak hedeflere ulaĢmada 

faydalı bir aracı olmaktadır. Aynı zamanda bir plan, alınan finansal kararların diğer 

finansal kararları nasıl etkilediğini anlamayı sağlamaktadır. Bu açıdan bakılacak 

olunursa bireylerin finansal planlarını oluĢtururlarken ellerine ekstra para geçmesi 

durumunu göze alarak plan yapmaları yararlarına olabilir. 

 

Grafik 30: Katılımcıların gelecek için yaptığı planların maksimum süresi 

 

 

Soruya verilen cevaplardaki oransal dağılıma bakılacak olunursa birbirine yakın 

değerler olduğu görülmektedir. Katılımcıların %20,9‟una denk gelen 68 kiĢi en çok 1-2 

yıllık plan yaptığını belirtmiĢtir. %13,2 oranla 43 kiĢi de hiç plan yapmadığını 

belirtmektedir.  

 

 

 

 

 

%11,4

%20

%20,9
%19,7

%14,8

%13,2
6 aydan az

6 ay - 1 yıl

1 - 2 yıl

2 - 5 yıl

5 yıldan fazla

Hiç plan yapmam



 

89 

Tablo 16: Katılımcıların unvanları ile gelecek için yaptığı azami süreli planlar arasındaki 

iliĢki 

  
Unvanınız 

Toplam    Prof. 

Dr.  

Doç. 

Dr.  

Yrd. 

Doç. 

Dr.  

Öğr. 

Gör.  

AraĢ. 

Gör.  

Okt. Uzman 

Gelecek 

için 

yaptığınız 

planlar en 

çok ne 

kadar 

uzun 

sürelidir? 

6 aydan 

az 
3 3 8 6 11 5 1 37 

6 ay – 1 

yıl 
10 4 15 6 25 2 3 65 

1-2 yıl 7 4 21 13 14 6 3 68 

2-5 yıl 1 11 17 13 16 1 5 64 

5 yıldan 

fazla 
8 3 9 8 15 3 2 48 

Hiç plan 

yapmam 
7 10 6 2 9 5 4 43 

Toplam 36 35 76 48 90 22 18 325 

 

Tabloda görüldüğü gibi en uzun süreli plan 1-2 yıl için yapılmaktadır. Hiç plan 

yapmadığını belirten 43 katılımcı bulunmaktadır. Bu katılımcıların 7‟si Prof. Dr., 10‟u 

Doç. Dr. ve 9‟u da AraĢ. Gör.‟dür.  

Tablo 17: Katılımcıların yaĢlandığı zaman kiĢisel harcamalarını karĢılamak için yaptığı 

planların frekans dağılımları 

YaĢlandığınız zaman kiĢisel harcamalarınızı karĢılamak için ne gibi planlarınız var? 

  Frekans  Yüzde  

Devletten emeklilik 

Evet  256 78,8 

Hayır  69 21,2 

Toplam  325 100,0 

ÇalıĢmaya devam 

edeceğim 

Evet  85 26,2 

Hayır  240 73,8 

Toplam  325 100,0 

Bireysel emeklilik 

Evet  98 30,2 

Hayır  227 69,8 

Toplam  325 100,0 

Tasarruflar veya 

baĢka mali varlıklar 

Evet  83 25,5 

Hayır  242 74,5 

Toplam  325 100,0 
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Mali olmayan 

varlıklar 

(gayrimenkul, 

küçükbaĢ/büyükbaĢ 

hayvan, ziynet gibi) 

Evet  64 19,7 

Hayır  261 80,3 

Toplam  325 100,0 

Aile, akraba, aĢiretten 

mali yardım/destek 

Evet  10 3,1 

Hayır  315 96,9 

Toplam  325 100,0 

Miras 

Evet  33 10,2 

Hayır  292 89,8 

Toplam  325 100,0 

BaĢka emeklilik planı 

Evet  10 3,1 

Hayır  315 96,9 

Toplam  325 100,0 

Planı yok/Bu konu 

hakkında 

düĢünmedim 

Evet  29 8,9 

Hayır 296 91,1 

Toplam 325 100,0 

 

Katılımcıların birden fazla Ģıkkı iĢaretleyebildiği “YaĢlandığınız zaman kiĢisel 

harcamalarınızı karĢılamak için ne gibi planlarınız var?” sorusunda çoğunluk olarak 256 

kiĢi devletten emeklilik cevabını vermiĢtir. Ġkinci tercih ise %30,2 oranla 98 kiĢinin 

verdiği bireysel emeklilik cevabıdır. 85 kiĢi yaĢlandığı zaman kiĢisel harcamalarını 

karĢılayabilmek için çalıĢmaya devam edeceğini belirtmiĢ, 29 kiĢi ise bu konu hakkında 

planının olmadığını/düĢünmediğini belirtmiĢtir. Yapılan araĢtırmada katılımcıların 

sadece biri “Diğer” Ģıkkını iĢaretleyerek yaĢlandığı zaman kiĢisel harcamalarını 

karĢılamak için “iĢ açma” planının olduğunu belirtmiĢtir.  
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Grafik 31: Katılımcıların yaĢlandığı zaman tüm harcamalarını karĢılamak duyduğu 

endiĢe derecesi 

 

 

YaĢlandığı zaman tüm harcamalarını karĢılama konusunda 131 kiĢi biraz 

endiĢelendiğini belirtirken, 141 kiĢi ise hiç endiĢelenmediğini belirtmektedir. Sadece 20 

kiĢi bu konuda çok endiĢelendiğini belirtmektedir. Ortaya çıkan sonuçlarla yaĢlandığı 

zaman tüm harcamalarını karĢılama konusunda hiç endiĢelenmeyenlerin kaçının 

yaĢlandığı zaman kiĢisel harcamalarını karĢılamak için planı olmadığı sorgulanmak 

istenmektedir. AĢağıdaki tablo sorunun cevabını bulmak için oluĢturulmuĢtur. 

 

Tablo 18: YaĢlandığı zaman tüm harcamalarını karĢılama konusunda hiç 

endiĢelenmeyenlerin kaçının yaĢlandığı zaman kiĢisel harcamalarını karĢılamak için planı 

olmadığını gösteren analiz 

   YaĢlandığınız zaman tüm 

harcamalarınızı karĢılamak 

konusunda ne ölçüde endiĢe 

duyuyorsunuz? 

 

YaĢlandığınız 

zaman kiĢisel 

harcamalarınızı 

karĢılamak için 

ne gibi 

planlarınız 

var? 

Planı yok/Bu 

konu 

hakkında 

düĢünmedim 

 Biraz Çok Hiç Bilmiyorum  

Evet  7 2 13 7 29 

Hayır  124 18 128 26 296 

Toplam  131 20 41 33 325 

 

Tabloya göre yaĢlandığı zaman tüm harcamalarını karĢılama konusunda hiç 

endiĢelenmeyen 13 kiĢinin aynı zamanda yaĢlandığı zaman kiĢisel harcamalarını 

%40,3

%6,2

%43,4

%10,2

Biraz endiĢeleniyorum

Çok endiĢeleniyorum

Hiç endiĢelenmiyorum

Bilmiyorum
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karĢılamak için de planının olmadığı ortaya çıkmaktadır. Finansal okuryazar olarak 

nitelendirilecek kiĢinin kesinlikle geleceğe dönük bir finansal planının olması 

gerekmektedir. 

 

Tablo 19:  Ekonomi ve finansal geliĢmelerin takip edildiği kaynaklar ve sıklık derecesi 

 
Her gün 

Haftada birkaç 

kez 
Nadiren Hiç 

 
Frekans Yüzde Frekans Yüzde Frekans Yüzde Frekans Yüzde 

Gazeteler 67 20,6 86 26,5 102 31,4 70 21,5 

Kitaplar 6 1,8 27 8,3 57 17,5 235 72,3 

Dergiler 4 1,2 33 10,2 89 27,4 199 61,2 

Televizyon 70 21,5 107 32,9 83 25,5 65 20,0 

Ġnternet 102 31,4 98 30,2 81 24,9 44 13,5 

Bankalar  17 5,2 50 15,4 104 32,0 154 47,4 

 

Katılımcıların %31,4 oranla finansal geliĢmeleri her gün takip ettiği kaynak internettir. 

Ġnternetin vazgeçilmez bir haber ve bilgi kaynağı olduğu günümüzde böyle bir sonucun 

çıkması ĢaĢırtıcı değildir. Toplamda 102 kiĢi interneti her gün takip ettiğini 

belirtmektedir. Haftada birkaç kez takip edilen kaynak ise %32,9 ile televizyondur. 

Katılımcılar kitap ve dergileri hiç takip etmediklerini belirtmiĢlerdir. Takip edilmeyen 

bir diğer Ģık ise bankalardır. Ġnternet ve televizyona ulaĢımın daha kolay olmasından 

kaynaklanan sonuçlar çalıĢma sonuçlarına da yansımıĢtır. 
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Tablo 20: Katılımcıların bazı finansal kavramlar hakkındaki bilgi düzeyleri 

 
Ġyi Biliyorum 

Duydum ama 

Ayrıntısını Bilmiyorum 
Hiç Bilmiyorum 

 Frekans  Yüzde  Frekans  Yüzde  Frekans  Yüzde  

BileĢik 

Faiz 
95 29,2 136 41,8 94 28,9 

Basit Faiz 136 41,8 106 32,6 83 25,5 

Hesap 

Bildirim 

Cetveli 

184 56,6 87 26,8 54 16,6 

Kredi Kartı 

Son 

Ödeme 

Tarihi 

290 89,2 25 7,7 10 3,1 

Hazine 

Bonosu 
86 26,5 157 48,3 82 25,2 

EFT 265 81,5 37 11,4 23 7,1 

DASK 

Sigortası 
189 58,2 79 24,3 57 17,5 

Yatırım 

Portföyü 
88 27,1 150 46,2 87 26,8 

Vadeli 

Mevduat 

Hesabı 

211 64,9 78 24,0 36 11,1 

Yatırım 

Fonu 
98 30,2 149 45,8 78 24,0 

Bireysel 

Emeklilik 
206 63,4 78 24,0 41 12,6 

Yatırım 

Ortaklığı 
64 19,7 168 51,7 93 28,6 

Tasarruf 

Mevduatı 

Sigorta 

Fonu 

79 24,3 144 44,3 102 31,4 

 

Basit faiz, ödenecek faizin anapara üzerinden hesaplanmasıdır. BileĢik faiz ise vade 

sonunda faizin anaparaya eklenmesiyle anapara ve faiz toplamına yeniden faiz 

iĢletilmesidir. ÇalıĢma sonucunda katılımcıların bileĢik faize göre basit faizi daha çok 

bildikleri görülmektedir. 136 kiĢi basit faizi iyi bildiğini belirtirken, sadece 95 kiĢi 

bileĢik faizi iyi bildiğini belirtmiĢtir. 

  

Kredi kartı hesap bildirim cetveli, her ay düzenli olarak çıkarılan kiĢinin bir önceki 

hesap kesim tarihi ile son dönemdeki hesap kesim tarihi arasında yapmıĢ olduğu 

harcama, limit, bonus, borç ve ödeme bilgilerinin yer aldığı belgedir (garanti.com.tr, 
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eriĢim tarihi: 15.02.2014). Kredi kartı hesap bildirim cetvelinde genellikle, hesap kesim 

tarihi, son ödeme tarihi, ödenmesi gereken asgari tutar ve varsa toplam puanlar gibi 

bilgiler yer almaktadır. Kredi kartı son ödeme tarihi ise kredi kartı sahibinin borcuna 

faiz iĢletilmemesi için ödemesi gereken son tarihtir. Kredi kartı hesap bildirim cetvelini 

iyi bildiğini belirten katılımcı sayısı 184, kredi kartı son ödeme tarihini iyi bildiğini 

belirten kiĢi sayısı ise 290‟dır. Verilen cevaplara göre kredi kartıyla ilgili sorulan iki 

kavram oldukça iyi bilinmektedir. 

 

Hazine bonosu, vadesi bir yıldan kısa süreli olarak Hazine tarafından çıkarılan ve 

iskontolu biçimde iĢlem gören borçlanma senedidir (Ertuğrul vd., 2010;110). EFT ise 

elektronik fon transferi anlamına gelmektedir ve bankalar arası TL fon akıĢını 

düzenlemek amacıyla kullanılan ulusal ödeme ağıdır (BaĢar ve CoĢkun, 2006;180). 

ÇalıĢmaya katılan akademik personelin %48,3‟ünü oluĢturan 157 kiĢi hazine bonosu 

kavramını duyduğunu ancak ayrıntısını bilmediğini, 265 kiĢi ise EFT kavramını iyi 

bildiğini belirtmektedir. 

 

Türkiye‟nin bir deprem ülkesi olduğu bilinen bir gerçektir. Bu yüzden devlet 

vatandaĢlarını deprem sonucunda oluĢacak maddi ve manevi hasarlardan koruyabilmek 

amacı ile deprem sigortasını zorunlu hale getirmiĢtir. Zorunlu deprem sigortası ise 

Doğal Afet Sigortaları Kurumu tarafından yapılmaktadır. DASK sigortası denilen 

zorunlu deprem sigortasını katılımcıların %58,2‟si iyi bildiğini, %17,5‟e hitap eden 57 

kiĢi ise hiç bilmediğini belirtmiĢtir. Bu konuda kiĢilerin bilinçlendirilmesinin kendi 

yararlarına ve toplum yararına olacağı düĢünülmektedir.  

 

Yatırımcılar için finansal piyasada birçok yatırım alternatifi mevcuttur. Yatırımcılar 

sahip oldukları fonları değerlendirirken mevduat faizi, repo, hazine bonosu ve tahvil 

gibi risksiz yatırım araçlarına, aynı zamanda döviz ve hisse senedi gibi riskli yatırım 

araçlarına da yatırım yapabilirler (Demir ve Derer, 2012). Yatırımcının birden çok 

yatırım aracını birleĢtirmesiyle oluĢturduğu portföye yatırım portföyü denmektedir. 

Katılımcıların %46,2‟sinin oluĢturduğu 150 kiĢi bu kavramı duyduğunu ancak 

ayrıntısını bilmediğini belirtmiĢtir.  
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Vadeli mevduat hesabını 211 katılımcı iyi bildiğini, 36 katılımcı da hiç bilmediğini 

belirtmektedir. Yatırım fonu halktan toplanan paralar karĢılığı sermaye piyasası 

araçlarından ve altın gibi kıymetli madenlerden oluĢan portföylerin yönetilmesidir. 

Yatırımcılar fona katılabilmek için fonun sahip olduğu portföyün bir kısmını temsil 

eden katılma payını satın alırlar (SPK, 2014). Bu çalıĢmada katılımcıların %45,8‟i 

kavramı duyduğunu ancak ayrıntısını bilmediğini, %24‟ü ise kavramı hiç bilmediğini 

ifade etmiĢtir.  

 

Bireysel emeklilik bireylerin emeklilik dönemlerinde daha rahat bir yaĢam sürebilmeleri 

için mevcut kamu sosyal güvenlik sistemine ek olarak kurulmuĢ bir sistem parçasıdır. 

Bireyler bireysel emeklilik sigortası yaptırarak da emekli olabilirler. Son dönemlerde 

devletin de teĢvikleriyle oldukça gündem de olan bireysel emeklilik kavramını 206 

katılımcı iyi bildiğini belirtmektedir.  

 

Yatırım ortaklıkları, küçük tasarruf sahiplerinin birikimlerini bir havuzda toplayarak ve 

oluĢan fonları farklı yatırım araçlarına yatırarak bir portföy oluĢturan, bu yolla elde 

edilen kazancın ortaklara payları oranında kar payı olarak dağıtıldığı sermaye piyasası 

kurumlarıdır (SPK, 2014). Bu çalıĢmada katılımcıların %51,7‟sini oluĢturan 168 kiĢi 

kavram hakkındaki bilgi düzeyi sorulduğunda duydum ama ayrıntısını bilmiyorum 

cevabını vermiĢtir. Tasarruf Mevduatı Sigorta Fonu mevduat sahiplerini korumak 

amacıyla kurulmuĢ bir devlet kurumudur. Bu kavramı toplamda 79 kiĢi iyi bildiğini,  

144 kiĢi duyduğunu ancak ayrıntısını bilmediğini, 102 kiĢi ise kavramı hiç bilmediğini 

belirtmiĢtir. 

 

Genel olarak çoğunlukta olan değerlere bakılacak olunursa, katılımcılara 13 kavram 

hakkında bilgi düzeyleri sorulmuĢ ve 290 kiĢi kredi kartı son ödeme tarihi, 265 kiĢi EFT 

ve 211 kiĢi de vadeli mevduat hesabı kavramlarını iyi bildiğini belirtmiĢtir. 102 kiĢi 

tasarruf mevduatı sigorta fonu, 94 kiĢi bileĢik faiz ve 93 kiĢi de yatırım ortaklığı 

kavramlarını hiç bilmediğini belirtmiĢtir. 
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SONUÇ 

 

Son yıllarda finansal okuryazarlık özellikle geliĢmiĢ ülkelerde oldukça önem 

verilen bir konu haline gelmiĢtir. Ġnsanlar hayatları boyunca finansal kararlar 

almaktadır. Bu kararların hem bireyin kendisine hem topluma hem de ekonomiye 

etkileri düĢünüldüğünde finansal yeterliliğe sahip, finansal okuryazar bir birey olma 

zorunluluğu ortaya çıkmaktadır. Günümüzün sürekli değiĢen ve geliĢen ekonomisinde 

bilinçli tüketicilere daha da ihtiyaç duyulmaktadır. Ġnsanların ekonomik refah 

seviyelerini yükseltmeleri ancak finansal okuryazar bir birey haline geldiklerinde 

mümkün olacaktır. 

  

Finansal okuryazarlıkla ilgili yapılan Bayram (2010)‟ın çalıĢmasında 

öğrencilerin finansal okuryazarlıkları belirlenmiĢtir. Oradan çıkan sonuç öğrencilerin 

finansal okuryazarlığı düzenli para biriktirme alıĢkanlığı, faturalarını zamanında ödeme 

alıĢkanlığı ve finansal kayıtlarını saklama alıĢkanlığı olarak sınırlı bir yapıda 

düĢünmektedir. Finansal okuryazarlık seviyelerinin düĢük çıkmasına rağmen öğrenciler 

bu durumun farkında değillerdir. Bu yoruma da finansal durumunu yönetmedeki baĢarı 

durumları sorulduğunda oldukça baĢarılı ve orta düzeyde baĢarılıyım diyenlerin 

oranının yüzde 90‟ı aĢmasından varılmaktadır.  

 

Bu çalıĢmada ise finansal durumunu yönetmedeki oldukça baĢarılı olduğunu 

belirten %27,1‟lik bir dilimken, orta düzeyde baĢarılı olduğunu belirtenlerin oranı 

%55,7‟dir. Ancak unvan seviyeleri yükseldikçe finansal durumunu yönetmedeki baĢarı 

düzeyi yükselmemektedir. Finansal durumunu yönetmede oldukça ve orta düzeyde 

baĢarılı olduğunu belirtenlerin çoğunluğu para yönetimi ile ilgili tutumlarını ailelerinden 

öğrendiklerini belirtmiĢlerdir. Bu kiĢiler finansal bir karar alırken ilk olarak yine ailelerine 

danıĢtıklarını belirtmiĢlerdir. 

 

Kredi kartı kullananlar örneklemin %92‟sini oluĢtururken, ortaya çıkan 299 

kiĢilik örneklemde kadınların %89‟u, erkeklerin ise %94‟ü kredi kartı kullanmaktadır. 

Bu grubun %39,5‟i 4 ve üzerinde kredi kartına sahip olduklarını belirtmiĢtir. 

Katılımcıların yaĢları ile sahip oldukları kredi kartı sayıları arasında fark olduğu ortaya 

çıkmıĢtır. Burada da 51-60 yaĢ arasındaki katılımcıların kredi kartı sayılarının, diğer 
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katılımcıların kredi kartı sayılarından daha fazla olduğu bulunmuĢtur. Katılımcıların 

gelir düzeyleri ile kredi kartı toplam limitleri arasında anlamlı bir fark olduğu sonucuna 

varılmıĢtır. Gelir düzeyi yükseldikçe kredi kartı toplam limitinde de artıĢ gözlenmiĢtir. 

Burada 5001 TL – 7000 TL arasında geliri olan katılımcıların kredi kartı toplam 

limitlerinin, diğer katılımcıların kredi kartı toplam limitlerinden daha fazla olduğu 

söylenebilir. Aynı Ģekilde katılımcıların gelir düzeyi yükseldikçe kredi kartına yaptıkları 

aylık ortalama ödemeler de artıĢ gözlenmiĢtir. 

 

AraĢtırmaya katılan akademik personelin %65,8‟i faturalarını zamanında 

ödediğini belirtirken, %31,7‟si genellikle zamanında ödediğini belirtmiĢtir. 

Katılımcıların %48,9‟u düzenli olarak para biriktirme alıĢkanlığına sahip olduğunu 

belirtmiĢtir. Burada çocuk sahibi olanların olmayanlara göre daha fazla para biriktirme 

eğiliminde oldukları görülmüĢtür. ÇalıĢmaya katılan akademik personelin %50,5‟ini 

oluĢturan 164 kiĢi aylık bir bütçe yapıp ona uygun davrandığını belirtirken, %49,5‟lik 

bir oranla 161 kiĢi aylık bir bütçe yapıp ona uygun davranmadığını belirtmiĢtir.  

 

Katılımcıların finansal durumunu yönetmedeki baĢarı düzeyleri ile finansal bilgi 

sorusuna verdikleri cevaplar arasında farklılık bulunmuĢtur. Finansal durumunu 

yönetmede oldukça baĢarılı olduğunu belirten katılımcıların 29‟unun, aynı Ģekilde orta 

düzeyde baĢarılı olduğunu belirten 181 katılımcının 55‟inin finansal bilgi sorusuna 

yanlıĢ cevap verdiği görülmüĢtür. Kendine ait evi olmayan katılımcıların olanlara göre 

daha fazla düzenli olarak para biriktirme alıĢkanlıkları olmadığı sonucu çıkmıĢtır.  

 

Katılımcıların hanesinde kalan parayla yaptıkları ilk iĢlem acil, öngörülemeyen 

durumlar, sağlık harcamaları için para biriktirmektir. Ġkinci iĢlem olarak borçlarını 

ödedikleri ortaya çıkmıĢtır. Katılımcıların yaĢlandığı zaman kiĢisel harcamalarını 

karĢılamak için öncelikle devletten emeklilik planının, ikinci çoğunluk cevapla bireysel 

emeklilik planının olduğu belirlenmiĢtir. Katılımcıların %43,4‟ü yaĢlandığı zaman tüm 

harcamalarını karĢılama konusunda hiç endiĢeli olmadığını belirtmiĢtir. Ancak burada 

dikkat çekilmesi gereken nokta yaĢlandığı zaman tüm harcamalarını karĢılama 

konusunda hiç endiĢelenmeyenlerin %9‟unun yaĢlandığı zaman kiĢisel harcamalarını 

karĢılamak için hiç planının olmayıĢıdır.  
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Katılımcıların finansal geliĢmeleri sıklıkla takip ettiği kaynaklar internettir. 

Haftada birkaç kez takip edilen kaynak televizyondur. Katılımcıların çoğunluğu 

kitapları ve dergileri hiç takip etmediklerini belirtmiĢlerdir.  

Genel olarak çoğunlukta olan değerlere bakılacak olunursa, katılımcılara bazı 

finansal kavramlar hakkında bilgi düzeyleri sorulmuĢ ve katılımcıların en çok bildiği 

kavramlar, kredi kartı son ödeme tarihi, EFT ve vadeli mevduat hesabı kavramları 

olmuĢtur. Akademik personelin en az bildiği kavramlar ise tasarruf mevduatı sigorta 

fonu, bileĢik faiz ve yatırım ortaklığıdır. 

Genel bir değerlendirme yapmak gerekirse para yönetiminin finansal planlama 

ve bütçe baĢlıkları altında incelenen sorulara verilen cevaplar katılımcıların 

çoğunluğunun finansal davranıĢlarının olumlu yönde seyrettiğini gösterebilir. Akademik 

personelin faturalarını zamanında ödemesi, düzenli para biriktirmesi, banka mevduat 

hesabının faiz oranını bilmesi, kredi kartı hesap ekstresini iyi derecede anlaması, bütçe 

yapması, internet bankacılığını kullanması, eline ekstra para geçtiğinde nasıl 

kullanılacağını planlaması, gelecek ile ilgili plan yapması, yaĢlandığı zaman kiĢisel 

harcamalarını karĢılamak için planlarının olması finansal okuryazar olduğunu 

göstermektedir. Sorulara istenen ya da olumlu cevapları verenler çoğunlukta olsa da 

katılımcıların büyük bir kısmı olumsuz cevaplar vermiĢlerdir. Bu çalıĢmanın çıkıĢ 

noktasının akademik personelin finansal okuryazarlığını belirlemek ve finansal eğitime 

olan gereksinimi ortaya koymak olduğu düĢünüldüğünde ortaya çıkan sonuçlar 

toplumun üst kademesinde yer alan ve kanaat önderi olan akademik personellerin bir 

finansal eğitime ihtiyacı olduğunu göstermiĢtir. Para yönetiminin farklı yönlerine iliĢkin 

daha fazla bilgi sahibi olmak isteyenlerin çoğunlukta olduğu görüldüğünden akademik 

personellerin finansal okuryazarlık seviyelerini yükseltmek için geliĢime açık olmaları 

finansal eğitim programlarının etkili sonuçlar verebileceğinin sinyalini vermektedir.  

Bu çalıĢma sadece Süleyman Demirel Üniversitesi akademik personelleri 

üzerine yapılmıĢtır. Gelecekte farklı meslek grupları ile oluĢturulacak bir örneklem ile 

finansal okuryazarlıkların belirleneceği çalıĢmalar yapılabilir. Bu çalıĢmalar finansal 

okuryazarlığın geliĢtirilmesine yönelik sonuçlar verebilir ve finansal eğitimin ihtiyacını 

ortaya koyabilir. Akademik çalıĢmaların hayatın birçok kesimine etki ettiği varsayılırsa 
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bu çalıĢmalar hükümetlere finansal okuryazarlığın geliĢtirilmesi için önerilerde 

bulunmuĢ olabilir.  
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EK-1 

 

EK-1 

 

 

Lütfen aĢağıdaki sorulara size uygun gelen Ģıkları iĢaretleyiniz 

 

1.    Finansal kayıtlarınızı (fatura ödemeleri, banka 

dekontları, fiĢ, makbuz vb.) saklar mısınız? 

a) Sürekli olarak saklarım 

b) Bazı kayıtları saklarım 

c) Belirli bir süre saklar, atarım 

d) Hiç saklamam 

2.     Finansal durumunuzu yönetmede ne kadar 

baĢarılı olduğunuzu düĢünüyorsunuz? 

a) Oldukça baĢarılıyım 

b) Orta düzeyde baĢarılıyım 

c) BaĢarısızım 

d) Fikrim yok 

3.  Paranızın yönetimi ile ilgili tutumlarınızı nereden 

öğrendiğinizi düĢünüyorsunuz? 

a) Ailemden 

b) ArkadaĢlarımdan 

c) Kitap, dergi ve yayınlardan 

d) Ġnternetten 

e) Diğer ……………………(Belirtiniz) 

4.   Finansal bir karar alırken ilk olarak kime/neye 

danıĢırsınız? 

a) Aileme        b)   ArkadaĢlarıma 

c)   Ġnternete       d)   Finans profesyonellerine  

e)   Kimseye danıĢma ihtiyacı hissetmem. 

5.   Hiç finansal yardım (kredi, finansal danıĢmanlık 

vb.) için baĢvurdunuz mu? 

a) Evet               b)   Hayır 

6.   Kaç bankada vadesiz mevduat hesabınız var? 

a) 1         b) 2        c)  3        d)  4 ve üzeri 

7.   Banka vadeli mevduat hesabınız var mı? 

(Cevabınız Hayır ise 9. Soruya geçiniz.) 

a) Evet               b)   Hayır 

8.   Banka vadeli mevduat hesabınızdaki faiz oranını 

biliyor musunuz? 

a) Evet               b)   Hayır 

    

  

 

9.   Kredi kartı kullanıyor musunuz? 

(Cevabınız Hayır ise 19. Soruya geçiniz.) 

a) Evet               b)   Hayır 

10.   Kaç adet kredi kartına sahipsiniz? 

a) 1        b)   2        c)   3        d)   

4 ve üzeri 

11.   Ne zamandır kredi kartı 

kullanmaktasınız? 

a) 1 yıl        b)   2-3 yıl         c)  4-

5 yıl 

d)   5 yıldan fazla 

12.  Kredi kartı kampanyalarından (100 TL 

alıĢveriĢe 20 bonuspuan, belirli dönemlerde 

ekstra taksit) yararlanıyor musunuz? 

        a) Evet               b)   Hayır 

13.  Kredi kartınızın toplam limiti ne 

kadardır? 

a) 2000 TL‟den az 

b) 2001-5000 TL  

c) 5001-7500 TL 

d) 7501 TL – 10000 TL 

e) 10001 TL ve üzeri 

14.   Kredi kartınıza aylık ortalama olarak 

ne kadar ödüyorsunuz? 

a) 0-500 TL 

b) 501-1000 TL 

c) 1001-5000 TL 

d) 5001 TL ve üzeri 

15.   Kredi kartınızda yer alan en büyük 

ödeme kalemi hangisidir? 

a) Eğitim giderleri        b)  Yiyecek-

içecek 

c)   Giyim          d)   Eğlence 

             e)   Diğer………………..(Belirtiniz) 

 

 

 

ANKET FORMU 

Değerli Katılımcı, 

Bu anket formu Süleyman Demirel Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü ĠĢletme Anabilim Dalı‟nda 

hazırlanmakta olan yüksek lisans tez çalıĢması için oluĢturulmuĢtur. Ankette araĢtırma konusu ile ilgili 

hazırlanmıĢ çeĢitli ifadeler yer almaktadır. Soruları içtenlikle ve tarafsızca cevaplandırmanız çalıĢmanın değerini 

artıracaktır. Sorulara verilen cevaplar araĢtırma dıĢında hiçbir amaçla kullanılmayacaktır. 

Ġçtenlikle vereceğiniz cevaplarda göstereceğiniz duyarlılık ve araĢtırmaya ayırdığınız zaman için teĢekkür ederiz. 

          DanıĢman                                                                                                         Yüksek Lisans Öğrencisi       

Prof. Dr. Yusuf DEMĠR                                                                                                           Elvan ÖZTÜRK 
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16.   Kredi kartınızdan nakit çekme iĢlemi yapar 

mısınız? 

a) Hiç yapmam 

b) Ayda bir yaparım 

c) Haftada bir yaparım 

d) Nadiren yaparım 

17.   Kredi kartınızın aylık faiz oranını biliyor 

musunuz? 

a) Evet               b)   Hayır 

18.   Kredi kartı hesap ekstrenizde yer alan ifadeleri 

anlama düzeyinizi belirtiniz. 

a) Çok iyi        b)   Ġyi 

c)   Orta             d)   Kötü  

19.   Faturalarınızı zamanında öder misiniz? 

a) Her zaman        b)   Genellikle 

             c)   Nadiren             d)    Asla 

20.   Düzenli olarak para biriktirme alıĢkanlığınız var  

mı? 

a) Evet               b)   Hayır 

21.   Aylık bir bütçe yapar ve ona uygun davranır 

mısınız? 

a) Evet               b)   Hayır 

22.  En yüksek faiz oranına sahip olan kredi türü 

hangisidir? 

a) Konut Kredisi 

b) Tüketici Kredisi 

c) Araç Kredisi 

d) Kredi kartından çekilen nakit kredisi 

23.  Bir Ons altın kaç gramdır? 

a)  31,1         b)  23,1 

             c)  32,1         d)  Bilmiyorum 

24.  Bu soru kontrol amaçlı sorulmuĢtur. Lütfen 

iĢaretleme yapmayınız. 

             a) Evet                b)  Hayır 

25.  Kendinize ait bir eviniz var mı? 

             a)   Evet               b)   Hayır 

26.  Ġnternet bankacılığını kullanıyor musunuz? 

             a) Evet                 b)   Hayır 

27.   A ve B hisselerinden oluĢan iki hisseli bir 

portföye sahip olduğunuzu ve acil nakit 

ihtiyacınızdan dolayı birinden satıĢ yapmanız 

gerektiğini varsayalım. Aldığınızdan bu yana A 

hisseleri % 20 getiri sağlarken, B hisselerinin % 20 

kaybettirdiği durumda hangi hisseyi satmayı tercih 

edersiniz?     

             a)   A Hissesini           b)   B Hissesini 

28.   Yatırım araçları hakkında bilgileriniz için 

yorumunuz ne olurdu? 

       a)   Zayıf ve bilmem gerektiğini düĢünmüyorum  

       b)   Yeterli değil, desteğe ihtiyacım olduğunu 

düĢünüyorum  

       c)   Genel olarak yeterli, fakat ayrıntılı bilgi eksiğim  

 

var  

       d)   Finansal enstrümanlar açısından 

yeterli bilgiye sahip olduğuma inanmaktayım. 

29.   Para yönetiminin farklı yönlerine 

iliĢkin daha fazla bilgi sahibi olmak ister 

miydiniz? 

             a) Evet               b)  Hayır 

30.   Hanenizde kalan parayla ne yapılır? 

(Birden fazla iĢaretleyebilirsiniz.) 

a)   Acil, öngörülemeyen durumlar, sağlık 

harcamaları için para biriktiririz 

b)   KiĢisel ya da zorunlu olmayan giderler için 

harcarız 

c)   Belirli bir amaç gütmeden para biriktiririm 

d)   Gelirdeki dalgalanmalardan etkilenmemek 

için para biriktiririz 

e)   Bilinen büyük bir harcama için para 

biriktiririz 

f)   Daha fazla gıda harcaması yaparız 

g)   Borçlarımızı öderiz 

h)   Mal ve varlıklara yatırım yaparız 

i)    ĠĢyerimize yatırım yaparız 

j)   Aile üyelerine veririz/yollarız 

31.   Elinize ekstra para geçtiğinde nasıl 

kullanılacağını planlar mısınız? 

        a)   Evet                b)  Hayır 

32.  Gelecek için yaptığınız planlar en çok 

ne kadar uzun sürelidir? 

        a)    6 aydan az 

        b)    6 ay-1 yıl 

        c)    1-2 yıl 

        d)    2-5 yıl 

        e)    5 yıldan fazla 

        f)    Hiç plan yapmam. 

33.  YaĢlandığınız zaman kiĢisel 

harcamalarınızı karĢılamak için ne gibi 

planlarınız var? (Birden fazla 

iĢaretleyebilirsiniz.) 

        a)   Devletten emeklilik 

        b)   ÇalıĢmaya devam edeceğim 

        c)   Bireysel emeklilik 

        d)   Tasarruflar veya baĢka mali varlıklar 

        e)   Mali olmayan varlıklar (gayrimenkul, 

küçükbaĢ/büyükbaĢ hayvan, ziynet gibi) 

        f)   Aile, akraba, aĢiretten mali 

yardım/destek 

        g)   Miras 

        h)   BaĢka emeklilik planı 

         i)   Planı yok/Bu konu hakkında 

düĢünmedim.      

         j)   

Diğer…………………………….…(Belirtiniz) 
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 34.   YaĢlandığınız zaman tüm 

harcamalarınızı karĢılamak konusunda ne 

ölçüde endiĢe duyuyorsunuz? 

        a)   Biraz endiĢeleniyorum 

        b)   Çok endiĢeleniyorum 

        c)   Hiç endiĢelenmiyorum 

        d)   Bilmiyorum 

 

35. Ekonomi ve finansal geliĢmeleri hangi sıklıkla ve hangi kaynaklardan takip edersiniz? 

 

 Hergün Haftada birkaç 

kez 

Nadiren Hiç 

Gazeteler     

Kitaplar     

Dergiler     

Televizyon     

Ġnternet     

Bankalar 
    

36. AĢağıdaki kavramlar hakkında bilgi düzeyinizi iĢaretleyiniz. 

 

Ġyi Biliyorum 

Duydum ama 

Ayrıntısını 

Bilmiyorum 

Hiç Bilmiyorum 

BileĢik Faiz    

Basit Faiz    

Hesap Bildirim 

Cetveli 

   

Kredi Kartı Son 

Ödeme Tarihi 

   

Hazine Bonosu    

EFT    

DASK Sigortası    

Yatırım Portföyü    

Vadeli Mevduat 

Hesabı 

   

Yatırım Fonu    

Bireysel Emeklilik    

Yatırım Ortaklığı    

Tasarruf Mevduatı 

Sigorta Fonu 
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Demografik Bilgileriniz 

Cinsiyetiniz? a) Kadın  b) Erkek 

YaĢınız?  a) 21-30      b) 31-40      c) 41-50     d) 51-60    e) 61 ve üstü 

Unvanınız?  

a) Prof. Dr.          b) Doç. Dr.      c) Yard. Doç. Dr.       d) Öğretim 

Görevlisi       e) AraĢtırma Görevlisi             f) Okutman                g) 

Uzman 

Medeni Durumunuz? a)  Evli  b) Bekar 

Çocuğunuz var mı? a)  Evet             b) Hayır 

KiĢisel Geliriniz? 

a) 2000 TL ve daha az             b)   2001 TL – 3000 TL     

c)   3001 TL – 5000 TL              d)   5001 TL – 7000 TL 

e)   7001 TL ve daha fazla  
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